
 

 
 

แผนอัตรากำลัง  3 ป 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
อำเภอหนองฉาง  จงัหวัดอุทัยธาน ี

 
 
 

 
 



 

คำนำ 
 

ตามท่ีแผนอัตรากำลัง ๓ ป ปงบประมาณ พ.ศ.2561-2563  จะสิ้นสุดในวันที่  30 
กันยายน 2563  เพ่ือใหมีกรอบในการวางแผนการใชอัตรากำลัง พนักงานสวนตำบล การพัฒนาบุคลากรของ
องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ใหเหมาะสมรวมถึงการจัดสรรงบประมาณและบรรจุพนักงานสวนตำบลให
เกิดผลสัมฤทธิ์ตอภารกิจ ใหเกิดตอประชาชน ในภารกิจตามอำนาจหนาที่ใหมีประสิทธิภาพ มีความคุมคา 
สามารถลดขั้นตอนการปฏิบัติงานสามารถตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางทั่วถึง การจัดทำแผน
อัตรากำลัง  3 ป  สำหรับปงบประมาณ พ.ศ.2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง                
อำเภอหนองฉาง จังหวัดอุทัยธานี มีวัตถุประสงคเพ่ือนำไปใชเปนเครื่องมือในการวางแผนใชอัตรากำลังคน      
การพัฒนากำลังคนใหสามารถดำเนินการตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดสำเร็จเปนไป
ตามวัตถุประสงคและเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลทำใหองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
สามารถคาดคะเนไดวาในอนาคตในชวงระยะเวลา 3 ปขางหนาจะมีการใชอัตรากำลังขาราชการและลูกจาง
ตำแหนงใด จำนวนเทาใด จึงจะเหมาะสมกับปริมาณงาน และภารกิจของหนวยงาน ที่เพิ่มข้ึน อีกท้ังเปนการ
กำหนดทิศทางและเปาหมาย ในการพัฒนาพนักงานสวนตำบลและลูกจาง และสามารถใชเปนเครื่องมือในการ
ควบคุมภาระคาใชจายดานการบริหารงานบุคคลไมใหเกินกวารอยละ 40  ของงบประมาณรายจายประจำปได
อีกดวย 

 ที่ผานมา องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดมีการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ในรอบ
ปงบประมาณ พ.ศ. 2561– 2563 ซึ่งขณะนี้ไดครบกำหนดรอบระยะเวลาการใชแผนอัตรากำลัง  3 ป 
ดังกลาว ดังนั้น เพ่ือใหการบริหารงานบุคคลของหนวยงานเปนไปอยางตอเนื่องรองรับภารกิจที่เพ่ิมขึ้น                   
องคก ารบ ริห ารส วนตำบลหนองยาง จึ งได จั ดท ำแผน อัตรากำลั ง  3  ป  สำหรับป งบประมาณ                               
พ.ศ.2564-2566 ฉบับนี้ข้ึน เพ่ือใชเปนเครื่องมือในการวางแผนการใชอัตรากำลังคน การพัฒนากำลังคนให
สามารถดำเนินการตามภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ใหสำเร็จลุลวงเปนไปตามวัตถุประสงค
ที่กำหนดไว และเปนไปอยางมปีระสิทธิภาพและประสิทธิผล 

 
                                 องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

                                              19 สิงหาคม 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

สารบัญ 
 
เรื่อง            หนา 

 
1. หลักการและเหตุผล         1 
2. วัตถุประสงค          2 
3. ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป     2 
4. สภาพปญหา ความตองการของประชาชนในเขตพ้ืนที่องคกรปกครองสวนทองถิ่น  46 
5. ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น     48 
6. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องคกรปกครองสวนทองถ่ินจะดำเนินการ   57 
7. สรปุปญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสรางสวนราชการและกรอบอัตรากำลัง  58 
8. โครงสรางการกำหนดสวนราชการ       61 
9. ภาระคาใชจายเก่ียวกับเงนิเดือนและประโยชนตอบแทนอื่น    65 
10. แผนภูมิโครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ป    67 
11. บัญชีแสดงจัดคนลงสูตำแหนงและการกำหนดเลขที่ตำแหนงในสวนราชการ  73 
12. แนวทางการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน     74 
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นและลูกจาง  74 
 

********************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-1- 
 

1. หลักการและเหตุผล 
ตามที่แผนอัตรากำลัง ๓ ป ปงบประมาณ พ.ศ.2561-2563 องคการบริหารสวนตำบล

หนองยาง จะสิ้นสุดในวันที่ 30 กันยายน 2563 เพ่ือใหมกีรอบในการวางแผนการใชอัตรากำลัง พนักงานสวน
ตำบล และการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ใหเหมาะสมรวมถึงการจัดสรร
งบประมาณและบรรจุพนักงานสวนตำบลเกิดผลสัมฤทธิ์ตอภารกิจ ใหเกิดตอประชาชน ในภารกิจตามอำนาจ
หนาที่ใหมีประสิทธิภาพ มีความคุมคา สามารถลดข้ันตอนการปฏิบัติงานสามารถตอบสนองความตองการของ
ประชาชนไดอยางทั่วถึง ซึ่งมีระเบียบ กฎหมายที่ทำใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีความจำเปนตองจัดทำ
แผนอัตรากำลัง 3 ป  ประจำป พ.ศ. 2564- 2566 ดังนี้ 
  ๑.1 ประกาศคณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.กลาง) เรื่อง มาตรฐาน
ทั่วไปเก่ียวกับอัตราตำแหนงลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2544 และ (ฉบับที่2) พ.ศ.2558 ลงวันที่ 4 กันยายน 2558 
กำหนดใหคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จังหวัด) กำหนดตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน วาจะมีตำแหนงใดระดับใด อยูในสวนราชการใด จำนวนเทาใด ใหคำนึงถึงภาระหนาที่ความรับผิดชอบ 
ลักษณะงานที่ตองปฏิบัติ ความยาก ปริมาณและคุณภาพของงาน ตลอดจนทั้งภาระคาใชจายขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) ท่ีจะตองจายในดานบุคคล โดยใหองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลังของขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ินเพื่อใชในการกำหนดตำแหนงโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  
(ก.จังหวัด) ทั้งนี้ ใหเปนไปตามหลักเกณฑ และวิธีการที่คณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน 
(ก.กลาง) กำหนด 
  ๑.2 คณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. และเมือง
พัทยา) ไดมีมติเห็นชอบประกาศการกำหนดตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน โดยกำหนดแนวทาง
ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลังขององคกรปกครอง
สวนทองถิ่น เพื่อเปนกรอบในการกำหนดตำแหนงและการใชตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น โดยเสนอ
ใหคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จังหวัด) พิจารณาใหความเห็นชอบ โดยกำหนดใหองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) แตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 
วิเคราะหอำนาจหนาที่และภารกิจขององคกรปกครองสวนทองถิ่น (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) 
วิเคราะหความตองการกำลังคน วิเคราะหการวางแผนการใชกำลังคน จัดทำกรอบอัตรากำลัง และกำหนด
หลักเกณฑและเงื่อนไข ในการกำหนดตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามแผนอัตรากำลัง 3 ป 

จากหลักการและเหตุผลดังกลาว องคกรปกครองสวนทองถิ่น (อบจ, เทศบาล, อบต. และ
เมืองพัทยา) จึงไดจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป สำหรับปงบประมาณ พ.ศ.2564 -2566 โดยสอดคลองกับ
ปริมาณงาน และงบประมาณ ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

-2- 
 

2. วัตถุประสงค 
  2.1 เพื่อใหองคการบริหารสวนตำบลหนองยางมีโครงสรางสวนราชการและระดับตำแหนง
ขององคการบริหารสวนตำบล เปนไปตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุทยัธานี 
  2.2 เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหนองยางมีการกำหนดตำแหนงการจัดอัตรากำลัง 
โครงสรางใหเหมาะสมกับอำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบลหนองยางตามกฎหมายจัดตั้งองคกร
ปกครองสวนทองถ่ินแตละประเภทและตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให
องคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 
  2.3 เพ่ือใหคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จังหวัด) สามารถตรวจสอบ
การกำหนดตำแหนงและการใชตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ขาราชการครู บุคลากรทางการ
ศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง วาถูกตองเหมาะสมหรือไม 
  2.4 เพ่ือเปนแนวทางในการดำเนินการวางแผนการใชอัตรากำลังการพัฒนาบุคลากรของ
องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
  2.5 เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลหนองยางสามารถวางแผนอัตรากำลัง ในการบรรจุ
แตงตั้งขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนกังาน
จาง เพื่อใหการบริหารงานขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เกิดประโยชนตอประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์ตอ
ภารกิจตามอำนาจหนาที่ มีประสิทธิภาพมีความคุมคาสามารถลดข้ันตอนการปฏิบัติงานมีการลดภารกิจและยุบ
เลิกหนวยงานที่ไมจำเปนการปฏิบัติภารกิจสามารถตอบสนองความตองการของประชาชนไดเปนอยางดี 

2.6 เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น สามารถควบคุมภาระคาใชจายดานการบริหารงาน
บุคคลใหเปนไปตามที่กฎหมายกำหนด 
 
3. ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนอตัรากำลัง 3 ป 

3.1 วิเคราะหภารกิจ อำนาจหนาที่ความรับผิดชอบขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง
ตามกฎหมายจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละประเภท และตามพระราชบัญญัติแผนและขั้นตอนการ
กระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ตลอดจนกฎหมายอ่ืนใหสอดคลองกับแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของรัฐบาล 
นโยบายผูบริหาร และสภาพปญหาขององคการบริหารสวนตำบลหนองยางเพ่ือใหการดำเนินการขององคการ
บริหารสวนตำบลหนองยาง บรรลุผลตามพันธกิจที่ตั้งไว จำเปนตองจัดสรรอัตรากำลัง ตามหนวยงานตาง ๆ                      
ใหเหมาะสมกับเปาหมายการดำเนินการ  โดยมุมมองนี้เปนการพิจารณาวา งานในปจจุบันท่ีดำเนินการอยูน้ัน
ครบถวนและตรงตามภารกิจหรือไม อยางไร หากงานท่ีทำอยูในปจจุบันไมตรงกับภารกิจในอนาคตก็ตองมีการ
วางแผนกรอบอัตรากำลังใหปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปจจุบันบางสวนไมตอง
ดำเนินการแลว อาจทำใหการจัดสรรกำลังคนของบางสวนราชการเปลี่ยนแปลงไป ท้ังนี้ เพ่ือใหเกิดการเตรียม
ความพรอมในเรื่องกำลังคนใหรองรับสถานการณในอนาคต ดังนี้ 

    3.1.1 พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ 
แกไขเพ่ิมเตมิถึง (ฉบับท่ี๖) พ.ศ. ๒๕๕๒ สวนที่๓ อำนาจหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบล 

   มาตรา ๖๖ องคการบริหารสวนตำบลมีอำนาจหนาที่ในการพัฒนาตำบลทั้งในดาน
เศรษฐกิจสังคมและวัฒนธรรม 

 
 
 
 
 



 

-3- 
 

   มาตรา ๖๗ ภายใตบังคับแหงกฎหมายองคการบริหารสวนตำบลมีหนาที่ตองทำใน
เขตองคการบริหารสวนตำบลดังตอไปนี้ 

   (๑) จัดใหมแีละบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก 
   (๒) รักษาความสะอาดของถนนทางน้ำทางเดินและที่สาธารณะรวมท้ังกำจัดมูล

ฝอยและสิ่งปฏิกูล 
   (๓) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ 
   (๔) ปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
   (๕) สงเสริมการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
   (๖) สงเสริมการพัฒนาสตรเีด็กเยาวชนผูสูงอายุและผูพิการ 
   (๗) คุมครองดูแลและบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
   (๘) บำรุงรักษาศิลปะจารีตประเพณีภูมิปญญาทองถิ่นและวัฒนธรรมอันดีของ

ทองถิ่น 
   (๙)  ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามที่ทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือ

บุคลากรใหตามความจำเปนและสมควร 
  มาตรา ๖๘ ภายใตบังคับแหงกฎหมายองคการบริหารสวนตำบลอาจจัดทำกิจการใน

เขตองคการบริหารสวนตำบลดังตอไปนี้ 
      (๑) ใหมีน้ำเพ่ือการอุปโภคบริโภคและการเกษตร 
   (๒) ใหมีและบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอื่น 
   (๓) ใหมีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ 
   (๔) ให มี และบำรุ งสถานที่ ป ระชุมการกีฬ าการพั กผ อนหย อน ใจและ

สวนสาธารณะ 
   (๕) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกรและกิจการสหกรณ 
   (๖) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครัว 
   (๗) บำรุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร 
   (๘) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 
   (๙) หาผลประโยชนจากทรัพยสินขององคการบริหารสวนตำบล 
   (๑๐) ใหมีตลาดทาเทียบเรือและทาขาม 
   (๑๑) กิจการเก่ียวกับการพาณิชย 
   (๑๒) การทองเที่ยว 
   (๑๓) การผังเมือง 

       3.1.2 พระราชบัญญัติแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น พ.ศ. 2542 แกไขเพ่ิมเตมิถึงปจจุบัน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549  หมวด๒การกำหนดอำนาจและหนาที่
ในการจัดระบบการบริการสาธารณะ 

 มาตรา ๑๖ ใหเทศบาลเมืองพัทยา และองคการบริหารสวนตำบลมีอำนาจและ
หนาที่ในการจัดระบบการบริการสาธารณะเพ่ือประโยชนของประชาชนในทองถิ่นของตนเองดังนี้ 

 
 
 
 
 
 



 

-4- 
 

 (๑) การจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นของตนเอง 
 (๒) การจัดใหมีและบำรุงรักษาทางบกทางน้ำและทางระบายน้ำ 
 (๓) การจัดใหมีและควบคุมตลาดทาเทียบเรือทาขามและท่ีจอดรถ 
 (๔) การสาธารณูปโภคและการกอสรางอื่นๆ 
 (๕) การสาธารณูปการ 
 (๖) การสงเสริมการฝกและประกอบอาชีพ 
 (๗) การพาณิชยและการสงเสริมการลงทุน 
 (๘) การสงเสริมการทองเท่ียว 
 (๙) การจัดการศึกษา 
 (๑๐) การสังคมสงเคราะหและการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็กสตรคีนชราและผูดอยโอกาส 
 (๑๑) การบำรงุรักษาศิลปะจารตีประเพณีภูมิปญญาทองถิ่นและวัฒนธรรมอันดีของทองถิ่น 
 (๑๒) การปรับปรงุแหลงชุมชนแออัดและการจัดการเก่ียวกับที่อยูอาศัย 
 (๑๓) การจัดใหมีและบำรุงรักษาสถานที่พักผอนหยอนใจ 
 (๑๔) การสงเสริมกีฬา 
 (๑๕) การสงเสริมประชาธิปไตยความเสมอภาคและสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
 (๑๖) สงเสริมการมีสวนรวมของราษฎรในการพัฒนาทองถ่ิน 
 (๑๗) การรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง 
 (๑๘) การกำจัดมูลฝอยสิ่งปฏิกูลและน้ำเสีย 
 (๑๙) การสาธารณสุขการอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล 
 (๒๐) การจัดใหมีและควบคุมสุสานและฌาปนสถาน 
 (๒๑) การควบคุมการเลี้ยงสัตว 
 (๒๒) การจัดใหมีและควบคุมการฆาสัตว 
 (๒๓) การรักษาความปลอดภัยความเปนระเบียบเรียบรอยและการอนามัยโรงมหรสพและ

สาธารณสถานอ่ืน  ๆ
 (๒๔) การจัดการการบำรุงรักษาและการใชประโยชนจากปาไมที่ดินทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 
 (๒๕) การผังเมือง 
 (๒๖) การขนสงและการวิศวกรรมจราจร 
 (๒๗) การดูแลรักษาที่สาธารณะ 
 (๒๘) การควบคุมอาคาร 
 (๒๙) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
 (๓๐)  การรักษาความสงบเรียบรอยการสงเสริมและสนับสนุนการปองกันและรักษาความ

ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
 (๓๑)  กิจการอ่ืนใดที่เปนผลประโยชนของประชาชนในทองถิ่นตามท่ีคณะกรรมการประกาศกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 



 

-5- 
 

  3.2 กำหนดโครงสรางการแบงสวนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพ่ือรองรับภารกิจ
ตามอำนาจหนาที่ความรับผิดชอบ ใหสามารถแกปญหาขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดอยางมี
ประสิทธิภาพ และตอบสนองความตองการของประชาชนซึ่งองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เปนองคการ
บริหารสวนตำบลประเภทสามัญ มีโครงสรางสวนราชการ 4 สวนประกอบดวย 
   3.2.1 สำนักงานปลัด อบต. 
   3.2.2 กองคลัง 
   3.2.3 กองชาง 
   3.2.4 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
รายละเอียดดังตอไปนี้ 

๑. สำนักงานปลัดองคการบริหารสวนตำบล  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับงานธุรการ สารบรรณ         
การจัดทำแผนพัฒนาตำบล  การจัดทำรางขอบังคับ  การจัดทำทะเบียนสมาชิก อบต.  คณะกรรมการบริหาร   
การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม  การใหคำปรึกษาหนาที่และความ
รับผิดชอบ  การปกครองบังคับบัญชาพนักงานสวนตำบลและลูกจาง  การบริหารงานบุคคลของ อบต.ทั้งหมด  
การดำเนินการเก่ียวกับการอนุญาตตาง ๆ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนที่เกี่ยวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  
4  งาน  คือ 

1.1 งานบริหารทั่วไป มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานสารบรรณ 
- งานบริหารงานบุคคล 
- งานเลือกตั้งและลงทะเบียนขอมูล 
- งานตรวจสอบภายภายใน 
- งานอำนวยกรและขอมูลขาวสาร 
- งานสนับสนุนและรักษาความสงบเรียบรอย และความมั่นคง 
- งานทรัพยากรและสิ่งแวดลอม 
- งานดานสาธารณสุข 

1.2 งานนโยบายและแผน มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานนโยบายและแผน 
- งานวิชาการ 
- งานรฐัพิธี 
- งานขอมูลและประชาสัมพันธ 
- งานงบประมาณ 
- งานขอบัญญัติและระเบียบ 
- งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
- งานดานการทองเที่ยว 
- งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 
 
 
 
 
 
 
 



 

-6- 
 

1.3 งานสวัสดิการและสังคม มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานผูสูงอายุ คนพิการ และผูปวยเอดส 
- งานชวยเหลือผูดอยโอกาส 
- งานดานสวัสดิการและสังคม 
- งานสังคมสงเคราะห 
- งานสงเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 

1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานอำนวยการ 
- งานปองกัน 
- งานชวยเหลือฟนฟู 
- งานศนูย อปพร. 
 

2. กองคลัง มีภาระหนาที่เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ-จายเงินทุกประเภทงาน
เกี่ยวกับการเงิน  การเบิกจายเงิน  การเก็บรักษาเงิน  การนำสงเงิน  การฝากเงิน  การตรวจเงิน อบต.  
รวบรวมสถิติเงินไดประเภทตาง ๆ การเบิกตัดป  การขยายเวลาเบิกจายงบประมาณ  การหักภาษีและนำสง
รายงานเงินคงเหลือประจำวัน  งานจัดทำแผนที่ภาษี  การรับและจายขาดเงินสะสมของ อบต. การยืมเงิน            
ทดรองราชการ  การจัดหาผลประโยชนจากสิ่งกอสรางและทรัพยสิน  ตรวจสอบงานของจังหวัดและสำนักงาน
ตรวจเงินแผนดิน  การเรงรัดใบสำคัญและเงินยืมคางชำระ  การจัดเก็บภาษี  การเรงรัดจัดเก็บรายได  การพัสดุ
ตาง ๆ การพัฒนารายได การออกใบอนุญาตและคาธรรมเนียมตาง ๆ และปฏิบัติหนาท่ีอื่นที่เกี่ยวของ                    
แบงสวนราชการภายในออกเปน  ๔  งาน  คือ 

2.1 งานการเงิน 
- งานการเงิน 
- งานรบัเงินเบิกจายเงิน 
- งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงนิ 
- งานเก็บรักษาเงิน 

2.2 งานการบัญชี 
- งานการบัญชี 
- งานทะเบียนคุมเบิกจายเงิน 
- งานงบการเงินและงบทดลอง 
- งานแสดงฐานะทางการเงนิ 

2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
- งานภาษีอากร คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาต 
- งานพัฒนารายได 
- งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
- งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 
 
 
 
 
 
 



 

-7- 
 

2.4 งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 
- งานทะเบียนทรัพยสินและแผนท่ีภาษี 
- งานพัสดุ 
- งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑ 
- งานทะเบียนพาณิชย 
- งานจัดทำระบบขอมูล 

 
3. กองชาง มีภาระหนาท่ีเกี่ยวกับ  การสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใชจายเงินของ 

อบต.  การอนุมัติเพื่อดำเนินการตามโครงการที่ต้ังจายจากเงินรายไดของ อบต. งานบำรุง  ซอม  และจัดทำ
ทะเบียนสิ่งกอสรางท่ีอยูในความรับผิดชอบของ อบต.  การใหคำแนะนำปรึกษาเก่ียวกับการจัดทำโครงการและ
การออกแบบกอสรางแก อบต.  และหนวยงานอ่ืนที่เก่ียวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  3  งาน  คือ 

3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
- งานประเมินราคา 
- งานออกแบบและบริการขอมูล 
- งานขอมูลกอสราง 

3.2 งานการโยธา 
- งานควบคุมการกอสรางอาคาร 
- งานกอสรางและบูรณะถนน 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

3.3 งานประสานสาธารณูปโภค 
- งานประสานกิจการประปา 
- งานไฟฟาสาธารณะ 
- งานระบายน้ำ 
- งานใหบริการน้ำอุปโภค-บริโภค 

 
4. กองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม  มีภาระหนาที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงานทางการศึกษา  

เกี่ยวกับการจัดการศึกษาทุกระบบ  ทุกระดับ  การวางแผนการศึกษา ของมาตรฐานสถานศึกษา  การ
จัดบริการสงเสริมการศึกษา  การใชเทคโนโลยีทางการศึกษา  การเสนอแนะเก่ียวกับการศึกษา  สงเสริมการ
วิจัย  การวางโครงการ  สำรวจ  เก็บรวบรวมขอมูล  สถิติการศึกษา  เพ่ือนำไปประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบาย แผนงาน และแนวทางการปฏิบัติในการจัดการศึกษา  การเผยแพรการศึกษา  ดังนี้ 

4.1 บรหิารการศึกษา 
- การบริการและสงเสริมการศกึษา 
- งานบริหารวิชาการทางการศึกษา 
- งานสงเสริม สนับสนุน เสนอแนะ และการเผยแพรเก่ียวกับการศึกษา 
- งานประสานจัดการศึกษา และสนับสนุนโรงเรียนประถมและพัฒนาศูนย 
  พัฒนาเด็กเล็ก 
 
 
 
 



 

-8- 
 

4.2 งานสงเสรมิการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
- งานวางแผนงานเก่ียวกับกิจกรรมสงเสริมประเพณีทองถิ่นวัฒนธรรมและ 
  วันสำคัญของชาติศาสนา  พระมหากษัตรยิ 

                                          - งานจัดทำดำเนินกิจกรรมทางศีลธรรมจริยธรรมวันสำคัญของชาติ ศาสนา 
   และพระมหากษัตรยิ 

                                          - สนับสนุนกิจกรรมเอกลักษณของทองถ่ิน 
                                         - งานประชาสัมพันธงานดานชาติศาสนาและพระมหากษัตริยรวมทั้ง 

  ศีลธรรมจริยธรรมดานการสงเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรมทองถ่ิน 
                                       - สงเสริมทำนุบำรุงรักษา ไวซึ่งศิลปะประเพณีขนบธรรมเนียมจารีต 
                                           ประเพณทีองถ่ินวัฒนธรรมดานภาษา  
                                         - งานกีฬาและสันทนาการ 
  3.3 การวิเคราะหตนทุนคาใชจายของกำลังคน  : Supply pressure เปนการนำประเด็น
คาใชจายบุคลากรเขามารวมในการพิจารณา เพื่อการจัดการทรัพยากรบุคคลที่มีอยูเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ
สูงสุด กำหนดตำแหนงในสายงานตาง ๆ  จำนวนตำแหนง และระดับตำแหนง ใหเหมาะสมกับภาระหนาที่
ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสรางความกาวหนาในสายอาชีพของกลุมงานตางๆ
โดยในสวนนี้จะคำนึงถึง 
   3.3.1 การจัดระดับชั้นงานที่เหมาะสม ในการพิจารณาถึงตนทุนตอการกำหนด
ระดับชั้นงานในแตละประเภท เพ่ือใหการกำหนดตำแหนงและการปรับระดับชั้นงานเปนไปอยางประหยัดและมี
ประสิทธิภาพสูงสุด 
   3.3.2 การจัดสรรประเภทของบุคลากรทองถ่ิน ( ขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถิ่น ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ และพนักงานจาง )  โดยหลักการแลว การจัด
ประเภทลักษณะงานผิดจะมีผลกระทบตอประสิทธิภาพ และตนทุนการทำงานขององคกร ดังนั้นในการกำหนด
อัตรากำลังขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินในแตละสวนราชการจะตองมีการพิจารณาวาตำแหนงท่ีกำหนด
ในปจจุบันมีความเหมาะสมหรือไม หรือควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหนงเพื่อใหการทำงานเปนไปอยางมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น โดยภาระคาใชจายดานการบริหารงานบุคคลตองไมเกินรอยละสี่สิบของงบประมาณ
รายจายตามมาตรา  35  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 
  - ภาระคาใชจายดานบริหารงานบุคคล ปงบประมาณ พ.ศ.  2564 คิดเปน รอยละ 20.45 
  - ภาระคาใชจายดานบริหารงานบุคคล ปงบประมาณ พ.ศ.  2565 คิดเปน รอยละ 20.06 
  - ภาระคาใชจายดานบริหารงานบุคคล ปงบประมาณ พ.ศ.  2566 คิดเปน รอยละ 19.67 
 
  จากหลักการดังกลาวขางตน องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดกำหนดตำแหนงในสาย
งานตางๆ จำนวนตำแหนง และระดับตำแหนงใหเหมาะสมกับภาระหนาที่ความรับผิดชอบ ปริมาณงาน และ
คุณภาพของงาน รวมทั้งสรางความกาวหนาในสายอาชีพของกลุมงานตางๆ จำนวน 26 ตำแหนง 35 อัตรา 
ประกอบดวย 
 
 
 
 
 
 
 



 

-9- 
ปลัด/รองปลัด 

1. นักบริหารงานทองถิ่น ระดับกลาง   จำนวน  1 อัตรา 
2. นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน    จำนวน  1 อัตรา 

สำนกังานปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน    จำนวน  1 อัตรา 
2. นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ  จำนวน  1 อัตรา 
3. นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ จำนวน  1 อัตรา 
4. นักพัฒนาชุมชน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ   จำนวน  1 อัตรา 
5. เจาพนักงานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน  จำนวน  1 อัตรา 

พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน   จำนวน  1 อัตรา 
2. พนักงานขับรถยนต     จำนวน  3 อัตรา 

พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงานประจำรถขยะ     จำนวน  3 อัตรา 
2. ภารโรง       จำนวน  1 อัตรา 
3. พนักงานดับเพลิง     จำนวน  1 อัตรา 
4. คนงาน      จำนวน  1 อัตรา 
5. พนักงานขับรถยนต                                              จำนวน  1 อัตรา (กำหนดเพ่ิม) 

กองคลัง  
1. นักบริหารงานคลัง  ระดับตน    จำนวน  1 อัตรา 
2. นักวิชาการเงนิและบัญชี ปฏิบัติการ/ชำนาญการ  จำนวน  1 อัตรา 
3. เจาพนักงานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน จำนวน  1 อัตรา 
4. เจาพนักงานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน  จำนวน  1 อัตรา (วางเดิม) 

พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงาน      จำนวน  1 อัตรา (กำหนดเพ่ิม) 

กองชาง  
1. นักบริหารงานชาง ระดับตน    จำนวน  1 อัตรา 
2. นายชางโยธา ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน   จำนวน  1 อัตรา   
3. นายชางโยธา ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน   จำนวน  1 อัตรา  (วางเดิมขอยุบเลิก) 
4. เจาพนักงานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน  จำนวน  1 อัตรา  (กำหนดเพ่ิม) 

พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยเจาพนักงานประปา     จำนวน  1 อัตรา 
2. ผูชวยนายชางไฟฟา     จำนวน  1 อัตรา 

กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม  
1. นักบริหารการศึกษา ระดับตน    จำนวน  1 อัตรา 
2. นักวิชาการศกึษา ปฏิบัติการ/ชำนาญการ  จำนวน  1 อัตรา 
3. คร ู       จำนวน  3 อัตรา  

พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูดูแลเด็ก      จำนวน  4 อัตรา  

พนักงานจางทั่วไป 
1. นักการ      จำนวน  1 อัตรา (กำหนดเพ่ิม) 
2. ผูดูแลเด็ก      จำนวน  1 อัตรา (กำหนดเพ่ิม) 



 

-10- 
 

  3.4 การวิเคราะหกระบวนการและเวลาที่ใชการปฏิบัติงาน เปนการนำขอมูลเวลาที่ใชในการ
ปฏิบัติงานตามกระบวนการจริง (Work process ) ในอดีต เพื่อวิเคราะหปริมาณงานตอบุคคลจริงโดย
สมมติฐานที่วา งานใดที่ตองมีกระบวนการและเวลาที่ใชมากกวาโดยเปรียบเทียบยอมตองใชอัตรากำลังคน
มากกวา อยางไรก็ดีในภาคราชการสวนทองถิ่นนั้น งานบางลักษณะ เชน งานกำหนดนโยบาย งานมาตรฐาน
งานเทคนิคดานชาง หรืองานบริการบางประเภทไมสามารถกำหนดเวลามาตรฐานได ดังนั้น การคำนวณเวลาที่
ใชในกรณีของภาคราชการสวนทองถิ่นน้ัน จึงทำไดเพียงเปนขอมูลเปรียบเทียบ (Relative Information) 
มากกวาจะเปนขอมูลที่ใชในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังตอหนายงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้น
กอนจะคำนวณเวลาท่ีใชในการปฏิบัติงานแตละสวนราชการจะตองพิจารณาปริมาณงาน ลักษณะงานที่ปฏิบัติ
วามีความสอดคลองกับภารกิจของหนวยงานหรือไม เพราะในบางครั้งอาจเปนไปไดวางานท่ีปฏิบัติอยูใน
ปจจุบันมีลักษณะเปนงานโครงการพิเศษ หรืองานของหนวยงานอื่น ก็มีความจำเปนตองมาใชประกอบการ
พิจารณาดวย 

การวิเคราะหกระบวนการและเวลาที่ใชการปฏิบัติงานเม่ือมีการเปรียบเทียบปรมิาณงานที่เกิด
ขึ้นกับเวลาที่ใชเพ่ือประกอบการกำหนดจำนวนพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ที่รับผิดชอบงานนั้นตาม
ตำแหนงสายงานตางๆ ดังตอไปนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-11- 
 

1. ตำแหนง นักบริหารงานทองถิ่น  
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานที่ปฏิบติั เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ตรวจสอบการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  3,000 1 3,000 0.04  
2 มอบหมายใหกองคลังรายงานสถิติการคลัง, รายงานสถานะการคลัง  520 5 2,600 0.03  
3 ประมาณการรายรับในปงบประมาณเพ่ือจัดทำรางขอบัญญัติ

งบประมาณ 
1,200 1 1,200 0.01  

4 ประชุมหัวหนาหนวยงานทุกหนวยงานและมอบหมายใหแตละ
หนวยงาน จัดทำรายงาน 

180 52 9,360 0.11  

5 ตรวจสอบประมาณการรายจายของแตละหนวยงานเพื่อรวบรวมเปน
รางขอบัญญัติงบประมาณ 

7,200 3 21,600 0.26  

6 ควบคุมสั่งการการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 
ระบบ E-LASS 

4200 1 4,200 0.05  

7 ตรวจสอบและวิเคราะหงบประมาณ 400 180 72,000 0.87  
8 เสนอใหนายก อบต. พิจารณาและอนุมติัใหตั้งงบประมาณ 1920 1 1,920 0.02  
9 เสนอรางขอบัญญัติงบประมาณผานสภาทองถ่ินเพ่ือพิจารณาให

ความเห็นชอบ 
480 1 480 0.01  

10 การขออนุมัติใชจายเงินสะสมขององคการบริหารสวนตำบล  900 4 3,600 0.04  

11 ตรวจสอบการโอนงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 800 1 800 0.01  

12 แกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 800 1 800 0.01  
13 ประชุมคณะทำงานปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 120 10 1,200 0.01  
14 ตรวจสอบแผนงานโครงการรณรงคปองกันและแกไขปญหายาเสพ

ติด 
810 15 12,150 0.15  

15 ตรวจสอบจัดทำโครงการประชาคมในระดับหมูบานและจัดทำ
แผนการออกประชาคมเพ่ือนำปญหาและความตองการของ
ประชาชนในแผนชุมชนมาเขาสูการประชาคมระดับตำบล 

60 9 540 0.01  

16 ออกประชาคมในระดับหมูบานทกุหมูบานในพื้นที่ 60 8 480 0.01  
17 ควบคุมและตรวจสอบการสรรหาพนักงานจาง 4,800 3 14,400 0.17  
18  ตรวจสอบการจัดทำประชาคมในระดับตำบล เพ่ือคัดเลือกประเด็น

ปญหาและความตองการที่จำเปนเรงดวนที่ไดจากการประชาคมใน
ระดับหมูบานมาจัดลำดับความสำคัญ 

100 2 200 0.00 

19 ประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น
รวบรวมประเด็นหลกัการพัฒนาปญหา ความตองการ และขอมูล
นำมาจัดทำรางแผนพัฒนาสามป แลวเสนอคณะกรรมการพัฒนา
ทองถิ่น 

500 15 7,500 0.09 

20 รวมกันกับคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน
รวบรวมแผนงาน โครงการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบล 
หนวยราชการสวนกลาง สวนภูมิภาค รฐัวิสาหกิจและหนวยงานอ่ืนๆ 
ที่ดำเนินการ ในพื้นที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น แลวจัดทำราง
แผนการดำเนินงาน เสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น 
รวมประชุมคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินเพื่อพิจารณารางแผนการ
ดำเนินงานและเสนอตอนายกเทศมนตรี 

120 
  

15 
  

1,800 0.02 
  

21 ควบคุมและตรวจสอบการบริหารจัดการศูนยพัฒนาเด็กเล็กตำบล
หนองยาง 

120 58 6,960 0.08 

 รวม  2.01 
 

 
 
 
 
 



 

-12- 
 
สำนักงานปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ตรวจรับรองความถูกตองเกี่ยวกับการจัดการงานตาง ๆ ใน               
สำนักปลัด 

20 1,300 26,000 0.31 

2 งานธุรการ 30 1,200 36,000 0.43 
งานบริหารงานบุคคล 60 500 30,000 0.36 
งานนโยบายและแผน 20 200 4,000 0.04 
งานจัดระบบงาน 20 500 10,000 0.12 
งานเตรียมเรื่องและเตรียมการสำหรับการประชุม 30 200 6,000 0.07 
งานบันทึกเรื่องเสนอที่ประชุม 20 200 4,000 0.04 
งานจัดทำรายงานประชุมและรายงานอืน่ ๆ 30 200 6,000 0.07 
งานติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ 20 200 4,000 0.04 
ตอบปญหาและช้ีแจงเรื่องตาง ๆ เก่ียวกับงานในหนาที่ กำหนด
นโยบายการปฏิบัตงิาน 

10 300 3,000 0.03 

3 พิจารณาวางอัตรากำลังเจาหนาที ่และงบประมาณของหนวยงาน   10 300 3,000 0.03 
การติดตอประสานงาน วางแผนมอบหมายงาน วินิจฉยั สั่งการและ
อ่ืน ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย 

10 400 4,000 0.04 

รวม 136,000 1.64 

 
2. นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 รายงานรวบรวมขอมูลที่สำคัญของกลุมอาชีพในทองถิ่น 240 15 36,000 0.43 
2 งานวิเคราะหขอมูลเพื่อการวางแผนงานในการพัฒนากลุมอาชีพ 480 15 7,200 0.08 
3 งานฝกอบรมกลุมอาชีพและประชาชนทัว่ไปในทองถิ่นใหมีความรู  

ทักษะดานอาชีพเพื่อเพ่ิมผลผลิตและเพ่ิมรายไดตอครวัเรือน 
960 30 28,800 0.34 

4 งานสงเสริมการรวมกลุมของประชาชนในทองถ่ิน 180 38 6,840 0.08 
5 งานใหคำแนะนำ  ปรกึษา  ติดตามและประเมินผลของกลุมอาชีพ 120 180 21,600 0.26 
6 งานสงเสริมประเพณี  วัฒนธรรมและภมูิปญญาทองถิ่นอันดีงามให

คงอยูในทองถิ่นสืบไป 
360 8 2,880 0.03 

7 งานสงเสริมกิจกรรมนันทนาการในทองถ่ิน 240 12 2,880 0.03 
8 งานชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติในทองถ่ิน 480 10 4,800 0.05 
9 งานสงเสริมดานกีฬาชุมชนและกีฬาเช่ือมความสัมพันธระหวาง

ทองถิ่น 
420 6 2,520 0.03 

10 งานสงเคราะหผูสูงอายุ 10 1,800 18,000 0.21 
11 งานสงเคราะหผูพิการ 10 624 6,240 0.07 
12 งานสงเคราะหผูปวยเอดส 10 48 480 0.00 
13 งานอื่นท่ีเก่ียวของหรือตามที่ไดรับมอบหมายจากผูบังคบับัญชา 30 240 7,200 0.07 

รวม 145,440 1.75 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

-13- 
 
3. นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะหนโยบายและแผน 15 835 12,525 0.15 
2 ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจยั ประสานแผน 30 620 18,600 0.22 
3 ประมวลแผน พิจารณา เสนอแนะ เพ่ือประกอบการกำหนดนโยบาย 30 790 23,700 0.28 
4 จัดทำแผนหรอืโครงการตาง ๆ 60 100 6,000 0.07 
5. ตดิตามประเมินผล การดำเนินงานตามแผนและโครงการตาง ๆ 60 100 6,000 0.07 
6 งานอื่น ๆ ที่เก่ียวของและตามที่ผูบังคับบัญชามอบหมาย 25 695 17,375 0.21 

รวม 84,200 1.01 

                                                                                                                   
4. นักทรัพยากรบุคคล (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 การปฏิบัตเิกีย่วกับงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลโดย
ปฏิบัติหนาท่ีอยางใดอยางหนึ่งหรอืหลายอยางเชน การดำเนินการ
เกี่ยวกับการจัดสอบการสอบคัดเลือก การคัดเลือก การคัดเลือกเพื่อ
รับโอนการออกคำสั่งเกี่ยวกับการบรรจแุตงตั้งและอื่นๆ ที่เกี่ยวกับ
งานบุคคล ติดตอประสานงานกับหนวยงานที่เกี่ยวของ 

30 610 18,300 0.22 

2 การบริหารจัดการฝกอบรมการสงเสรมิและพัฒนาความรูใหกับ 
คณะผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบลพนักงานจาง 

40 520 20,800 0.25 

3 รวบรวมศึกษา วิเคราะหปญหาในการสรรหาและพัฒนาบุคคลรวบ
รมรายละเอียดขอมูลเพ่ือชี้แจงเหตุผลในการดำเนินการเรื่องขอ
อนุมัติเกี่ยวกับงานบุคคลใหเปนไปตามกฎหมายกฎ ระเบียบ 
ขอบังคบั และประกาศหลักเกณฑและเง่ือนไขเกี่ยวกับบรหิารงาน
บุคคล 

30 310 9,300 0.11 

4 การดำเนินการเก่ียวกับตำแหนงและอัตราเงินเดือนการเลื่อนขั้น
เงินเดือน การเลื่อนตำแหนง ยายตำแหนงจัดทำแกไข เปลี่ยนแปลง
เกี่ยวกับทะเบียนประวัติการรบัราชการและระบบสารสนเทศงาน
บุคคลตาง ๆ 

40 480 19,200 0.23 

5 การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรการจัดทำอัตรากำลัง  3 ปกรอบ
พนกังานจาง  4 ปและการจัดทำประมวลจริยธรรมขาราชการ
ผูบริหารทองถิ่นสภาทองถ่ิน 

360 58 20,880 0.25 

6 เกี่ยวกับวินัยและการรองทุกขและการใหรางวัลแกพนกังานสวน
ตำบล/พนักงานจาง การดำเนินการเกีย่วกับการออกจากราชการ
และการดำเนินงานดานสวัสดิการตาง ๆ 

60 150 9,000 0.11 

7 การดำเนินการเก่ียวกับบำเหนจ็บำนาญและเงินทดแทนจัดทำแกไข 
เปลี่ยนแปลงบัญชีขอถอืจายเงนิเดือนของ อบต. 

45 160 7,200 0.09 

8 ใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแกเจาหนาที่ระดับรองลงมา
และปฏิบัตหินาที่อื่นที่เก่ียวของและงานอื่นๆที่ไดรับมอบหมาย 

60 180 10,800 0.13 

รวม 115,480 1.39 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

-14- 
 
5. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

๑ งานรับหนังสอื 5 2,000 10,000 0.12 

๒ รางโตตอบหนังสอื 5 500 2,500 0.03 

๓ พิมพงานเอกสารตาง ๆ  10 1,200 12,000 0.14 
๔ ตรวจเอกสารหลักฐาน แยกประเภทหนังสอื 5 2,100 10,500 0.12 

๕ เก็บคนหนังสือ หาหนังสือตรวจทานความถูกตองของหนังสือและ
ตัวเลข 

15 1,500 22,500 0.27 

6 สงหนังสือเอกสารใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ 30 800 24,000 0.28 

7 รวบรวมขอมูลตาง ๆ 15 500 75,00 0.09 

8 บรหิารเอกสารสำคญัของทางราชการ 

- จัดทำรายงานประจำวัน 

- ถายเอกสาร 

- บันทึกรายงานการประชุม 

 
20 
12 
45 

 
300 

1,584 
528 

 
6,000 

19,008 
23,760 

 
0.07 
0.22 
0.28 

9 จัดเตรยีมและอำนวยความสะดวกในการบริการเรื่องอาคาร สถานที ่
วัสดุอุปกรณ 

50 50 2,500 0.03 

10 ปฏิบัติงานอื้นที่ไดรับมอบหมาย 20 1,200 24,000 0.28 

รวม 164,268 1.98 

 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

๑ ชวยเหลืองานในการศึกษาวิเคราะหนโยบายและแผนงานตาง ๆ ให
สอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  วาระ
แหงชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  แผนพัฒนาอำเภอ  และนโยบายของ
รัฐบาล  นโยบายของผูบริหารทองถิ่น 

60 400 24,000 0.27 

๒ ชวยเหลือการรวบรวมขอมูลเพื่อจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินไดแก   
-  แผนยุทธศาสตรการพัฒนา   
-  แผนพัฒนาสามป   
-  แผนการดำเนินงาน   

60 400 24,000 0.27 

๓ ชวยเหลือในการจัดทำแผนงานหรือโครงการ 20 600 12,000 0.14 
๔ ติดตามประเมินผลการดำเนินงานตามแผนและโครงการตาง ๆ ๑๒๐ ๖ ๗๒๐ ๐.๐๑ 

๕ ดูแลรับผิดชอบ ระบบสารสนเทศเพ่ือการวางแผน e-plan ๑๕๐ 30 ๔,๕๐๐ ๐.๐๕ 

6 การจัดทำรายงานผลการดำเนินงานประจำป ๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 
7 ดูแลงาน / กจิกรรม ในโครงการพระราชดำริ ฯ หรือตอบสนอง

นโยบายของรัฐบาล  จังหวัด  หรอือำเภอ  ไดแก  ศูนยการเรียนรู
เศรษฐกิจพอเพียง อบต.หนองยาง 

๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 

8 ชวยเหลืองานในฐานะผูชวยเลขาคณะทำงานผูไดรับผลกระทบจาก
เหตุการณความไมสงบ 

๑๒๐ ๖ ๗๒๐ ๐.๐๑ 

9 ชวยเหลือการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  หรือ
ขอบัญญัติงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม  ระเบียบ  และขอบังคับ
ตำบล 

๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 

10 ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย 60 400 24,000 0.27 

รวม ๙๓,๕๔๐ ๑.๐๖ 

 
 
 



 

-15- 
 

2. พนักงานขับรถยนต 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. ดแูลทำความสะอาดรถยนต   รถยนตตองอยูในสภาพที่ความสะอาด 
ปลอดภัย และมีประสิทธิภาพในการใชงานไดตลอดเวลา 

250 360 90,000 1.08 

2. งานรับ – สง หนังสือระหวางสวนราชการและบุคคลที่เกี่ยวของของ
สำนักงาน และสวนราชการอื่นที่ไดรับการรองขอ 

180 240 43,200 0.52 

3. การบำรุงรักษา และแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย  ๆ ในการใชรถยนต  
( เชน ตรวจสอบนำ้มัน และน้ำมันหลอลื่น ตรวจระบบไฟแบตเตอรี่ 
หัวเทียน และอื่น ๆ ท่ีเกีย่วกับการใชรถ) ใหมีประสิทธภิาพมนการ
ใชงานไดตลอดระยะเวลา 

300 480 144,000 1.73 

4. ลงสมุดคุมการใชรถยนต ตองเปนปจจุบัน ครบถวน ถกูตอง ( กรณี
ไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ขับรถบรรทุกน้ำ อเนกประสงค หรือ 
รถบรรทุกขยะ  ตองลงรายการในสมุดคุมการใชรถแตละประเภททกุ
ครั้ง) 

120 480 57,600 0.69 

5. จัดเก็บรถยนต ใหเขาจอดรถยนตขององคการบริหารสวนตำบล โดย
ตรวจสอบใสกุญแจรถยนต และโรงจอดรถยนตใหเรียบรอยอยางให
เกิดความเสียหาย 

100 192 19,200 0.23 

รวม 354,400 4.25 

 
พนักงานจางทั่วไป 
1. ยาม 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. ดูแลรักษาความปลอดภัยความสงบเรียบรอยทั้งภายในสานักงาน
และบริเวณสานักงานขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

480 538 129,120 1.56 

2. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเก่ียวของและไดรับมอบหมาย 
- งานดานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
- การจัดสถานที่ขนวัสดุอุปกรณในการจัดกิจกรรมตางๆ 

 
300 
120 

 
10 
74 

 
3,000 
8,880 

 
0.04 
0.11 

รวม 141,000 1.71 

 
2. ภารโรง 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1 ดูแลความสะอาดและความปลอดภยัของสถานท่ี 120 120 14,400 0.17 
2 ทำความสะอาด จัดเกบ็และบำรุงวัสดุครุภัณฑที่ใชในการฝกอบรม 

เปนตน 
60 150 9,000 0.10 

3 จัดเตรยีมวัสดุตัวอยางทั้งของสดและของแหง เชน เนื้อหมู เน้ือไก
มันฝรั่ง เมล็ดถั่ว เพื่อใชในการฝกอบรม 

80 120 9,600 0.11 

4 เดินหนงัสือและติดตอประสานงานกับหนวยงานภายในองคกร 60 180 10,800 0.13 
5 อำนวยความสะดวกในการฝกอบรม เชน เตรียมน้ำด่ืม อาหารวาง 

เปนตน 
120 180 21,600 0.26 

6 เบิกอุปกรณสำนักงาน 120 180 21,600 0.26 

7 เบิกน้ำดื่ม 90 100 9,000 0.10 

รวม 96,000 1.13 

 
 
 
 
 



 

-16- 
 

3. คนงานประจำรถขยะ  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. จัดเก็บขยะมูลฝอยบริเวณหมูที่ 1 – หมูที ่10 และสถานที่ราชการ
ตาง ๆ ในหนวยงานราชการ 

540 650 177,000 2.12 

2. ปฏิบัติงานอื่นที่เก่ียวของและไดรับมอบหมาย     
- งานดานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 300 150 45,000 0.54 
- การจัดสถานที่ขนวัสดุอุปกรณในการจัดกิจกรรมตางๆ 240 300 72,000 0.86 

รวม 294,000 3.52 

 
4. พนักงานดับเพลิง  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. งานปองกันและระงบัอัคคีภยั 180 12 2,160 0.03 
2. งานฝกอบรมอาสาสมัครและปองกันสาธารณภัย 4,320 4 17,280 0.21 
3. งานจัดทำแผนและบรรเทาสาธารณภัย 7,200 1 7,200 0.09 
4. ดแูลความปลอดภยัของสถานที่ราชการ 480 60 28,800 0.35 
5. ตรวจสอบใหมีเครื่องดับเพลิง  วัสดุ  อุปกรณ  เครื่องมือ  เครื่องใช  

พรอมปฏิบัติงาน 
4,320 6 25,920 0.32 

6. งานอื่นๆ ที่ไดรับมอบหมาย 20 100 200 0.02 
รวม 81,560 1.02 

 
5. คนงาน  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. อำนวยความสะดวกแกประชาชน ที่มารอรับบริการหรือผูที่มาติดตอ
ราชการ 

360 150 54,000 0.65 

2. จัดเตรียมหองประชมุ อบต.หนองยาง 360 50 18,000 0.22 
3. รับลงทะเบียนผูสูงอายุ ที่มาติดตอขอรับบริการ 360 100 3,600 0.43 
4. จัดเตรียมสถานที่ เวท ีในงานกิจกรรม ของ อบต. 360 60 21,600 0.26 
5. จัดเตรียมอุปกรณ เครื่องขยายเสียง โตะ เกาอี ้ในการประชุม รวม

กับหมูบาน 
360 60 21,600 0.26 

รวม 118,800 1.83 

 
6. พนักงานขับรถยนต  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1 ปฏิบัติงานขับรถยนตให สำนกังานปลัด และสวนราชการอื่น ๆ ของ 
อบต. 

180 200 36,000 0.43 

2 ปฏิบัติงานดานการบำรุงรักษาเคร่ืองยนต 240 50 12,000 0.14 
3 ปฏิบัติงานดานการทำความสะอาดภายใน ภายนอก รถยนต 60 400 24,000 0.29 
4 แกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ในการใชรถยนต 60 30 1,800 0.02 
5 งานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของและตามที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในท่ีทำการและนอก

สถานที่ทำการ 
480 30 14,400 0.17 

 - ชวยฉีดพนหมอกควันกำจัดยุงในพื้นท่ีตำบลหนองยาง 480 30 14,400 0.17 
 - ชวยเหลืองานปองกันบรรเทาสาธารณะภัย (อัคคีภัย,วาตภัย

,ภัยแลง) 
480 40 19,200 0.23 

 - สงหนังสือราชการ 180 50 9,000 0.11 
 รวม 2,160 830 130,800 1.58 



 

-17- 
 

กองคลัง 
1. นักบริหารงานคลัง ระดับตน 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง 

ที่ตองการ 

1 ตรวจสอบเก่ียวกบัการเบิกจายเงิน 480 12 5,760 0.07 
2 จัดทำรวบรวมขอมูลสถิติการเงนิโดย 3,360 12 40,320 0.47 
  สรุปเปนงบทดลองงบการรับ-จาย     

  

3 วางแผน ควบคุมการจัดซื้อ-จัดจาง 
พัสดคุรุภัณฑที่ดิน สิ่งกอสราง 

14,400  12  172,800 2.09 

รวม 218,880 2.63 

 
2. นักวิชาการเงินและบัญชี (ปฏบิัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ

 

เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเงินและบัญชี   190 210 39,900 0.48 

2. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ จัดทำฎีกา  ตรวจสอบการตั้งฎีกาเบิกจายใน

หมวดตาง ๆ ตรวจสอบความถกูตองของบัญชีเงินสด  บัญชีเงนิฝาก

ธนาคาร  บัญชีแยกประเภท   

150 170 25,500 0.31 

3. ปฏิบัติงานเก่ียวกับการ จัดทำรายงานเงินรายจายตามงบประมาณ

ของประจำเดือน  จัดทำประมาณการ  รายไดรายจายประจำป  

พรอมทั้งจัดทำแผนการปฏิบัติงานดำเนินการเกี่ยวกับงานขอโอน

และการขอเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณ   

130 150 19,500 0.24 

4. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ วิเคราะห  ประเมินผลและติดตามผลการใช

จายเงนิงบประมาณรายจายและจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานตาม

แผนเปนตน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นที่เกีย่วของ 

120 150 8,000 0.10 

รวม 92,900 1.12 

 
3. เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 จัดเก็บภาษีบำรุงทองท่ี 5 900 4,500 0.06 
2 จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดนิ 5 120 600 0.01 
3 จัดเก็บภาษีปาย 5 32 160 0 
4 จัดเก็บคาธรรมเนียมขยะมูลฝอย 12 2400 28,800 0.35 
5 จัดเก็บคาธรรมเนียมใบอนุญาตตางๆ 5 50 250 0.01 
6 จัดทำทะเบียนและรายการตางๆ 480 1 480 0.01 
7 ทำหนังสือแจงเตือนผูคางชำระภาษี 1,500 100 150,000 1.81 
8 จัดทำใบนำสงเงิน 5 240 1,200 0.02 
9 จัดทำแผนการจัดเก็บภาษีตางๆ 300 1 300 0.01 

10 จัดเตรียมเอกสารใบเสร็จรับเงิน 20 8 1,600 0.02 
11 สำรวจขอมูลผูเสียภาษีรายใหม 4,800 1 4,800 0.06 
12 จัดทำประกาศและประชาสัมพันธ 180 1 180 0.01 
13 จัดเก็บภาษีนอกสถานท่ี 240 10 2,400 0.03 

รวม 195,270 2.40 

 
 
 

 



 

-18- 
 

4. เจาพนักงานพัสดุ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 การจัดซื้อ,จัดหา,จัดจางตาง ๆ เก่ียวกับงานของ อบต.หนองยาง 380 130 49,400 0.06 
2 จัดทะเบียนคุมการเบิกจายวัสดุ-ครภุัณฑ 25 80 2,000 0.02 
3 ดำเนินเรื่องการจัดซื้อและวาจางซอมแซมพัสดุครุภัณฑ 60 60 3,600 0.04 
4 พิมพสัญญาซื้อ,สัญญาจาง,ใบสั่งซ้ือ,ใบสั่งจาง,บันทึกตกลงราคาซื้อ,

บันทึกตกลงราคาจางงานจัดทำหนังสอืโตตอบเกี่ยวกับงานพัสดุและ
ทะเบียนทรพัยสิน 

30 250 7,500 0.09 

5 จัดทำและเตรยีมเอกสารในการตรวจรับพัสดุ 15 250 3,750 0.05 
6 ตรวจรับงานจาง 30 200 6,000 0.07 
7 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับการคุมเงินประกันสัญญา 10 25 250 0.01 
8 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับคุมการซอมแซมครุภัณฑ 20 60 1,200 0.01 
9 จัดทำเอกสารประกอบการถอนเงินประกันสญัญา 30 19 570 0.01 

10 จัดทำรายงานตรวจสอบและเก็บรกัษาหลักฐานและเอกสารเก่ียวกับ
พัสดแุละทรัพยสิน 

30 40 1,200 0.01 

11 จัดทำเอกสารรายงานพัสดุประจำป 360 3 1,080 0.01 
12 จัดทำหนงัสือรบัรองผลงาน 25 16 400 0.01 
13 ติดตอและประสานงานกับหนวยงานภายในและภายนอกเกี่ยวกบั

งานพัสดุ 
40 260 10,400 0.13 

14 จัดทำเอกสารการแทงจำหนายพัสดทุี่ชำรุด 480 2 960 0.01 
15 งานอื่น ๆ ที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย 30 100 3,000 0.04 

รวม 91,310 2.40 

 
พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงาน 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 งานคัดลอกขอมูลที่ดิน         
 - ชวยรบัไฟลที่กรมท่ีดินสงใหทาง e-mail 10 50 500 0.01 
 - ชวยสรางไฟลชั้นขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 30 100 3,000 0.04 
 - ชวยเชื่อมขอมูลระหวางโปรแกรม L Tax 3000 

และโปรแกรม Q gis  
  เพ่ือนำเสนอขอมูลภาพถายทางอากาศในระบบแผนที่
ภาษ ี

20 100 2,000 0.02 

2  ชวยปรับขอมูลแผนที่     
 - ชวยรบัไฟลคำขอจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมที่ดิน                           

   (ทด.1 แตละเดือน) 
20 35 700 0.01 

 - ชวยเปลี่ยนชือ่ผูครอบครองในโปรแกรม Q gis และ
โปรแกรม              

   L Tax 3000 

20 20 400 0.005 

3 ชวยงานปรับปรุงขอมูลแผนทีภ่าษ ี     
 - ออกสำรวจปายในพ้ืนที ่ 30 400 12,000 0.14 
 - วัดขนาด, ถายรูป 30 400 12,000 0.14 
 - ทำขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 10 100 1,000 0.01 
 - ทำเอกสารประเมิน ภป.1 สงผูเสียภาษี 10 200 2,000 0.02 
 - ชวยออกเก็บเงนิภาษีปายจากการสำรวจ 10 450 4,500 0.05 

4 งานตรวจสอบขอมูลภาคสนาม     
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนเกษตรกรรม 30 150 4,500 0.05 
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนที่อยูอาศยั 30 200 6,000 0.07 
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนที่รกรางวาง

เปลา 
30 150 4,500 0.05 



 

-19- 
 

ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทพานิชยกรรม 30 120 3,600 0.04 
 - บันทึกขอมูลที่ไดในโปรแกรม แผนท่ี L Tax 3000 5 1,000 5,000 0.06 

5 งานจัดทำรายงาน การประเมินแผนที่ภาษี      
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารทำแบบบัญชีรายการท่ีดินและ

สิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.3) 
10 150 1,500 0.02 

 - ชวยจัดเตรียมเอกสารประเมินจากกรมธนารักษ เขา
แบบประเมินราคา (ภ.ด.ส.1) 

10 200 2,000 0.02 

 - จัดทำแบบแสดงรายการคำนวณ ภาษีทีดิ่นและสิ่ง
ปลูกสราง (ภ.ด.ส.7) 

10 100 1,000 0.01 

 - รางหนังสือแจงการตรวจสอบใหเจาของที่ดินทราบ 10 100 1,000 0.01 
 - จัดสงเอกสารทั้งทางไปรษณีย และโดยตรง 20 100 2,000 0.02 

6 งานบำรุงรักษาแผนที่ภาษ ี     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูผูขอคัด

สำเนาโฉนดที่ดิน 
20 400 8,000 0.10 

7 งานจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารรายละเอียดการเสียภาษีตาง ๆ 10 50 500 0.01 
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูในทะเบียน

คุมรายชื่อผูเสีย 
   ภาษ ี

10 20 200 0.002 

8 งานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของและตามที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในท่ีทำการ

และนอกสถานท่ีทำการ 
240 10 2,400 0.03 

 - จัดเตรียมสถานที่ประชาสมัพันธ การทำความเขาใจ
กับระบบการจัดทำแผนที่ภาษี ใหแกประชาชนใน
พื้นท่ีทราบ 

60 10 600 0.01 

 - ชวยจัดทำสื่อประชาสมัพันธ การชำระภาษี ใหแก
ประชาชนในพ้ืนที่รับทราบ 

60 30 1,800 0.02 

 - ปฏิบัติหนาที่ดานการจัดเก็บเอกสาร คนหา และ
เอกสารเสนอเซ็นต   

60 100 6,000 0.07 

 - ใหการตอนรับ อำนวยความสะดวกใหแกประชาชน
ที่มาติดตอราชการในสวนของกองคลงั 

20 500 10,000 0.12 

 รวม 855 5,245 98,700 1.19 

 
กองชาง 
1. นักบริหารงานชาง  ระดับตน 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ

 

เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 การควบคุมงานสำรวจ ออกแบบและเขียนแบบ 1,920 6 11,520 0.14 
2 การตรวจสอบงานดานประมาณราคา 2,880 12 34,560 0.42 
3 การตรวจสอบการกอสราง 2,400 13 31,200 0.38 
4 งานจัดทำขอมูลดานวิศวกรรมและการทดสอบวัสดุ 1,440 10 14,400  0.17  
5. งานควบคมุอาคารตามระเบียบกฎหมาย 2,400 14 13,600 0.41 

รวม 105,280 1.52 

 
 
 
 
 



 

-20- 
 

2. นายชางโยธา   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 เขียนแบบแปลนถนน 960 12 11,520 0.14 
2 เขียนแบบแปลนทอบล็อก 1,920 10 19,200 0.23 

3 เขียนแบบแปลนอาคาร 2,880 15 43,200 0.52 

4 ประมาณราคากอสรางถนน 2,400 15 36,000 0.43 
5 ประมาณงานกอสรางทอลอดเหลีย่มงานขุด-ถมดิน 1,440 15 21,600 0.26 

6  คำนวณประมาณงานอาคาร 2,400 17 40,800 0.49 

รวม 172,320 2.08 

 
3. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาที) 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 รับ – สงหนงัสือราชการของกองชาง 30 200 6,000.00 0.07 
2 ลงทะเบียนรับเลขหนังสือราชการ 30 200 6,000.00 0.07 

3 จัดหนังสือเขาแฟมเสนอผูบริหาร 45 250 11,250.00 0.14 

4 เก็บคนหนังสือราชการ 120 150 18,000.00 0.22 
5 รางหนังสือโต-ตอบหนังสือราชการพรอมตรวจราง 60 200 12,000.00 0.14 

6 จัดทำเร่ืองขออนุมัติการประเมินและบันทึกรายงานการประชุม
พรอมสงรายงานการประชุม 

180 50 9,000.00 0.11 

7 รวบรวมสถิติตาง ๆ 30 30 900.00 0.01 

8 จัดทำรายงานการปฏิบัติงาน 60 100 6,000.00 0.07 
9 รับเอกสารการยื่นขออนุญาต ดินขุด ดินถม ตามพรบ.ดนิขุด-ดินถม 45 40 1,800.00 0.02 

10 การยื่นขอนุญาตการประกอบกิจการ นำ้มันเช้ือเพลิง 30 25 750.00 0.01 

11 ขออนุญาตกอสราง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร ตาม พรบ.ควบคุม
อาคาร พ.ศ.2522 

45 40         1,800  0.02 

12 การขออนุมัติจัดซ้ือจัดจาง 45 150 6,750.00 0.08 
13 การจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการกำหนดราคากลาง และ

คณะกรรมการตรวจรบัการจาง 
180 25 4,500.00 0.05 

14 การบันทึกขอมลูในระบบขอมูลสารสนเทศในสวนของกองชาง 60 50 3,000.00 0.04 

15 จัดทำรายงานผลการปฏิบัติราชการ ในโครงการตาง ๆ ของกองชาง 240 30 7,200.00 0.09 

16 อื่น ๆ ท่ีไดรับมอบหมาย     
 - งานกิจกรรมที่ อบต. จัดข้ึน 360 30 10,800.00 0.13 

 รวม 1,560.00 1,570.00 105,750.00 1.28 

 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยเจาพนักงานการประปา 
ลำดับ 

ที ่
  ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 งานผลิตและจำหนายน้ำประปา 60 120 72,000 0.08 
2 งานติดตั้งมาตรวัดน้ำ 240 120 28,800 0.34 
3 งานสำรวจและจัดทำแผนผังตอทอประปา 120 150 18,000 0.21 
4 งานตอทอ  ซอมทอ  อุปกรณประปา 150 120 18,000 0.21 
5 งานจดเลขมาตรวัดน้ำ 120 100 12,000 0.14 
6 งานคำนวณประมาณน้ำจากมาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ 60 180 10,800 0.13 
7 งานบำรุงรักษาทอ,รางสงน้ำประปา 240 120 28,800 0.34 

รวม 188,400 1.45 
 

 



 

-21- 
 

2. ผูชวยนายชางไฟฟา 
ลำดับ 

ที ่
  ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 งานชวยในการติดตั้ง ประกอบ ดัดแปลง ปรับปรุง บำรุงรักษา 
งานซอมแซมวัสดุอุปกรณและเครื่องจักร เครื่องมือเครื่องใช 

240 200 48,000 0.58 

2 งานเบิกจาย จัดเก็บรกัษาเครื่องมือเครื่องใช 30 400 12,000 0.14 
3 งานไฟฟาสาธารณะ 360 50 18,000 0.22 
4 จัดเตรยีมสถานท่ีในการใหบริการประชาชน 7200 30 21,600 0.26 
5 การประดับไฟเวที เครื่องเสยีง ในงานกิจกรรมของ อบต. 60 30 1,800 0.02 
6 จัดเตรยีมอุปกรณไฟฟาในการประชุมหมูบานรวมกับ อบต. 60 80 4,800 0.06 
7 ตรวจสอบและจัดเตรียมเครื่องใชไฟฟาในการปฏิบัติงานของ อบต. 60 40 2,400 0.03 

รวม 108,600 1.31 

 
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
1. นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ดูแลประสานงานกับโรงเรยีนและศูนยพฒันาเด็กเล็ก 590 36 21,240 0.26 
2 จัดสรรงบประมาณถายโอน โครงการถายโอนอาหารกลางวันและ

อาหารเสริมเด็กเล็ก 
720 4 2,880 0.03 

3 จัดทำแผนพัฒนาการศึกษา 7,200 1 7,200 0.09 
4 งานจัดทำโครงการศนูยพัฒนาเด็กเล็กนาอยู 2,700 1 2,700 0.03 
5 งานจัดงานวันเด็ก 3,200 1 3,200 0.04 
6 งานจัดซื้อ-จัดจาง ของศนูยพัฒนาเด็กเล็ก 830 21 17,430 0.21 
7 งานเบิกจายเงนิของศนูยพัฒนาเด็กเล็ก 130 21 2,730 0.03 
8 การจัดงานแขงขันกีฬา 

- งานแขงขันกีฬาตำบล 
- งานแขงขันกีฬาอำเภอ 
- งานแขงขันกีฬาทองถิ่นสัมพันธ 

 
8,400 
5,900 
5,900 

 
1 
1 
1 

 
8,400 
5,900 
5,900 

 
0.10 
0.07 
0.07 

9 งานอื่นที่เก่ียวของหรือตามที่ไดรบัมอบหมาย 230 24 5,520 0.07 
รวม 83,100 1.00 

 
2. นักวิชาการศึกษา (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการศึกษา 60 980 58,800 0.71 
2 จัดทำมาตรฐานสถานศึกษา 2,100 1 2,100 0.02 

3 วางโครงการสำรวจเก็บรวบรวมขอมูล 840 2 1,680 0.02 
4 วิเคราะหขอมูลและสถิติทางการศกึษา 3,000 2 6,000 0.07 
5 ติดตามประเมินผลดาเนินการและแกไขปญหาขอขัดของตางๆ 3,000 2 6,000 0.07 
6 การจัดฝกอบรมและใหคำปรึกษาแนะนาในการปฏิบัติงานแกผูดูแล

เด็ก 
30 1,200 3,600 0.04 

7 จัดทำแผนและระบบสารสนเทศ 1,260 1 1,260 0.01 
8 งานการเจาหนาที่งานการศึกษาปฐมวัยและการศึกษาขั้นพื้นฐาน 15 860 12,900 0.15 
9 จัดสงเสรมิศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม 2,940 3 7,470 0.09 

10 งานอื่นๆที่เกี่ยวของและตามที่ผูบังคับบญัชามอบหมาย 30 240 7,200 0.08 
รวม 107,010 2.17 

 
 
 



 

-22- 
 

3. ครู (คศ.1) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 รับสมัครเด็กเขาเรยีน 192 1  14,400  0.17 

2 
จัดเก็บและวิเคราะหขอมูลสถิติทางการศึกษา/วางแผนการศึกษา 2,400  3  7,200  0.09 

3 ชวยในการวิเคราะหเก่ียวกับหลักสูตรแบบเรียน การจัดการ 
ความรูและปรับปรุงมาตรฐานสถานศึกษา 

7,200  6  43,200  0.52 

4 เผยแพรการศึกษา เชน การเขียนบทความจัดทำวารสารหรือ
เอกสารตางๆ 

1,440 12 17,280 0.21 

5 จัดกิจกรรม/โครงการบริการและสงเสริมการศึกษา 960  27 25,920 0.93 

6 จัดประชุมอบรมและสัมมนาเกี่ยวกับการศกึษา 1,440  5 7,200 0.08 

7 จัดการศึกษาตามอธัยาศัย/นอกระบบ 1,920  5  9,600  0.12 

8 การเยี่ยมบานนักเรยีนของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 120 1  9,000 0.10 

9 การผลิตสื่อการเรียนการสอนพรอมทั้งเครื่องมือวัดและประเมินผล 3,360 3 10,080 0.12 

10 การจัดทำแผนการสอน 7,200  2  14,400  0.17 

11 การประเมินผูเรยีน 120  10 720  0.01 

12 บรกิารรับสงเด็กนักเรียน 60  730 43,800 1.56 

รวม 202,800 4.08 

 

พนักงานจางทั่วไป 
1. ผูดูแลเด็ก 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติหนาที่ตอนเชา     

 - รับเด็กตอนเชาจากผูปกครอง 45 245 11,025 0.13 

 - จัดระเบียบเด็กในการจัดทำกจิกรรมหนาเสาธง 20 245 4,900 0.06 

 - อยูเวรรับเด็กหนาประตูศูนย 45 245 11,025 0.13 
2 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติกิจกรรมการเรยีนการสอน     
 - ตรวจสุขภาพเด็ก (เล็บ ผม ฝน) เปนตน 45 245 11,025 0.13 
 - จัดความเปนระเบียบของเด็กกอนจัดกิจกรรม 45 245 11,025 0.13 
 - ชวยครูผูสอนในการจัดกิจกรรม 45 245 11,025 0.13 
 - ชวยจัดเตรียมอุปกรณ/ส่ือการสอนในการจัด

กิจกรรม 
30 245 7,350 0.09 

3 ดูแลความปลอดภยั     
 - เวลาเด็กปฏิบัตกิิจกรรมตาง ๆ 60 245 14,700 0.18 
 - ความปลอดภยัในการลางหนา เขาหองน้ำ แปลงฟน 45 245 11,025 0.13 
4 ดูแลความเปนระเบียบเรียบรอยของหองเรียน   0 0.00 
 - ชวยทำความสะอาดหองเรียน 60 245 14,700 0.18 
 - จัดความเปนระเบียบของหองเรียน(จัดระเบียบวัสดุ

อุปกรณตาง ๆ) 
60 245 14,700 0.18 

5 ปฏิบัติหนาทีอ่ื่น ๆ ตามท่ีไดรับมอบหมาย     
 - ชวยเหลือการจัดกจิกรรม ขององคการบรหิารสวน

ตำบล 
120 30 3,600 0.04 

      
 รวม 620 2,725 126,100 1.52 

 
 
 



 

-23- 
 
2. นักการ 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลา

ทั้งหมดตอ
ป(นาที) 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 รับ – สงหนังสอืราชการของกองการศึกษา 180 200 36,000 0.43 

2 จัดทำรางประกาศ-คำสั่ง-บันทึกขอความ ของกองการศึกษาและ
ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 

60 150 9,000 0.11 

3 จัดทำรายการโอนงบประมาณกองการศึกษา 45 20 900 0.01 

4 จัดทำเอกสารจัดซื้อ-จัดจาง ของกองการศกึษา 120 100 12,000 0.14 
5 จัดทำเอกสารจัดซื้อของศนูยพัฒนาเด็กเล็กในสังกัด     
 - อาหารกลางวัน 60 105 6,300 0.08 
 - อาหารเสรมินม 60 105 6,300 0.08 
 - วัสดุรายหวั 60 105 6,300 0.08 
6 ประสานงาน โรงเรียน (สพฐ.) ภายในเขต องคการบริหารสวน

ตำบลหนองยาง 
ทั้ง 5 โรงเรยีน 3 ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก อาทิ อาหารกลางวัน อาร
หารเสริมนม 
โครงการฯ ตาง ๆ 

180 25 4,500 0.05 

7 จัดพิมพโครงการตาง ๆ (สปสช.)และกองการศึกษา 60 20 1,200 0.01 
8 ประสานงานผูนำชุมชน กำนัน /ผูใหญบาน/ส.อบต./ผอ.รร ในเรื่อง

ตาง ๆ เชน โครงการงานบุญเดือนสาม/โครงการวันสงกรานต/
โครงการวันเด็ก/วันลอยกระทง เปนตน 

420 20 8,400 0.10 

9 การบันทึกขอมูลระบบ LEC (ระบบสารสนเทศทางการศกึษา
ทองถิ่น) 

60 80 4,800 0.06 

10 การบันทึกขอมูล NCCS (ระบบฐานขอมูลสารสนเทศการพัฒนา 
เด็กปฐมวัยตามมาตรฐานชาติ) 

60 120 7,200 0.09 

11 การบันทึกขอมูลระบบ THAI SCHOOl LUNCH (ระบบเกีย่วกับ
อาหารกลางวัน) 

60 150 9,000 0.11 

12 อื่น ๆ ที่ไดรับมอบหมาย     
 - งานกิจกรรมที่ อบต. จัดข้ึน 120 30 3,600 0.04 
 รวม 1,545 1,230 115,50 1.39 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-24- 
 

  3.5. การวิเคราะหผลงานที่ผานมาเพื่อประกอบการกำหนดกรอบอัตรากำลังเปนการนำ
ผลลัพธที่พึงประสงคของแตละสวนราชการและพันธกิจขององคกรมายึดโยงกับจำนวนกรอบอัตรากำลังที่ตอง
ใชสำหรับการสรางผลลัพธที่ พึงประสงคใหไดตามเปาหมาย โดยสมมติฐานท่ีวา หากผลงานที่ผานมา
เปรียบเทียบกับผลงานในปจจุบันและในอนาคตมีความแตกตางกันอยางมีนัยสำคัญ  อาจตองมีพิจารณา
แนวทางในการกำหนด/เกลี่ยอัตรากำลังใหม เพ่ือใหเกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพและสนับสนุนการทำงาน
ตามภารกิจของสวนราชการและองคกรอยางสูงสุด 
 
1. ตำแหนง นักบริหารงานทองถิ่น  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ตรวจสอบการจัดทำรางขอบัญญัตงิบประมาณรายจายประจำป  1 1 1  
2 มอบหมายใหกองคลังรายงานสถิติการคลัง, รายงาน สถานะทางการคลัง  12 12 12  
3 ประมาณการรายรับในปงบประมาณเพือ่จัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณ 24 25 30  
4 ประชุมหัวหนาหนวยงานทุกหนวยงานและมอบหมายใหแตละหนวยงาน จัดทำ

รายงาน 
12 15 20  

5 ตรวจสอบประมาณการรายจายของแตละหนวยงานเพื่อรวบรวมเปนราง
ขอบัญญัติงบประมาณ 

4 4 4  

6 ควบคุมสั่งการการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป ระบบ E-LASS 3 5 10  

7 ตรวจสอบและวิเคราะหงบประมาณ 20 30 60  
8 เสนอใหนายก อบต. พิจารณาและอนุมติัใหตั้งงบประมาณ     
9 เสนอรางขอบัญญัติงบประมาณผานสภาทองถิ่นเพื่อพิจารณาใหความเห็นชอบ 1 1 1  

10 การขออนุมัติใชจายเงนิสะสมขององคการบริหารสวนตำบล  1 1 1  

11 ตรวจสอบการโอนงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 15 25 28  

12 แกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 4 4 5  
13 ประชุมคณะทำงานปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 1 2 3  
14 ตรวจสอบแผนงานโครงการรณรงคปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 1 2 3  
15 ตรวจสอบจัดทำโครงการประชาคมในระดบัหมูบานและจัดทำแผนการออก

ประชาคมเพื่อนำปญหาและความตองการของประชาชนในแผนชุมชนมาเขาสูการ
ประชาคมระดับตำบล 

11 11 11  

16 ออกประชาคมในระดับหมูบานทกุหมูบานในพื้นที่ 10 10 10  
17  ตรวจสอบการจัดทำประชาคมในระดับตำบล เพื่อคัดเลือกประเด็นปญหาและ

ความตองการที่จำเปนเรงดวนท่ีไดจากการประชาคมในระดับหมูบานมาจัดลำดบั
ความสำคัญ 

11 15 20  

18 ประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นรวบรวมประเด็น
หลักการพัฒนาปญหา ความตองการ และขอมูลนำมาจัดทำรางแผนพัฒนาสามป 
แลวเสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น 

11 11 11  

19 รวมกันกับคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่นรวบรวมแผนงาน 
โครงการพัฒนาของตำบล หนวยราชการสวนกลาง สวนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจและ
หนวยงานอื่นๆ ที่ดำเนินการ ในพ้ืนที่ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน แลวจัดทำ
รางแผนการดำเนินงาน เสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น 

10 20 30  

20 รวมประชุมคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินเพื่อพิจารณารางแผนการดำเนินงานและ
เสนอตอนายก อบต. 

11 11 11  

21 ควบคมุและตรวจสอบการบรหิารจัดการศูนยพัฒนาเด็กเล็กตำบลหนองยาง 10 20 30  
22 งานอื่น ตามนโยบายรัฐบาล 100 150 180  

 
 
 
 
 



 

 
-25- 

 

สำนักปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ตรวจสอบรับรองความถูกตองเก่ียวกับการจัดการงานตางๆในสำนักงานปลัด 700 900 1,300  

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ควบคุมและติดตามการปฏิบัติของงานตางๆในสำนักงานปลัด 
2.1  งานธุรการ 
2.2  งานบุคคล 
2.3  งานนโยบายและแผน 
2.4  งานทะเบียน 
2.5  งานควบคุมและสงเสริมการทองเที่ยว 
2.6  งานจัดระบบงาน 
2.7  งานเตรยีมเร่ืองและเตรยีมการสำหรับการประชุม 
2.8  งานบันทึกเรื่องเสนอท่ีประชุม 
2.9  งานจัดทำรายงานประชุมและรายงานอื่น 
2.10  งานติดตอกับหนวยงานและบุคคลตางๆ 
2.11 ตอบปญหาและชีแ้จงเร่ืองตางๆเกี่ยวกับงานในหนาที 

 
500 
700 
300 
100 
100 
40 
200 
40 
50 
40 
100 

 
700 

1,000 
400 
200 
200 
50 

250 
70 

100 
60 

150 

 
1,000 
1,200 
600 
300 
300 
60 

300 
100 
150 
100 
200 

 

3 กำหนดนโยบายการปฏิบัติงาน 150 200 250  

4 พิจารณาวางอัตรากำลังเจาหนาที่และงบประมาณของหนวยงานอาทิการติดตอ
ประสานงาน  วางแผนมอบหมายงานวนิิจฉัย ส่ังการและอ่ืนๆ ตามท่ีไดรับ
มอบหมาย 

200 
200 
200 

250 
250 
250 

350 
300 
300 

 

 

2. นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับที ่

 
ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ

 
ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 
1 รายงานรวบรวมขอมูลที่สำคัญของกลุมอาชีพในทองถิ่น 8 10 15  
2 งานวิเคราะหขอมูลเพื่อการวางแผนงานในการพัฒนากลุมอาชีพ 8 10 15  
3 งานฝกอบรมกลุมอาชีพและประชาชนทัว่ไปในทองถิ่นใหมีความรู  ทกัษะดาน

อาชีพเพื่อเพิ่มผลผลิตและเพิ่มรายไดตอครัวเรือน 
22 25 30  

4 งานสงเสริมการรวมกลุมของประชาชนในทองถ่ิน 25 30 38  
5 งานใหคำแนะนำ  ปรกึษา  ติดตามและประเมินผลของกลุมอาชีพ 120 160 180  
6 งานสงเสริมประเพณี  วัฒนธรรมและภมูิปญญาทองถิ่นอันดีงามใหคงอยูในทองถิ่น

สืบไป 
8 8 8  

7 งานสงเสริมกิจกรรมนันทนาการในทองถ่ิน 10 10 12  
8 งานชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติในทองถิ่น 8 8 10  
9 งานสงเสริมดานกีฬาชุมชนและกีฬาเช่ือมความสัมพันธระหวางทองถิ่น 5 5 6  

10 งานสงเคราะหผูสูงอายุ 1088 1100 1,123  
11 งานสงเคราะหผูพิการ 153 155 159  
12 งานสงเคราะหผูปวยเอดส 1 1 1  
13 งานอื่นท่ีเก่ียวของหรือตามที่ไดรับมอบหมายจากผูบังคบับัญชา 200 235 240  

 

3. นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับที ่

 
ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ

 
ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะหนโยบายและแผน 600 780 835  
2 ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจยั ประสานแผน 580 600 620  
3 ประมวลแผน พิจารณา เสนอแนะ เพ่ือประกอบการกำหนดนโยบาย 625 720 790  
4 จัดทำแผนหรือโครงการตาง ๆ 90 95 100  
5 ติดตามประเมินผล การดำเนินงานตามแผนและโครงการตาง ๆ 85 98 100  
6. งานอื่น ๆ ท่ีไดรับมอบหมาย 530 615 695  

 



 

 
-26- 

 
4. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ) 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

๑ งานรบัหนังสือ 1,600 1,780 1,900  

๒ รางโตตอบหนังสอื 350 450 500  

๓ พิมพงานเอกสารตาง ๆ  750 900 1,200  
๔ ตรวจเอกสารหลักฐาน แยกประเภทหนังสือ 1,800 2,000 2,100  

๕ เก็บคนหนังสือ หาหนังสือตรวจทานความถูกตองของหนังสือและตัวเลข 1,223 1,345 1,500  

6 สงหนังสือเอกสารใหหนวยงานที่เกี่ยวของ 590 670 800  

7 รวบรวมขอมูลตาง ๆ 300 400 500  

8 บรหิารเอกสารสำคัญของทางราชการ 

-จัดทำรายงานประจำวัน 

-ถายเอกสาร 

-บันทึกรายงานการประชุม 

 
235 
900 
283 

 
255 

1,020 
341 

 
300 

1,584 
528 

 

9 จัดเตรียมและอำนวยความสะดวกในการบรกิารเรื่องอาคาร สถานที ่วัสดุ
อุปกรณ 

25 35 50  

10 ปฏิบัติงานอื้นที่ไดรับมอบหมาย 550 900 1,200  

 
5. นักทรัพยากรบุคคล(ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

1 
 
 

การปฏิบัติเก่ียวกับงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลโดยปฏิบัติหนาที่
อยางใดอยางหนึ่งหรือหลายอยางเชน การดำเนินการเก่ียวกับการจัดสอบการ
สอบคัดเลือก การคดัเลือก การคดัเลือกเพื่อรับโอนการออกคำสั่งเกี่ยวกับการ
บรรจุแตงตั้งและอื่นๆ ที่เกี่ยวกับงานบุคคล ติดตอประสานงานกับหนวยงานที่
เกี่ยวของ 

255 400 480  

2 การบริหารจัดการฝกอบรมการสงเสรมิและพัฒนาความรูใหกับ คณะผูบริหาร 
สมาชิกสภา พนกังานสวนตำบลพนกังานจาง 

300 350 450  

3 
 
 

รวบรวมศึกษา วิเคราะหปญหาในการสรรหาและพัฒนาบุคคลรวบรม
รายละเอียดขอมูลเพื่อชี้แจงเหตุผลในการดำเนินการเรื่องขออนุมัติเกี่ยวกบังาน
บุคคลใหเปนไปตามกฎหมายกฎ ระเบียบ ขอบังคบั และประกาศหลักเกณฑ
และเงื่อนไขเก่ียวกบับริหารงานบุคคล 

150 200 250  

4 การดำเนินการเกีย่วกับตำแหนงและอัตราเงนิเดือนการเลื่อนข้ันเงนิเดือน การ
เลื่อนตำแหนง ยายตำแหนงจัดทำแกไข เปลี่ยนแปลงเก่ียวกับทะเบยีนประวัติ
การรับราชการและระบบสารสนเทศงานบุคคลตาง ๆ 

200 250 300  

5 การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรการจัดทำอัตรากำลัง  3 ปกรอบพนกังานจาง  4 
ปและการจัดทำประมวลจริยธรรมขาราชการผูบริหารทองถิ่นสภาทองถิ่น 

18 20 30  

6 เกี่ยวกบัวินยัและการรองทกุขและการใหรางวัลแกพนักงานสวนตำบล/พนักงาน
จาง การดำเนินการเกี่ยวกบัการออกจากราชการและการดำเนินงานดาน
สวัสดิการตาง ๆ 

60 80 100  

7 การดำเนินการเกี่ยวกับบำเหนจ็บำนาญและเงนิทดแทนจัดทำแกไข 
เปลี่ยนแปลงบัญชขีอถือจายเงินเดือนของ อบต. 

100 112 130  

8 ใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแกเจาหนาที่ระดับรองลงมาและปฏบิัติ
หนาที่อื่นที่เกีย่วของและงานอื่นๆที่ไดรับมอบหมาย 

100 120 150  

 
 
 
 



 

 

-27- 
 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

  2561 2562 2563 
1 ชวยปฏิบัติงานวิเคราะหนโยบายและแผนของผูบริหาร 10 12 15  
2 ชวยจัดทำแผนพัฒนาตำบล 10 10 10  
3 ประสานแผนกับหนวยงานที่เก่ียวของ 35 40 50  
4 จัดทำประชาคมประชาพิจารณเก่ียวกับการจัดทำแผนงานโครงการ 10 10 10  
5 การบันทึกสารสนเทศเพ่ือการวางแผน e-plan 1 1 1  
6 จัดเตรียมเอกสารที่ใชประกอบการพิจารณาวางแผนกับหนวยงานที่เกี่ยวของ 50 60 70  
7 ชวยเหลือในการจัดทำแผนงานหรือโครงการ 50 60 70  
8 รวบรวมวิเคราะหและใหบริการขอมูลสถิติท่ีจำเปนที่จะใชในการวางแผน 30 40 50  
9 ติดตามประเมินผลการดำเนินงานตามแผน 10 10 10  

 

2. พนักงานขับรถยนต 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

1. ดูแลทำความสะอาดรถยนต   รถยนตตองอยูในสภาพที่ความสะอาด ปลอดภัย 
และมีประสิทธภิาพในการใชงานไดตลอดเวลา 

450 660 750  

2. งานรับ – สง หนังสือระหวางสวนราชการและบุคคลที่เกี่ยวของของสำนักงาน 
และสวนราชการอื่นที่ไดรับการรองขอ 

380 420 450  

3. การบำรุงรักษา และแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย  ๆ ในการใชรถยนต    
(เชน ตรวจสอบน้ำมัน และนำ้มันหลอลืน่ ตรวจระบบไฟแบตเตอรี่ หวัเทียน 
และอื่น ๆ ที่เก่ียวกับการใชรถ) ใหมีประสิทธิภาพมนการใชงานไดตลอด
ระยะเวลา 

300 350 400  

4. ลงสมุดคุมการใชรถยนต ตองเปนปจจุบนั ครบถวน ถกูตอง ( กรณีไดรับ
มอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ขบัรถบรรทุกน้ำ อเนกประสงค หรอื รถบรรทุกขยะ  
ตองลงรายการในสมุดคุมการใชรถแตละประเภททุกครั้ง) 

100 150 200  

5. จัดเก็บรถยนต ใหเขาจอดรถยนตขององคการบริหารสวนตำบล โดยตรวจสอบ
ใสกุญแจรถยนต และโรงจอดรถยนตใหเรียบรอยอยางใหเกิดความเสียหาย 

12 15 18  

 

พนักงานจางทั่วไป 
1. พนักงานขับรถยนต 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

1 ปฏิบัติงานขับรถยนตให สำนกังานปลัด และสวนราชการอื่น ๆ ของ อบต.. 100 150 200  
2 ปฏิบัติงานดานการบำรุงรักษาเครื่องยนต 40 45 50  
3 ปฏิบัติงานดานการทำความสะอาดภายใน ภายนอก รถยนต 300 350 400  
4 แกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ในการใชรถยนต 20 25 30  
5 งานอื่นๆ ที่เก่ียวของและตามที่ผูบังคับบัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในที่ทำการและนอกสถานที่

ทำการ 
20 25 30 

 

 - ชวยฉีดพนหมอกควันกำจัดยุงในพื้นที่ตำบลหนองยาง 20 25 30  
 - ชวยเหลืองานปองกันบรรเทาสาธารณะภัย (อัคคีภัย,วาตภยั,ภัย

แลง) 
30 35 40 

 

 - สงหนังสอืราชการ   30 40 50  
 รวม 560 695 830  

 
 

 



 

-28- 
 
2. ภารโรง 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 

1 ดูแลความสะอาดและความปลอดภัยของสถานที่ 365 365 365  

2 ทำความสะอาด จัดเก็บและบำรุงวัสดคุรุภัณฑที่ใชในการฝกอบรม  เปนตน 20 25 30  
3 จัดเตรียมวัสดุตัวอยางทั้งของสดและของแหง เชน เนื้อหมู เน้ือไกมันฝรั่ง เมลด็

ถั่ว เพื่อใชในการฝกอบรม 
20 25 30  

4 เดินหนังสือและติดตอประสานงานกับหนวยงานภายในองคกร 120 130 150  
5 อำนวยความสะดวกในการฝกอบรม เชน เตรียมน้ำดื่ม อาหารวาง เปนตน 20 25 30  

6 เบิกอุปกรณสำนักงาน 12 18 30  

7 เบิกน้ำดื่ม 24 20 35  
 
 

3. คนงานประจำรถขยะ  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 
1. จัดเก็บขยะมูลฝอยบริเวณหมูที ่1 – หมูท่ี 10 และสถานที่ราชการตาง ๆ ใน

หนวยงานราชการ 
8000 10,500 12,000  

2. ปฏิบัติงานอื่นที่เกีย่วของและไดรับมอบหมาย 10 15 20  
- งานดานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย     
- การจัดสถานที่ขนวัสดุอุปกรณในการจดักิจกรรมตางๆ     

 
 

4. พนักงานดับเพลิง  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1. งานปองกันและระงับอัคคีภยั 10 15 16  
2. งานฝกอบรมอาสาสมัครและปองกันสาธารณภัย 1 1 1  
3. งานจัดทำแผนและบรรเทาสาธารณภัย 1 1 1  
4. ดูแลความปลอดภัยของสถานท่ีราชการ 365 365 365  
5. ตรวจสอบใหมีเครื่องดับเพลิง  วัสดุ  อุปกรณ  เคร่ืองมือ  เครื่องใช  พรอม

ปฏิบัติงาน 
365 365 365  

6. งานอื่นๆ ที่ไดรบัมอบหมาย 20 30 40  
 

5. คนงาน  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1. อำนวยความสะดวกแกประชาชน ที่มารอรับบรกิารหรือผูที่มาติดตอราชการ 135 145 150  
2. จัดเตรียมหองประชุม อบต.หนองยาง 30 40 50  
3. รับลงทะเบียนผูสูงอายุ ที่มาติดตอขอรบับริการ 85 95 100  
4. จัดเตรียมสถานที่ เวท ีในงานกิจกรรม ของ อบต. 40 50 60  
5. จัดเตรียมอุปกรณ เครื่องขยายเสียง โตะ เกาอี ้ในการประชุม รวมกับหมูบาน 40 50 60  

 

กองคลัง 
1. นักบริหารงานคลัง ระดับตน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ตรวจสอบเกี่ยวกบัการเบิกจายเงิน 594 681 839  
2 จัดทำรวบรวมขอมูลสถิติการเงนิโดยสรปุเปนงบทดลองงบการรบั-จาย 12 12 12  
3 วางแผน ควบคุมการจัดซื้อ-จัดจางพัสดคุรุภัณฑที่ดิน สิ่งกอสราง 235 243 247  

 
 



 

-29- 
 

2. นักวิชาการเงินและบัญชี (ปฏบิัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการเงินและบัญช ี  365 370 385  
2 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการ จัดทำฎีกา  ตรวจสอบการตั้งฎีกาเบิกจายในหมวด             

ตาง ๆ ตรวจสอบความถูกตองของบัญชเีงินสด  บัญชีเงนิฝากธนาคาร                   
บัญชีแยกประเภท   

300 312 320  

3 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการ จัดทำรายงานเงินรายจายตามงบประมาณของ
ประจำเดือน  จัดทำประมาณการ  รายไดรายจายประจำป  พรอมทั้งจัดทำ
แผนการปฏบัิติงานดำเนินการเก่ียวกับงานขอโอนและการขอเปลี่ยนแปลง
รายการงบประมาณ   

250 265 300  

4 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการ วิเคราะห  ประเมินผลและติดตามผลการใชจายเงิน
งบประมาณรายจายและจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานตามแผนเปนตน            
และปฏิบัตหินาที่อื่นที่เกีย่วของ 

274 309 320  

 
3. เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 จัดเก็บภาษีบำรุงทองท่ี 1,375 1,539 1,545  
2 จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน 121 125 130  
3 จัดเก็บภาษีปาย 51 54 56  
4 จัดเก็บคาธรรมเนียมขยะมูลฝอย 684 698 719  
5 จัดเก็บคาธรรมเนียมใบอนุญาตตางๆ 160 178 211  
6 จัดทำทะเบียนและรายการตางๆ 2,240 2,418 2,436  
7 ทำหนังสือแจงเตือนผูคางชำระภาษ ี 10 10 10  
8 จัดทำใบนำสงเงิน 182 189 195  
9 จัดทำแผนการจัดเก็บภาษีตางๆ 10 10 10  
10 จัดเตรียมเอกสารใบเสร็จรับเงนิ 36 42 43  
11 สำรวจขอมูลผูเสียภาษีรายใหม 120 190 210  
12 จัดทำประกาศและประชาสัมพันธ 1,575 1,594 1,600  
13 จัดเก็บภาษีนอกสถานที ่ 1,717 1,723 2,240  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-30- 
 
4. เจาพนักงานพัสดุ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 การจัดซื้อ,จัดหา,จัดจางตาง ๆ เกี่ยวกับงานของ อบต.หนองยาง 235 243 247  
2 จัดทะเบียนคุมการเบิกจายวัสดุ-ครุภัณฑ 28 30 31  
3 ดำเนินเรื่องการจัดซ้ือและวาจางซอมแซมพัสดุครภุัณฑ 20 21 27  
4 พิมพสัญญาซื้อ,สัญญาจาง,ใบสั่งซ้ือ,ใบสั่งจาง,บันทึกตกลงราคาซื้อ,บันทึกตกลง

ราคาจางงานจัดทำหนังสือโตตอบเกี่ยวกับงานพัสดุและทะเบียนทรัพยสิน 
235 243 247  

5 จัดทำและเตรยีมเอกสารในการตรวจรบัพัสดุ 235 243 247  
6 ตรวจรบังานจาง 235 243 247  
7 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับการคุมเงินประกันสัญญา 19 21 22  
8 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับคุมการซอมแซมครุภัณฑ 20 21 27  
9 จัดทำเอกสารประกอบการถอนเงินประกันสัญญา 19 21 22  
10 จัดทำรายงานตรวจสอบและเก็บรักษาหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุและ

ทรพัยสิน 
1 1 1  

11 จัดทำเอกสารรายงานพัสดุประจำป 1 1 1  
12 จัดทำหนังสอืรับรองผลงาน 19 21 22  
13 ติดตอและประสานงานกบัหนวยงานภายในและภายนอกเก่ียวกบังานพัสดุ 350 358 364  
14 จัดทำเอกสารการแทงจำหนายพัสดุท่ีชำรดุ - - -  
15 งานอื่น ๆ ที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย 100 125 140  

 
พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงาน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

1 งานคัดลอกขอมูลท่ีดิน      
 - ชวยรับไฟลที่กรมที่ดินสงใหทาง e-mail 40 45 50  
 - ชวยสรางไฟลชั้นขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 80 90 100  
 - ชวยเชื่อมขอมูลระหวางโปรแกรม L Tax 3000 และโปรแกรม 

Q gis  
  เพื่อนำเสนอขอมูลภาพถายทางอากาศในระบบแผนท่ีภาษี 

90 95 100  

2  ชวยปรับขอมลูแผนที ่     
 - ชวยรับไฟลคำขอจดทะเบียนสิทธิและนติิกรรมที่ดิน                           

   (ทด.1 แตละเดือน) 
30 32 35  

 - ชวยเปลี่ยนช่ือผูครอบครองในโปรแกรม Q gis และโปรแกรม             
   L Tax 3000 

10 15 20  

3 ชวยงานปรบัปรงุขอมูลแผนทีภ่าษ ี     
 - ออกสำรวจปายในพื้นที ่ 300 350 400  
 - วัดขนาด, ถายรูป 350 375 400  
 - ทำขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 80 90 100  
 - ทำเอกสารประเมิน ภป.1 สงผูเสียภาษี 150 180 200  
 - ชวยออกเก็บเงินภาษีปายจากการสำรวจ 350 400 450  

4 งานตรวจสอบขอมูลภาคสนาม     
 - ชวยออกวัดแปลงที่ดิน  ประเภทที่ใชเปนเกษตรกรรม 120 125 150  
 - ชวยออกวัดแปลงที่ดิน  ประเภทที่ใชเปนที่อยูอาศยั 180 185 200  
 - ชวยออกวัดแปลงที่ดิน  ประเภทที่ใชเปนที่รกรางวางเปลา 100 120 150  

 
 
 
 
 



 

-31- 
 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหตุ 

2561 2562 2563 

 - ชวยออกวัดแปลงที่ดิน  ประเภทพานิชยกรรม 90 100 120  
 - บันทึกขอมูลที่ไดในโปรแกรม แผนที่ L Tax 3000 800 900 1,000  

5 งานจัดทำรายงาน การประเมินแผนที่ภาษี      
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารทำแบบบัญชีรายการที่ดินและส่ิงปลูกสราง 

(ภ.ด.ส.3) 
110 130 150  

 - ชวยจัดเตรียมเอกสารประเมินจากกรมธนารักษ เขาแบบประเมิน
ราคา (ภ.ด.ส.1) 

100 150 200  

 - จัดทำแบบแสดงรายการคำนวณ ภาษีทีดิ่นและสิ่งปลูกสราง 
(ภ.ด.ส.7) 

80 90 100  

 - รางหนังสือแจงการตรวจสอบใหเจาของที่ดินทราบ 80 90 100  
 - จัดสงเอกสารทั้งทางไปรษณีย และโดยตรง 90 95 100  

6 งานบำรุงรักษาแผนที่ภาษ ี     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูผูขอคัดสำเนาโฉนด

ที่ดิน 
360 375 400  

7 งานจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารรายละเอยีดการเสียภาษีตาง ๆ 40 45 50  
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูในทะเบียนคุมรายชื่อผู

เสียภาษ ี
16 18 20  

8 งานอื่นๆ ที่เก่ียวของและตามที่ผูบังคับบัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในที่ทำการและนอกสถานที่ 

    ทำการ 
8 9 10  

 - จัดเตรียมสถานท่ีประชาสัมพันธ การทำความเขาใจกับระบบการ
จัดทำแผนท่ีภาษี ใหแกประชาชนในพื้นท่ีทราบ 

8 9 10  

 - ชวยจัดทำสื่อประชาสัมพันธ การชำระภาษี ใหแกประชาชนใน
พื้นที่รับทราบ 

20 25 30  

 - ปฏิบัติหนาที่ดานการจัดเก็บเอกสาร คนหา และเอกสารเสนอ
เซ็นต   

80 90 100  

 - ใหการตอนรับ อำนวยความสะดวกใหแกประชาชนท่ีมาติดตอ
ราชการในสวนของกองคลงั 

400 450 500  

 รวม 4,162 4,678 5,245  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-32- 
 

กองชาง 
1. นักบริหารงานชาง  ระดับตน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 การควบคุมงานสำรวจ ออกแบบและเขยีนแบบ 10 12 15  
2 การตรวจสอบงานดานประมาณราคา 12 13 14  
3 การตรวจสอบการกอสราง 10 15 17  
4 งานจัดทำขอมูลดานวิศวกรรมและการทดสอบวัสดุ 10 12 15  
5 งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย 10 13 25  

 
2. นายชางโยธา   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 เขียนแบบแปลนถนน 12 15 17  
2 เขียนแบบแปลนทอบล็อก 3 5 7  
3 เขียนแบบแปลนอาคาร 4 7 10  
4 ประมาณราคากอสรางถนน 12 15 17  

 
3. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รบั – สงหนังสอืราชการของกองชาง 150 175 200  
2 ลงทะเบียนรับเลขหนังสือราชการ 150 175 200  
3 จัดหนังสือเขาแฟมเสนอผูบริหาร 210 230 250  
4 เก็บคนหนังสือราชการ 100 125 150  
5 รางหนังสือโต-ตอบหนังสือราชการพรอมตรวจราง 150 175 200  
6 จัดทำเรื่องขออนุมัติการประเมินและบันทึกรายงานการประชุมพรอมสงรายงาน

การประชุม 
40 45 50  

7 รวบรวมสถิตติาง ๆ 20 25 30  
8 จัดทำรายงานการปฏิบัติงาน 70 85 100  
9 รบัเอกสารการยื่นขออนุญาต ดินขุด ดินถม ตามพรบ.ดินขุด-ดินถม  20 30 40  
10 การยื่นขอนุญาตการประกอบกิจการ นำ้มันเชื้อเพลิง 15 20 25  
11 ขออนุญาตกอสราง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร ตาม พรบ.ควบคุมอาคาร พ.ศ.

2522 
30 35 40  

12 การขออนุมัตจิัดซื้อจัดจาง 100 125 150  
13 การจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการกำหนดราคากลาง และ

คณะกรรมการตรวจรับการจาง 
15 20 25  

14 การบันทึกขอมูลในระบบขอมูลสารสนเทศในสวนของกองชาง 30 40 50  
15 จัดทำรายงานผลการปฏิบัติราชการ ในโครงการตาง ๆ ของกองชาง 20 25 30  
16 อื่น ๆ ที่ไดรบัมอบหมาย     

 - งานกิจกรรมท่ี อบต. จัดขึ้น 20 25 30  
 รวม 1,140 1,355 1,570  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-33- 

 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยเจาพนักงานการประปา 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 งานผลิตและจำหนายน้ำประปา 15 18 23  
2 งานติดตั้งมาตรวัดน้ำ 5 7 9  
3 งานสำรวจและจัดทำแผนผังตอทอประปา 2 5 7  
4 งานตอทอ  ซอมทอ  อุปกรณประปา 8 15 17  
5 งานจดเลขมาตรวัดน้ำ 1,850 1,920 2,160  
6 งานคำนวณประมาณน้ำจากมาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ 12 15 19  
7 งานบำรุงรักษาทอ,รางสงน้ำประปา 5 10 17  

 

2. ผูชวยนายชางไฟฟา 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 งานชวยในการติดต้ัง ประกอบ ดัดแปลง ปรับปรุง บำรุงรักษา 

งานซอมแซมวัสดอุุปกรณและเครื่องจักร เครื่องมือเคร่ืองใช 
100 150 200  

2 งานเบิกจาย จัดเก็บรกัษาเครื่องมือเครื่องใช 350 370 400  
3 งานไฟฟาสาธารณะ 45 47 50  
4 จัดเตรียมสถานที่ในการใหบริการประชาชน 22 25 30  
5 การประดับไฟเวที เครื่องเสียง ในงานกิจกรรมของ อบต. 20 25 30  
6 จัดเตรียมอุปกรณไฟฟาในการประชุมหมูบานรวมกับ อบต. 60 75 80  
7 ตรวจสอบและจัดเตรียมเครื่องใชไฟฟาในการปฏิบัติงานของ อบต. 20 25 40  

 
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
1. นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน 

ลำดับที ่ ลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563  
1 ดูแลประสานงานกับโรงเรียนและศนูยพฒันาเด็กเล็ก 12 12 12  
2 จัดสรรงบประมาณถายโอน โครงการถายโอนอาหารกลางวันและอาหารเสริม

เด็กเล็ก 
42 42 42  

3 จัดทำแผนพัฒนาการศึกษา 1 1 1  
4 งานจัดทำโครงการศูนยพัฒนาเด็กเล็กนาอยู 2 2 2  
5 งานจัดงานวันเด็ก 1 1 1  
6 งานจัดซื้อ-จัดจาง ของศนูยพัฒนาเด็กเล็ก 12 12 12  
7 งานเบิกจายเงนิของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 52 52 52  
8 การจัดงานแขงขันกีฬา 

- งานแขงขันกีฬาตำบล 
- งานแขงขันกีฬาอำเภอ 
- งานแขงขันกีฬาทองถิ่นสัมพันธ 

3 3 3  

9 งานอ่ืนท่ีเกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 30 35 40  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

-34- 
 

2. นักวิชาการศึกษา (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานวิชาการศึกษา 12 12 12  

2 จัดทำมาตรฐานสถานศึกษา 1 1 1  
3 วางโครงการสำรวจเก็บรวบรวมขอมูล 1 2 2  
4 วิเคราะหขอมูลและสถิติทางการศึกษา 2 2 2  
5 ติดตามประเมินผลดาเนนิการและแกไขปญหาขอขัดของตางๆ 12 12 12  
6 การจัดฝกอบรมและใหคำปรึกษาแนะนาในการปฏบิัติงานแกผูดูแลเด็ก 4 4 4  
7 จัดทำแผนและระบบสารสนเทศ 1 2 2  
8 งานการเจาหนาที่งานการศึกษาปฐมวัยและการศึกษาขั้นพื้นฐาน 48 48 48  
9 จัดสงเสริมศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม 4 5 5  
10 งานอื่นๆท่ีเกี่ยวของและตามท่ีผูบังคับบญัชามอบหมาย 20 35 40  

 

3. ครู (คศ.1) 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รับสมัครเด็กเขาเรยีน 2 2 2  
2 จัดเก็บและวิเคราะหขอมูลสถิตทิางการศึกษา/วางแผนการศึกษา 12 12 12  

3 ชวยในการวิเคราะหเกีย่วกับหลักสูตรแบบเรียน การจัดการ 
ความรูและปรับปรุงมาตรฐานสถานศึกษา 

12 12 12  

4 เผยแพรการศึกษา เชน การเขียนบทความจัดทำวารสารหรือเอกสารตางๆ 2 2 2  
5 จัดกิจกรรม/โครงการบริการและสงเสริมการศึกษา 10 10 10  
6 จัดประชุมอบรมและสัมมนาเก่ียวกับการศึกษา 1 2 2  
7 จัดการศึกษาตามอัธยาศยั/นอกระบบ 12 12 12  
8 การเย่ียมบานนักเรียนของศนูยพัฒนาเดก็เล็ก 2 2 2  
9 การผลิตสื่อการเรียนการสอนพรอมทั้งเครื่องมือวัดและประเมินผล 12 12 12  

10 การจัดทำแผนการสอน 12 12 12  
11 การประเมินผูเรยีน 12 12 12  
12 บริการรบัสงเด็กนักเรยีน 12 20 22  

 

พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูดูแลเด็ก 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดประสบการณเรียนรูและสงเสริมการเรยีนของผูเรียนรู

ดวยวธิีการที่หลากหลาย โดยเนนผูเรยีนเปนสำคัญ 
245 245 245  

2 จัดอบรมสั่งสอนและจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผูเรียนรูใหมีคณุลกัษณะที่พึง
ประสงคและคุณลักษณะตามวัย 

245 245 245  

3 ปฏิบัติงานวิชาการของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 12 12 12  
4 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรยีน 12 12 12  
5 ปฏิบัติงานความรวมมือกับเครอืขายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 2 2 2  
6 ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย 12 12 12  

 
 
 
 
 
 
 



 

-35- 
 

พนักงานจางทั่วไป 
1. ผูดูแลเด็ก 

 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติหนาที่ตอนเชา     
 - รับเด็กตอนเชาจากผูปกครอง 200 230 245  
 - จัดระเบียบเด็กในการจัดทำกจิกรรมหนาเสาธง 200 230 245  
 - อยูเวรรับเด็กหนาประตูศูนย 200 230 245  
2 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติกิจกรรมการเรียนการสอน     
 - ตรวจสุขภาพเด็ก (เลบ็ ผม ฝน) เปนตน 200 230 245  
 - จัดความเปนระเบียบของเด็กกอนจัดกิจกรรม 200 230 245  
 - ชวยครูผูสอนในการจัดกิจกรรม 200 230 245  
 - ชวยจัดเตรียมอปุกรณ/สื่อการสอนในการจัดกิจกรรม 200 230 245  
3 ดูแลความปลอดภัย     
 - เวลาเด็กปฏิบัตกิิจกรรมตาง ๆ 200 230 245  
 - ความปลอดภัยในการลางหนา เขาหองน้ำ แปลงฟน 200 230 245  
4 ดูแลความเปนระเบียบเรยีบรอยของหองเรียน     
 - ชวยทำความสะอาดหองเรยีน 200 230 245  
 - จัดความเปนระเบียบของหองเรียน(จัดระเบียบวัสดุอปุกรณตาง 

ๆ) 
200 230 245  

5 ปฏิบัติหนาทีอ่ื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย     
 - ชวยเหลือการจัดกิจกรรม ขององคการบริหารสวนตำบล 20 25 30  
 รวม 2,220 2,555 2,725  

 
2. นักการ 

 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รับ – สงหนังสือราชการของกองการศกึษา 120 150 200  
2 จัดทำรางประกาศ-คำสั่ง-บันทึกขอความ ของกองการศึกษาและศูนย 

พัฒนาเด็กเล็ก 
100 120 150  

3 จัดทำรายการโอนงบประมาณกองการศึกษา 10 15 20  
4 จัดทำเอกสารจัดซื้อ-จัดจาง ของกองการศึกษา 70 80 100  
5 จัดทำเอกสารจัดซื้อของศูนยพัฒนาเด็กเล็กในสังกัด     
 - อาหารกลางวัน 70 85 105  
 - อาหารเสริมนม 70 85 105  
 - วัสดุรายหวั  85 105  
6 ประสานงาน โรงเรียน (สพฐ.) ภายในเขต องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

ทั้ง 5 โรงเรยีน 3 ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก อาทิ อาหารกลางวัน อาหารเสริมนม 
โครงการฯ ตาง ๆ 

10 15 25  

7 จัดพิมพโครงการตาง ๆ (สปสช.)และกองการศึกษา 10 15 20  
8 ประสานงานผูนำชุมชน กำนัน /ผูใหญบาน/ส.อบต./ผอ.รร ในเร่ืองตาง ๆ เชน 

โครงการงานบุญเดือนสาม/โครงการวันสงกรานต/โครงการวันเด็ก/วันลอย
กระทง เปนตน 

12 15 20  

9 การบันทึกขอมูลระบบ LEC (ระบบสารสนเทศทางการศึกษาทองถ่ิน) - - 80  
10 การบันทึกขอมูล NCCS (ระบบฐานขอมูลสารสนเทศการพัฒนา เด็กปฐมวัย

ตามมาตรฐานชาติ) 
80 100 120  

11 การบันทึกขอมูลระบบ THAI SCHOOl LUNCH (ระบบเก่ียวกับอาหาร
กลางวัน) 

120 135 150  

12 อื่น ๆ ที่ไดรับมอบหมาย     
 - งานกิจกรรมท่ี อบต. จัดขึ้น 20 25 30  
 รวม 692 925 1,230  

 



 

-36- 
 
  3.6.การวิเคราะหขอมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เปนการสอบถามความคิดเห็นจาก
ผูมีสวนไดสวนเสียหรือนำประเด็นตาง ๆ อยางเรื่องการบริหารงาน งบประมาณ คน มาพิจารณาอยางนอย             
ใน 3 ประเด็นดังน้ี 
   3.6.1. เรื่องพ้ืนที่และการจัดโครงสรางองคกร เนื่องจากการจัดโครงสรางองคกร
และการแบงงานในพ้ืนที่นั้นตะมีผลตอการกำหนดกรอบอัตรากำลังเปนอยางมาก เชน หากกำหนดโครงสรางที่
มากเกินไปจะทำใหเกิดตำแหนงงานขึ้นตามมาอีไมวาจะเปนงานหัวหนาฝาย งานธุรการ สารบรรณและบริหาร
ทั่วไปในสวนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจำเปนตองทบทวนวาการกำหนดโครงสรางในปจจุบันของแตละสวน
ราชการนั้นมีความเหมาะสามมากนอยเพียงใด 
   3.6.2 เรื่องการเกษียณอายุราชการ เนื่องจากหลาย ๆ สวนราชการในปจจุบันมี
ขาราชการสูงอายุจำนวนมาก ดังนั้น อาจตองมีการพิจารณาถึงการเตรียมการเรื่องกรอบอัตรากำลงัที่จะรองรับ
การเกษียณอายุของขาราชการ ท้ังน้ี ไมวาจะเปนการถายทอดองคความรู การปรับตำแหนงท่ีเหมาะสมขึ้น
ทดแทนตำแหนงที่จะเกษียณอายุไป เปนตน 
   3.6.3 ความคิดเห็นของผูท่ีมีสวนใดสวนเสีย เปนการสอบถามจากเจาหนาท่ีภายใน
สวนราชการและผูที่สวนเก่ียวของกับสวนราชการน้ัน ๆ ผานการสงแบบสอบถามหรือการสัมภาษณซึ่งมุมมอง
ตาง ๆ  อาจทำใหการกำหนดกรอบอัตรากำลังเปนไปอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
  3.7 การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตรากำลัง ขององคกรอ่ืน ๆ   กระบวนการนี้เปน
กระบวนการนำขอมูลของอัตรากำลังในหนวยงานที่มีลักษณะงานใกลเคียงกัน เชน การเปรียบเทียบจำนวน
กรอบอัตรากำลังของงานการเจาหนาที่ใน อบต. ก. และงานการเจาหนาท่ีใน อบต. ข. ซึ่งมีหนาท่ีรับผิดชอบ
คลายกัน โดยสมมติฐานที่วาแนวโนมของการใชอัตรากำลังของแตละองคกรในลักษณะงานและปริมาณงาน
แบบเดยีวกันนาจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหนงคลายคลึงกันได 

การเปรียบเทียบอัตรากำลังขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง กับองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นที่อยูในกลุม/ขนาดเดียวกัน (Benchmarking) มีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 

ลำดับที่ 
อปท. 

(อบต.) 

งบประมาณ
รายจาย
ประจำป 
2563 

อัตรากำลังทั้งหมด 
รวม

ตำแหนง
วาง 

จำนวนที่มี
อยูปจจุบนั

(คน) 

พนักงาน
สวนตำบล 

ลูกจางประจำ พนักงาน
จางตาม
ภารกิจ 

พนกังาน
จาง

ทั่วไป 
1 อุทัยเกา 23,332,000 27 24 14 - 7 6 
2 หนองยาง 45,000,000 38 32 19 - 10 10 
3 หนองสรวง 40,500,000 35 31 20 - 8 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-37- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
-38- 

ประเด็น อบต. อุทัยเกา อบต. หนองสรวง อบต. หนองยาง 

1. ขนาด อบต.สามัญ อบต.สามญั อบต.สามญั 

2. ประมาณ
การรายจาย
ประจำป 
2563 

23.332,000 40,500,000 45,000,000 

3.โครงสราง
อัตรากำลัง 

ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดบักลาง) (1) 
 
 
 
สำนกัปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานทัว่ไป ระดับตน 
   (หวัหนาสำนักปลัด) (1) 
2. นักวิเคราะหนโยบายและแผน  
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3.นักพัฒนาชุมชน 
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
4.นักทรัพยากรบุคคล 
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
5.เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณะภัย 
   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน )(1) 
 
 
 
 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1.ผูชวยเจาพนกังานธุรการ (1) 
2.ผูชวยเจาพนกังานพัฒนาชุมชน (1) 
3.พนักงานขับรถยนต (2) 
4.พนักงานดับเพลิง (1) 
 
 
พนักงานจางท่ัวไป 
1.คนงาน (1) 
2.ภารโรง (1) 
3.พนักงานขับรถยนต (1) 
4.พนักงานดับเพลิง (1)  

ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถิ่น ระดบักลาง) (1) 
รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถิ่น ระดบัตน) (1) 
 
สำนักปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานทัว่ไป ระดับตน 
   (หวัหนาสำนักปลัด ) (1) 
2.นักวิเคราะหนโยบายและแผน  
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
3.นักพัฒนาชุมชน 
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
4.นักทรัพยากรบุคคล 
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
5.เจาพนักงานปองกันและบรรเทาสาธารณะภัย 
   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ) (1) 
6.เจาพนักงานธุรการ  
   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ) (1) 
7 นักวิชาการสาธารณะสุข  
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (1) 
2. ผูชวยนักพัฒนาชุมชน (1) 
3. ผูชวยเจาพนักงานธุรการ (1) 
4. พนักงานขับรถยนต (1) 
5. พนักงานขับรถบรรทุกน้ำ (1) 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงาน (1) 
2. คนงานประจำรถขยะ (-) 
3. คนงานประจำรถขยะ (-) 
 
  

ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดบักลาง) (1) 
รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดบัตน) (1) 
 
สำนกัปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานทัว่ไป ระดับตน 
    (หัวหนาสำนกัปลัด ) (1) 
2. นักวิเคราะหนโยบายและแผน  
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3.นักพัฒนาชมุชน 
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
4.นักทรัพยากรบุคคล 
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
5.เจาพนักงานธุรการ  
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน ) (-) 
 
 
 
 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1.ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (1) 
2.พนักงานขับรถยนต (3) 
 
 
 
 
พนักงานจางท่ัวไป 
1. คนงาน (1) 
2. ภารโรง (1) 
3. คนงานประจำรถขยะ (3) 
4. พนักงานดับเพลิง (1) 
5. พนักงานขับรถยนต (-) (กำหนดเพิ่ม) 



 

 
หมายเหตุ  ขอมูลตามรางแผนอัตรากำลัง พ.ศ.  2564-2566 ณ เดือน สิงหาคม  2563 
 

-39- 

ประเด็น อบต. ทุงโพ อบต. หนองสรวง อบต. หนองยาง 
3. โครงสราง
อัตรากำลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. กองคลัง 
1. นักบริหารงานการคลัง ระดับตน 
    (ผูอำนวยการกองคลัง ) (1) 
2. นักวิชาการเงนิและบัญช ี
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3. นักวิชาการพัสดุ  
   (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) (1) 
 
 
ลูกจางประจำ 
- ไมม ี
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ (1) 
 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1. ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (-) 

2. กองคลัง 
1. นักบริหารงานการคลัง ระดับตน 
    (ผูอำนวยการกองคลงั )(1) 
2. เจาพนักงานการเงนิและบัญชี 
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (1) 
3. เจาพนักงานพัสดุ  
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (1) 
4. เจาพนักงานจัดเก็บรายได  
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (1) 
ลูกจางประจำ 
- ไมมี 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยเจาพนักงานการเงินและบัญชี (1) 
2. ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ (1) 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1.คนงาน (1) 

2. กองคลัง 
1. นักบริหารงานการคลัง ระดับตน 
    (ผูอำนวยการกองคลัง ) (1) 
2. นักวิชาการเงนิและบัญช ี
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3. เจาพนักงานพัสดุ  
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (-) 
4. เจาพนักงานจดัเก็บรายได  
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (1) 
ลูกจางประจำ 
- ไมม ี
พนักงานจางตามภารกิจ 
- ไมม ี
 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1.คนงาน (-) (กำหนดเพิ่ม) 

3. กองชาง 
1. นักบริหารงานชาง  ระดับตน(1) 
    (ผูอำนวยการกองชาง ) 
2. นายชางโยธา   
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (-) 
 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
- ไมม ี
 
 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1.ผูชวยนายชางโยธา (-) 
 

3. กองชาง 
1. นักบริหารงานชาง  ระดับตน(1) 
    (ผูอำนวยการกองชาง ) 
2. นายชางโยธา   
   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (-) 
 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยนายชางไฟฟา (1) 
 
 
 
พนักงานจางทั่วไป 
- ไมมี 
 

3. กองชาง 
1. นักบริหารงานชาง  ระดบัตน (1) 
    (ผูอำนวยการกองชาง ) 
2. นายชางโยธา   
    (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (1) 
3. เจาพนักงานธุรการ 
   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) (กำหนดเพ่ิม) 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูชวยเจาพนักงานการประปา (1) 
2. ผูชวยนายชางไฟฟา (1)  
 
 
พนักงานจางทั่วไป 
- ไมม ี
 

3. โครงสราง
อัตรากำลัง 

4. กองการศึกษา ศาสนา และ    
วัฒนธรรม 
1. นักบริหารงานการศกึษา ระดับตน(1) 
2. นักวิชาการศึกษา  
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ)(1) 
3. คร ู(คศ.1) (1) 
4. คร ู(คศ.1) (-) 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ผูดูแลเด็ก (1) 
 
พนักงานจางทั่วไป 
- ไมม ี

4. กองการศึกษา ศาสนา และ    
วัฒนธรรม 
1. นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน (-) 
2. นักวิชาการศึกษา  
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3. ครู (คศ.1) (3) 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
- ไมมี 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1.ผูดูแลเด็ก (1) 
2.คนงาน (2) 

4. กองการศึกษา ศาสนา และ    
วัฒนธรรม 
1.นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน (1) 
2. นักวิชาการศึกษา  
    (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) (1) 
3. คร ู(คศ.1) (3) 
 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1.ผูดูแลเด็ก (4) 
 
พนักงานจางทั่วไป 
1.ผูดูแลเด็ก (-) (กำหนดเพิ่ม) 
2.นักการ (-) (กำหนดเพิ่ม) 

 รวมพนักงานสวนตำบล 14  อัตรา 
รวมลูกจางประจำ - อัตรา 
รวมพนักงานจางตามภารกิจ 7 อัตรา 
รวมพนักงานจางทั่วไป 6 อัตรา 

รวมพนักงานสวนตำบล 20 อัตรา 
รวมลูกจางประจำ  -  อัตรา 
รวมพนักงานจางตามภารกิจ 8 อัตรา 
รวมพนักงานจางท่ัวไป 7 อัตรา 

รวมพนักงานสวนตำบล 19 อัตรา 
รวมลูกจางประจำ  -  อัตรา 
รวมพนักงานจางตามภารกิจ 10 อัตรา 
รวมพนักงานจางทั่วไป 10 อัตรา 



 

 
ดังนั้น เพ่ือใหการกำหนดกรอบอัตรากำลัง ๓ ป พ.ศ.๒๕64 – ๒๕๖6 ขององคการบริหารสวนตำบล

หนองยาง มีความเหมาะสมและสอดคลองกับยุทธศาสตรการพัฒนาและภารกิจ อำนาจหนาที่จึงมีความ 
จำเปนตองขอคงไวซึ่งตำแหนงเพื่อเปนการใหสอดคลองกับภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง                
และเพ่ือแกไขปญหาดานการบริหารงานบุคคลของสวนราชการในอนาคตตอไป 

3.8 ใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมีแผนการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นทกุคน โดย
ตองไดรับการพัฒนาความรูความสามารถอยางนอยปละ 1 ครั้ง (รายละเอียดปรากฏตามแผนพัฒนาบุคลากร
พ.ศ.๒๕64 – ๒๕๖6) และแผนอัตรากำลัง 3 ป พ.ศ. 2564-2566  
  การวิเคราะหขอมูลเพ่ือกำหนดกรอบอัตรากำลังไมมุงเนนในการเพ่ิม เกลี่ย หรือลดจำนวน
กรอบอัตรากำลังเปนสำคัญ แตมีจุดมุงหมายเพ่ือใหสวนราชการมีแนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบ
อัตรากำลังที่เปนระบบมากขึ้น นอกจากนั้นยังมีจุดมุงเนนใหสวนราชการพิจารณาการกำหนดตำแหนงที่
เหมาะสม (Right Jobs) มากกวาการเพิ่ม/ลดจำนวนตำแหนง ตัวอยางเชน  การวิเคราะหตนทุนคาใชจายแลว
พบวาการกำหนดกรอบตำแหนงในประเภททั่วไปอาจมีความเหมาะสมนอยกวาการกำหนดตำแหนงประเภท
วิชาการในบางลักษณะงาน ทั้ง ๆ ที่ใชตนทุนไมแตกตางกันมาก รวมถึงในการพิจาณาท่ีกระบวนการทำงานก็
พบวาเปนลักษณะงานในเชิงวิเคราะหในสายอาชีพมากกวางานในเชิงปฏิบัติงาน และสวนราชการอื่น ก็กำหนด
ตำแหนงในงานลักษณะนี้เปนตำแหนงประเภทวิชาการ โดยไมไดเพ่ิมจำนวนตำแหนงของสวนราชการเลย โดย
สรุปอาจกลาวไดวา กรอบแนวคิดการวิเคราะหอัตรากำลัง ( Effective Man Power Planning Framework) 
นี้ จะเปนแนวทางใหสวนราชการสามารถมีขอมูลเชิงวิเคราะหอยางเพียงพอในการท่ีจะอธิบายเหตุผลเชิง
วิชาการสำหรับการวางแผนกรอบอัตรากำลังที่เหมาะสมตามภารกิจของอแตละสวนราชการ นอกจากนั้น การ
รวบรวมขอมูลโดยวิธีการดังกลาวจะทำใหสวนราชการ สามารถนำขอมูลเหลานี้ไปใชประโยชนในเรื่องอ่ืน ๆ 
เชน 
  - การใชขอมูลที่หลากหลายจะทำใหเกิดการยอมรับไดมากกวาโดยเปรียบเทียบหากจะตองมี
การเกลี่ยอัตรากำลังระหวางหนวยงาน 
  - การจัดทำกระบวนการจริง (Work process) จะทำใหไดเวลามาตรฐานที่จะสามารถ
นำไปใชวัดประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลไดอยางถูกตอง รวมถึงในระยะยาวสวนราชการสามารถนำผล
การจัดทำกระบวนการและเวลามาตรฐานนี้ ไปวิ เคราะห เพื่ อการปรับปรุงกระบวนการ (Process                          
Re-engineer) อันจะนำไปสูการใชอัตรากำลังที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
  - การเก็บขอมูลผลงาน จะทำใหสามารถพยากรณแนวโนมของภาระวาน ซึ่งจะเปนประโยชน
ในอนาคตตอสวนราชการในการเตรียมปรับยุทธศาสตรในการทำงาน เพ่ือรองรับภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลงมี
รายละเอียดปรากฏดังตอไปนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-40- 
สถิตผลงาน / ปริมาณงานประจำป งบประมาณ พ.ศ. 2563 
สำนักปลัด อบต.หนองยาง อำเภอหนองฉาง  จังหวัดอุทัยธานี 

กิจกรรม/รายการ หนวยนับ 
ปริมาณงาน 

ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63

1.งานนโยบายและแผน          
-จัดทำโครงการตาง ๆ ของสำนักงานปลัด โครงการ - - - 1 1 1 2 1
แผนยุทธศาสตร          
-ออกประชาคมหมูบาน ครั้ง - - - - 1 - - 
-สวนราชการเสนอความตองการ เรื่อง - - - - - 1 - 
-รวบรวมความตองการ/เอกสาร เรื่อง - - - - - - 1 
-เสนอสภาเห็นชอบ/ ประกาศใช เรื่อง - - - - - - - 1
แผนพัฒนาสามป          
-ออกประชาคมหมูบาน ครั้ง - - - - 1 - - 
-สวนราชการเสนอความตองการ เรื่อง - - - - - 1 - 
-รวบรวมความตองการ/เอกสาร เรื่อง - - - - - - 1 
-เสนอสภาเห็นชอบ/ ประกาศใช เรื่อง - - - - - - - 1
ขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป          
-แจงสวนราชการที่ประสงคขอรับเงินอุดหนนุ เรื่อง - - - - - - 1 
-สวนราชการขออุดหนุน เรื่อง - - - - - - - 1
-รวบรวบเอกสาร เรื่อง - - - - - - - 
-จัดทำรางขอบัญญัติ เรื่อง - - - - - - - 
-นายกเสนอรางตอสภา /พิจารณา / นายอำเภออนุมัติ เรื่อง - - - - - - - 
แผนดำเนินงาน          
-ขอแผนพัฒนาจากสวนราชการ เรื่อง 1 - - - - - - 
-รวบรวมโครงการ เรื่อง - 1 - - - - - 
-เสนอนายกประกาศใช ครั้ง - - 1 - - - - 

 



 

-41- 
 

กิจกรรม/รายการ หนวยนับ 
ปริมาณงาน 

รวม ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63 

มิ.ย.
63 

ก.ค.
63 

ส.ค.
63 

ก.ย.
63 

คณะกรรมการจัดทำแผน               
-ประชุมเห็นชอบแผนดำเนินการ ครั้ง 1 - - - - - - - - - - - 1 
-ประชุมรวมองคกรชุมชน ครั้ง - - - - 1 - - - - - - - 1 
-ประชุมเห็นชอบแผนสามป ครั้ง - - - - - - - 1 - - - - 1 
คณะกรรมการสนับสนุนแผน               
-ประชุมยกรางแผนดำเนินการ ครั้ง - 1 - - - - - - - - - - 1 
-ประชุมยกรางแผนสามป ครั้ง - - - - - - - 1 - - - - 1 
คณะกรรมการติดตามแผน               
-ติดตามการประชุม ครั้ง 1 - - 1 - - 1 - - 1 - - 4 
บันทึกขอมูล  E-plan ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
2.งานบริหารงานทั่วไป                
-เรื่องเขา ฉบับ 62 77 39 68 39 66 78 69 91 54 43 56 742 
-เรื่องออก ฉบับ 153 220 141 190 184 197 155 206 111 235 167 180 2,139 
-โอน (ยาย) เรื่อง - - - 2 - - - 3 - 1 - - 3 
-เลื่อนขั้นเงินเดือน ครั้ง 1 - - - - - 1 - - - - - 2 
-จัดทำคำสั่งตาง ๆ  เรื่อง  14 16 23 11 9 25 20 13 13 29 14 22 209 
-จัดประชุมประจำเดือน ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
3.งานพัฒนาชุมชน               
  -งานสงเสริมกลุมอาชีพ โครงการ - - - - - - - - 1 - - - 1 
  -การจายเงินเบ้ียยังชีพผูสูงอายุ พิการ ผูดอยโอกาส ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
 -การทำแผนชุมชน ครั้ง - - - - - - 1 - - - - - 1 
 - ประสานงานเก่ียวกับการชวยเหลือสงเคราะหผูพิการ 
(บัตรผูพิการ) 

ครั้ง 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

 -งานเกี่ยวเยาวชน (ตอตานยาเสพติด โรคเอดส) ครั้ง 1 - - - - - - - - - - - 1 
 -งานจัดเก็บขอมูล จปฐ. ครั้ง 1 - - - - - - - - - - - 1 



 

-42- 
สถิตผลงาน / ปรมิาณงานประจำป งบประมาณ พ.ศ.2563 
กองคลัง อบต.หนองยาง อำเภอหนองฉาง  จังหวัดอุทัยธาน ี

 

กิจกรรม/รายการ หนวยนับ 
ปริมาณงาน 

รวม ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63 

มิ.ย.
63 

ก.ค.
63 

ส.ค.
63 

ก.ย.
63 

1.งานการเงินและบัญชี               
-เรื่องเขา ฉบับ 15 17 11 9 12 12 5 15 1 6 5 15 123 
-เรื่องออก ฉบับ 1 9 6 - 1 2 1 2 4 3 2 4 35 
-จัดทำรายการขอเบิก (สมุดเงินสดจาย) สำนักงานปลัด เรื่อง 21 23 25 21 23 20 25 22 20 20 21 35 276 
-จัดทำรายการขอเบิก (สมุดเงินสดจาย) สวนการคลัง เรื่อง 15 15 16 15 17 14 19 15 16 14 20 27 203 
-จัดทำรายการขอเบิก (สมุดเงินสดจาย) สวนโยธา เรื่อง 7 10 9 8 10 7 9 7 8 7 10 15 107 
-จัดทำรายการขอเบิก (สมุดเงินสดจาย) สวนการศึกษา ฯ เรื่อง 10 15 12 9 11 12 15 13 9 10 13 27 156 
-จัดทำทะเบียนการรับเงิน (จัดเก็บเอง) เรื่อง 5 4 4 4 18 18 10 13 16 10 8 8 118 
-จัดทำทะเบียนการรับเงิน (ไดรับจัดสรร) เรื่อง 4 5 4 9 15 9 8 11 8 14 15 9 111 

-จัดทำทะเบียนการรับเงิน (เงินอุดหนุน) เรื่อง 2 5 4 3 6 4 2 3 2 2 2 2 37 
-การรับจายประกันสัญญา เรื่อง - 1 1 1 - 1 - - 2 - - - 6 
-การรับจายภาษีหัก ณ ท่ีจาย เรื่อง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
-เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ (เบี้ยยังชีพคนชรา) เรื่อง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
-เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ (เบี้ยยังชีพคนพิการ) เรื่อง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
2.งานพัสดุ               
-จัดทำแผนการจัดหาพัสดุ แผนปฏิบัติการจัดซื้อจัดจาง เรื่อง 2 - - - - - - - - - - - 2 
-จัดทำเอกสารจัดซื้อ-จัดจาง โครงการ 10 13 26 20 20 24 29 14 16 21 24 52 269 
-จัดทำเอกสารประกาศสอบราคาจัดซื้อจัดจาง โครงการ 1 - - - - - 1 - 5 - 2 4 13 
-จัดทำเกณฑการใชน้ำมันประจำป เรื่อง 1 - - - - - - - - - - - 1 
-จัดทำทะเบียนคุมครุภัณฑ เรื่อง - - - - - 3 - 1 2 - - 9 15 

 
 



 

-43- 
 

สถิตผลงาน / ปรมิาณงานประจำป งบประมาณ พ.ศ.2563 
กองคลัง อบต.หนองยาง อำเภอหนองฉาง  จังหวัดอุทัยธาน ี

กิจกรรม/รายการ 
หนวยนับ 

 
ปริมาณงาน 

รวม ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63 

มิ.ย.
63 

ก.ค.
63 

ส.ค.
63 

ก.ย.
63 

3.งานจัดเก็บรายได               
-จดทะเบียนพาณิชย(ต้ังใหม) ฉบับ 2 1 - 1 2 3 - 1 1 - 2 3 16 
-จดทะเบียนพาณิชย(เปล่ียนแปลง) ฉบับ - - 1 - - - 2 - - - - - 3 
-จดทะเบียนพาณิชย(ยกเลิก) ฉบับ - - - - - - - - - - 1 - 1 
-จัดทำหนังสือการออกจัดเก็บภาษี เรื่อง - - - - - 3 - - - - - - 3 
-จัดเก็บภาษีปาย ราย - - - - 52 - - - - - - - 52 
-จัดเก็บภาษีโรงเรือน ราย - - - - 113 - - - - - - - 113 
-จัดเก็บภาษีบำรุงทองที่ ราย 10 7 15 210 107 653 128 60 35 28 19 2 1284 
-จัดเก็บคาธรรมเนียมขยะมูลฝอย ราย - - - - - - - - - 642 - - 642 
-จัดเก็บคาน้ำประปา ราย 412 414 414 408 426 377 396 394 393 390 389 391 4804 
-จัดเก็บคาธรรมเนียม ราย 1 - 3 1 - 10 - - 1 3 8 2 29 
-จัดทำหนังสือแจงเตือนผูคางภาษี ฉบับ - - - - - - - 1 - 1 - 1 3 
-ออกสำรวจจำนวนปาย และวัดขนาดปาย ราย - - - 52 - - - - - - - - 52 
-ออกสำรวจรานคา และวัดวัดขนาดพ้ืนรานคา ราย - - - 113 - - - - - - - - 113 
-ออกสำรวจภาษีบำรุงทองที่ (วัดท่ีนา) ราย 500 500 490 - - - - - - - - - 1490 
-สำรวจผูตองการใชถังขยะ ราย - - - - - - - 80 - - - - 80 
-สำรวจมาตรน้ำชำรุด ราย - - 26 - - - -  -  - - 26 
-สำรวจถังขยะชำรุด ใบ - - - - - - - 168 - - - - 168 
-ติดต้ังมาตรน้ำ ราย - - - 10 16 - - - - - - - 26 
-จัดต้ังถังขยะใหม ใบ - -  - - - - - - 80  - 80 
-รายงานทะเบียนพาณิชย ราย 2 1 - 1 2 3 - 1 1 - 2 3 16 

 



 

-44- 
สถิตผลงาน / ปรมิาณงานประจำป งบประมาณ พ.ศ.2563 
กองชาง อบต.หนองยาง อำเภอหนองฉาง  จังหวัดอุทัยธาน ี

 

กิจกรรม/รายการ 
หนวยนับ ปริมาณงาน 

รวม ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63 

มิ.ย.
63 

ก.ค.
63 

ส.ค.
63 

ก.ย.
63 

เรื่องเขา เรื่อง 5 6 3 6 5 5 5 6 5 6 4 2 57 
เรื่องออก เรื่อง 2 2 - 6 3 1 2 1 5 - 2 6 30 
การสำรวจโครงการที่ตองการทำแตละป โครงการ - - - - - - - - - 11 1 - 12 
การเขียนแบบโครงการตาง ๆ ท่ีเกิดขึ้นแตละป โครงการ - - - - - - 6 - - 3 2 - 11 
การดำเนินงานโครงการกอสรางถนนคอนกรีต,ถนนลาดยาง,การลง
ลูกรังอาคาร,การขุดลอก  ฯลฯ 

โครงการ 1 - - - - - - - 6 1 2 4 14 

การลงพ้ืนที่ควบคุมงานกอสรางตาง ๆ ในแตละป ครั้ง 1 - - - - - - - 6 1 2 4 14 
การเขียนรายงานเก่ียวกับควบคมุงานแตละโครงการ โครงการ - - - - - - 6 - - 3 2 - 11 
การออกแบบสำรวจบำรุงรักษาทางท่ีไดรับการถายโอน โครงการ              
การประมาณราคาโครงการตาง ๆ  ในแตละป โครงการ - - 3 - - - 5 - 1 7 1 1 18 
จัดทำหนังสือขออนุญาตใชน้ำประปา ฉบับ 3 - 1 - - - 2 2 1 - 1 - 10 
สำรวจไฟฟาสาธารณะ ฉบับ - - - - 1 - - - - 3 2 2 7 
การสำรวจเก่ียวกับภัยแลง,อุทกภัย,และวาตภัย ฉบับ - - - 1 - - - - - - - 2 3 
ซอมแซมระบบประปา ตามคำรอง ฉบับ 2 3 - 2 2 1 3 - 1 - 2 4 3 
การใหคำปรึกษาแนะนำเก่ียวกับงานโยธากับประชาชนผูมาติดตอ ครั้ง 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 24 

 
 
 
 
 
 
 



 

-45- 
สถิตผลงาน / ปรมิาณงานประจำป งบประมาณ พ.ศ.2563 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม อบต.หนองยาง อำเภอหนองฉาง  จังหวัดอุทัยธาน ี
 

กิจกรรม/รายการ หนวยนับ 
ปริมาณงาน 

รวม ต.ค. 
62 

พ.ย. 
62 

ธ.ค.
62 

ม.ค.
63 

ก.พ.
63 

มี.ค.
63 

เม.ย. 
63 

พ.ค.
63 

มิ.ย.
63 

ก.ค.
63 

ส.ค.
63 

ก.ย.
63 

1.งานบริหารงานทั่วไป (สวนการศึกษา)               
-เรื่องเขา ฉบับ 9 9 2 - - - - 2 6 6 11 6 51 
-เรื่องออก ฉบับ 1 1 - - - - - 1 - 1 3 6 13 
               
2.งานโครงการ               
- โครงการสืบสานประเพณีวิถีชาวอูไทย โครงการ - - - - 1 - - - - - - - 1 
-โครงการแขงขันกีฬา กรีฑา นักเรียนเพื่อตอตานยาเสพติด โครงการ - - - - - - 1 - - - - - 1 
-โครงการเขาคายพุทธบุตร เพ่ือตานยาเสพติด โครงการ - - - - - - - - - 1 - - 1 
-โครงการเขาคายพัฒนาคุณภาพการศึกษา โครงการ - - - - - - - - - 1 - - 1 
-โครงการปฏิบัติธรรม วันวิสาขบูชา ประจำป 2560  - - - - 2 - - - - - - - 2 
-โครงการเขาคายพักแรมลูกเสือยุวกาชาด  - - - 2 - - - - - - -  2 
               
3. งานเบิก-จาย เรื่อง 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 12 120 

               
4.งานอื่น ๆ               
- ตรวจสอบศูนยพัฒนาเด็กเล็ก ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 
-ประชุมผูปกครอง ครั้ง - 4 - - - - - - 4 - - - 8 
-ประชุมคณะกรรมการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก ครั้ง - 4 - - - - - - 4 - - - 8 
-จัดประชุม ผูชวยครูผูดูแลเด็กเล็ก ครั้ง 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12 

 

 



 

-46- 
 

เพ่ือใหการวางแผนอัตรากำลัง ๓ ปขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง มีความเหมาะสม
กับภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง โดยสามารถดำเนินการตามอำนาจหนาท่ีไดอยางมี
ประสิทธิภาพ ดังนั้น จึงมีการวิเคราะหสภาพปญหาในเขตพ้ืนท่ีความจำเปนพื้นฐานและความตองการของ
ประชาชนในเขตพ้ืนที่ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  

ดังนั้น จึงตองมีการกำหนดกรอบอัตรากำลังใหสอดคลองกับภารกิจและอำนาจหนาท่ี
เพ่ือที่จะใหสามารถแกไขปญหาขององคการบริหารสวนตำบลไดอยางมีประสิทธิภาพ ซึ่งองคการบริหารสวน
ตำบลหนองยาง  โดยตองควบคุมคาใชจายไมใหเกิน 40 เปอรเซ็นต ของงบประมาณรายจายประจำป ตาม
มาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ.2542  จึงมีความจำเปนตองขอ
กำหนดกรอบอัตรากำลังดังนี้ 

สำนักปลัดขอกำหนดกรอบอัตรากำลัง ดังนี้ 
1. ขอเพ่ิมกรอบอัตรากำลัง พนักงานจางท่ัวไป ตำแหนง พนักงานขับรถยนต 

จำนวน 1 ตำแหนง 
  กองชางขอกำหนดกรอบอัตรากำลัง ดังนี้ 

1. ขอเพิ่ มกรอบอัตรากำลังตำแหน งเจ าพนักงานธุรการ ปง./ชง. เพ่ิมขึ้น                       
จำนวน 1 ตำแหนง  

2. ขอยุบเลิกตำแหนงนายชางโยธา ปง./ชง. จำนวน 1 ตำแหนง (เปนตำแหนงวาง)  
กองคลังขอกำหนดกรอบอัตรากำลัง ดังนี้ 

1. ขอเพ่ิมกรอบอัตรากำลัง พนักงานจางท่ัวไป ตำแหนง คนงาน 
จำนวน 1 ตำแหนง 

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ขอกำหนดกรอบอัตรากำลัง ดังน้ี 
1. ขอเพ่ิมกรอบอัตรากำลัง พนักงานจางท่ัวไป ตำแหนง ผูดูแลเดก็ 

จำนวน 1 ตำแหนง 
2. ขอเพ่ิมกรอบอัตรากำลัง พนักงานจางท่ัวไป ตำแหนง นักการ 

จำนวน 1 ตำแหนง 
เพ่ือใหสอดคลองกับปริมาณงานที่มีอยู พรอมกับการควบคุมคาใชจายดานบุคลากรขององคการบริหารสวน
ตำบลหนองยาง ตอไป 

 
4. สภาพปญหาความตองการของประชาชน ในเขตพื้นท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ตำบลหนองยาง ไดจัดตั้งเปนองคการบริหารสวนตำบลตามประกาศกระทรวงมหาดไทย              
เมื่อวันที่  19 มกราคม 2539 มีหมูบานในความรับผิดชอบ 10 หมูบาน มีประชากรในพื้นที่ตำบลหนองยาง                 
จำนวน 5,589 คน 1,614 ครัวเรือน  มีเน้ือท่ีประมาณ 64 ตารางกิโลเมตร หรือประมาณ 40,000 ไร                         
เปนตำบลที่มีพื้นที่มากเปนอันดับ 2 รอง จากตำบลเขาบางแกรก คิดเปนรอยละ 21.22 ของพ้ืนที่อำเภอ       
หนองฉางประชากรสวนใหญประกอบอาชีพทำนา ทำไร เปนอาชีพหลัก  

องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง   ไดประชาคมหมูบานเพ่ือรับทราบปญหาและความ
ตองการของประชาชน ในแตละหมูบาน โดยรวบรวมปญหาและความตองการของหมูบาน ตาง ๆ มาวิเคราะห
สภาพปญหาในเขตพ้ืนที่ขององคการบริหารสวนตำบล  พบวามีปญหาอะไรและความจำเปนพื้นฐานและความ
ตองการของประชาชนในเขตพื้นที่ที่สำคัญ  อยางไรก็ตามองคการบริหารตำบลหนองยางยังใหความสำคัญกับ
การพัฒนาในทุกๆดานเพื่อความกินดีอยูดี ของประชาชนในทองถ่ินเปนสำคัญ ดังนี้   

 
 



 

-47- 
 

  สภาพปญหาของเขตพื้นที่ที่รับผิดชอบและความตองการของประชาชนโดยแบงออกเปนดาน
ตางๆ  ดังนี้ 

4.๑ ดานโครงสรางพ้ืนฐาน    
-  การกอสรางและปรับปรุงถนน  ทอนำ้หรอืรางระบายนำ้ยังไมท่ัวถึง  
-  การขาดแคลนน้ำเพื่อการอุปโภค  บรโิภค  
-  การขยายเขตและการติดตั้งระบบไฟฟายังไมท่ัวถึง 
4.2. ดานเศรษฐกิจ  
-  ประชาชนวางงาน  และมีรายไดไมเพียงพอตอการใชจาย 
-  การขาดเงินทุน และอุปกรณในการประกอบอาชีพ  
-  ประชาชนขาดความรูเพื่อไปพัฒนาอาชีพเพื่อเพิ่ม 
4.3 ดานสังคม  
-  การเสริมสรางคุณธรรมและจริยธรรม  
-  การสงเสรมิใหเด็กรูจักใชเวลาวางใหเปนประโยชน  
-  การจัดหาสถานที่  รวมถึงวัสดุอุปกรณในการออกกําลังกายในชุมชนมีไมเพียงพอ  
-  การดูแล  และการใหความชวยเหลือผูดอยโอกาส  คนชรา  ผูพิการ และผูปวยเอดส  
-  การสงเสรมิและสนับสนุนการรวมกลุมของประชาชน  และสงเสรมิการมีสวนรวม

ในการพัฒนาชุมชนของประชาชนรวมทั้งการพัฒนาศักยภาพของผูนําชุมชน  
-  ปญหายาเสพติด  
-  การติดตั้งสญัญาณไฟเตือนและเครื่องหมายจราจรยังไมท่ัวถึง  
-  การติดตั้งปายบอกทาง  ปายชื่อชุมชน  ปายชื่อซอย 

4.4  ดานการเมืองการบริหาร  
-  ประชาชนขาดความสนใจในเรื่องการมีสวนรวมในการบริหารงานขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น  
-  การรับทราบขอมูลขาวสารของทางราชการ  
-  พนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง  ตองปรับปรุงกระบวนการ

ทํางานใหตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางรวดเร็ว  
-  การปรับปรุงและพัฒนารายไดขององคการบริหารสวนตำบล 

4.5  ผลผลิตดานสิ่งแวดลอมและการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ  
-  การปรับปรุงภูมิทัศนภายในเขตองคการบรหิารสวนตำบล 
-  การจัดวางระบบผังเมืองรวม  
-  การจัดเก็บและกําจัดขยะมูลฝอย  
-  การบํารุงรักษาระบบระบายนำ้ 
-  การตรวจวิเคราะหดานสิ่งแวดลอม  
-  การสรางจิตสํานึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

4.6  ดานสาธารณสุข 
-  ดานสุขภาพอนามัย  
-  การแพรระบาดของโรคติดตอ 
 
 



 

-48- 
 

4.7  ดานการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
-  การสงเสรมิดานการศึกษา  
-  การจัดหาแหลงเรียนรูในชุมชน  
-  การใหความชวยเหลือเด็กที่ดอยโอกาสทางการศึกษา  
- การสงเสริมวัฒนธรรมทองถ่ิน 
-  รักษาขนบธรรมเนียมและภูมปญญาชาวบาน 

 
5. ภารกิจ อำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  การพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  นั้น เปนการสรางความเขมแข็ง
ของชุมชนในการรวมคิด  รวมแกไขปญหา  รวมสรางรวมจัดทำ  สงเสริมความเขมแข็งของชุมชน ในเขตพื้นที่
ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ใหมีสวนรวมในการพัฒนาทองถิ่น ในทุกดาน การพัฒนาองคการ
บริหารสวนตำบลหนองยางจะสมบูรณได จำเปนตองอาศัยความรวมมือของชุมชน ในพ้ืนที่ใหเกิดความ
ตระหนักรวมกันแกไขปญหาและความเขาใจในแนวทางแกไขปญหากันอยางจริงจัง  องคการบริหารสวนตำบล
หนองยาง ยังไดเนนใหคนเปนศูนยกลางของการพัฒนาในทุกกลุมทุกวัยของประชากร  นอกจากนั้นยังได เนน
การสงเสริม และสนับสนุนใหการศึกษาเด็กกอนวัยเรียน และพัฒนาเยาวชนใหพรอมท่ีจะเปนบุคคลากรท่ีมี
คุณภาพโดยยึดกรอบแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา   สวนดานพัฒนาอาชีพ นั้น  จะเนนพัฒนาเศรษฐกิจ
ชุมชนพ่ึงตนเองในทองถ่ิน และยังจัดใหตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยสวนรวม 

การวิเคราะหภารกิจ อํานาจหนาที่ขององคการบริหารสวนตําบล ตามพระราชบัญญัติสภา
ตําบลและองคการบริหารสวนตําบล พ.ศ.2537 (แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่  6 ) พ.ศ. 2552 และตาม
พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2542 และ
รวบรวมกฎหมายอ่ืนของ อบต. ใชเทคนิค Swotเขามาชวย ท้ังนี้เพ่ือใหทราบวาองคการบริหารสวนตําบล มี
อํานาจหนาท่ีที่จะเขาไปดําเนินการแกไขปญหาในเขตพ้ืนที่ใหตรงกับความตองการของประชาชนไดอยางไร 
โดยวิเคราะหจุดแข็งจุดออน โอกาส ภัยคุกคาม ในการดําเนินการตามภารกิจตามหลัก SWOT องคการบริหาร
สวนตําบลหนองยางกําหนดวิธีการดําเนินการตามภารกิจสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ
แผนพัฒนาจังหวัดแผนพัฒนาอําเภอ แผนพัฒนาตําบล นโยบายของรัฐบาล และนโยบายของผูบริหารทองถิ่น 
ทั้งนี้สามารถวิเคราะหภารกิจใหตรงกับสภาพปญหา โดยสามารถกําหนดแบงภารกิจไดเปน 7 ดาน ซึ่งภารกิจ
ดังกลาวถูกกําหนดอยูในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 และตาม
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ กระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ.2542 
ดังตอไปนี้ 
            5.1 ดานโครงสรางพื้นฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวของดังนี้ 

(1) จัดใหมีและบำรุงรักษาทางน้ำและทางบก (มาตรา 67 (1)) 
(2) ใหมีน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค และการเกษตร (มาตรา 68(1)) 
(3) ใหมีและบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน (มาตรา 68(2)) 
(4) ใหมีและบำรุงรักษาทางระบายน้ำ (มาตรา 68(3)) 
(5) การสาธารณูปโภคและการกอสรางอ่ืนๆ (มาตรา 16(4)) 
(6) การสาธารณูปการ (มาตรา 16(5)) 

 
 
 
 



 

-49- 
5.2 ดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 

(1) สงเสริมการพัฒนาสตร ีเดก็ เยาวชน ผูสูงอายุ และผูพิการ (มาตรา 67(6)) 
(2) ปองกันโรคและระงับโรคติดตอ (มาตรา 67(3)) 

   (3) ใหมีและบำรุงสถานที่ประชุม การกีฬาการพักผอนหยอนใจและสวนสาธารณะ (มาตรา 68(4)) 
 (4) การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชรา และ
ผูดอยโอกาส (มาตรา 16(10)) 

(5) การปรับปรุงแหลงชุมชนแออัดและการจัดการเกี่ยวกับที่อยูอาศัย (มาตรา 
16(12)) 

   (6) การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน (มาตรา 16(15)) 
   (7) การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัวและการรักษาพยาบาล (มาตรา 16(19)) 
  5.3 ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจ ท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 

(1) การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย (มาตรา 67(4)) 
(2) การคุมครองดูแลและรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

(มาตรา 68(8)) 
(3) การผังเมือง (มาตรา 68(13)) 
(4) จัดใหมีควบคุมตลาดและทาเทียบเรือ  ทาขาม และที่จอดรถ (มาตรา  16(3)) 
(5) การรักษาความสะอาดและความเปนระเบียบเรียบรอยของบานเมือง   

(มาตรา 16(17)) 
(6) การควบคุมอาคาร (มาตรา 16(28)) 

5.4 ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเที่ยว มีภารกิจที่เกี่ยวของ     
ดังนี้ 

(1) สงเสริมใหมีอุตสาหกรรมในครอบครวั (มาตรา 68(6)) 
(2) ใหมีและสงเสริมกลุมเกษตรกร และกิจการสหกรณ (มาตรา 68(5)) 
(3) บำรุงและสงเสริมการประกอบอาชีพของราษฎร (มาตรา 68(7)) 
(4) ใหมีตลาด  ทาเทียบเรือ  และทาขาม  (มาตรา 68(10)) 
(5) การทองเท่ียว (มาตรา 68(12)) 
(6) กิจการเก่ียวกับการพาณิชย (มาตรา 68(11)) 
(7) การสงเสริม การฝกและประกอบอาชีพ (มาตรา 16(6)) 
(8) การพาณิชยและการสงเสริมการลงทุน (มาตรา 16(7)) 

5.5 ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม   มีภารกิจที่เกี่ยวของ 
ดังนี้ 

(1) คุมครอง ดูแล และบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
 (มาตรา 67(7)) 
   (2) รักษาความสะอาดของถนน ทางน้ำ ทางเดิน และที่สาธารณะ รวมทั้งกำจัดมูล
ฝอยและสิ่งปฏิกูล (มาตรา 67(2)) 
   (3) การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตางๆ (มาตรา 17 (12)) 
 
 
 
 
 



 

-50- 
 

  5.6 ดานการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่นมีภารกจิ ท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 
   (1) บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของ
ทองถ่ิน  (มาตรา 67(8)) 
   (2) สงเสริมการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม (มาตรา 67(5)) 
   (3) การจัดการศึกษา (มาตรา 16(9)) 

(4) การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนาธรรมอันดีงามของทองถ่ิน           
(มาตรา 17(18)) 

 

5.7 ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของสวนราชการ และ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจท่ีเกี่ยวของ ดังนี้ 
   (1)   สนับสนุนสภาตำบลและองคกรปกครองสวนทองถิ่นอื่นในการพัฒนาทองถิ่น (มาตรา 45(3)) 
   (2) ปฏิบัติหนาที่อื่นตามท่ีทางราชการมอบหมายโดยจัดสรรงบประมาณหรือ
บุคลากรใหตามความจำเปนและสมควร (มาตรา 67(9))  
   (3) สงเสริมการมีสวนรวมของราษฎร ในการพัฒนาทองถ่ิน  (มาตรา 16(16)) 
   (4) การประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาที่ขององคกรปกครองสวน
ทองถิ่นอ่ืน (มาตรา 17(3)) 
   (5) การสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำที่เชื่อมตอระหวางองคการปกครอง
สวนทองถ่ินอ่ืน (มาตรา 17(16)) 
 

ภารกิจทั้ง  7 ดานตามที่กฎหมายกำหนดใหอำนาจองคการบริหารสวนตำบลสามารถจะแกไข
ปญหาขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดเปนอยางดี มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล   โดยคำนึงถึง
ความตองการของประชาชนในเขตพ้ืนที่ประกอบดวยการดำเนินการขององคการบริหารสวนตำบล จะตอง
สอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล 
นโยบายของรฐับาล และนโยบายของ ผูบริหารขององคการบริหารสวนตำบลเปนสำคัญ 

นอกจากนี้ ยังตองคำนึงถึง อำนาจหนาที่ตามท่ีกฎหมายบัญญัติ เชน  ยุทธศาสตรการพัฒนา
ทั้งในระดับชาติระดับจังหวัด แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ รวมทั้งแผนพัฒนาทองถิ่นสี่ป ( 2561 – 
2564 )  โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

แผนยุทธศาสตรชาติ ๒๐ ป 
ในการที่จะบรรลุวิสัยทัศนและทำใหประเทศไทยพัฒนาไปสูอนาคตท่ีพึงประสงคนั้นจำเปน

จะตองมีการวางแผนและกำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาในระยะยาวและกำหนดแนวทางการพัฒนาของทุกภาค
สวนใหขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกันดังนั้นจึงจำเปนจะตองกำหนดยุทธศาสตรชาติในระยะยาวเพ่ือถายทอด
แนวทางการพัฒนาสูการปฏิบัติในแตละชวงเวลาอยางตอเนื่องและมีการบูรณาการและสรางความเขาใจถึง
อนาคตของประเทศไทยรวมกัน และเกิดการรวมพลังของทุกภาคสวนในสังคมทั้งประชาชนเอกชนประชาสังคม
ในการขับเคลื่อนการพัฒนาเพ่ือการสรางและรักษาไวซึ่งผลประโยชนแหงชาติ และบรรลุวิสัยทัศน “ประเทศ
ไทยมีความมั่นคงมั่งคั่งย่ังยืนเปนประเทศพัฒนาแลวดวยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” 
หรือคติพจนประจำชาติ “มั่นคงมั่งคั่งย่ังยืน” เพื่อใหประเทศมีขีดความสามารถในการแขงขันมีรายไดสูงอยูใน
กลุมประเทศพัฒนาแลวคนไทยมีความสุขอยูดีกินดีสังคมมีความมั่นคงเสมอภาคและเปนธรรมซึ่งยุทธศาสตร
ชาติที่จะใชเปนกรอบแนวทางการพัฒนาในระยะ 20 ปตอจากนี้ไปจะประกอบดวย 6 ยุทธศาสตรไดแก 

 
 
 



 

-51- 
 

1. ยุทธศาสตรดานความมั่นคงมีเปาหมายทั้งในการสรางเสถียรภาพภายในประเทศ
และชวยลดและปองกันภัยคุกคามจากภายนอกรวมทั้งสรางความเชื่อมั่นในกลุมประเทศอาเซียนและประชาคม
โลกที่มีตอประเทศไทยกรอบแนวทางที่ตองใหความสำคัญ 

2. ยุทธศาสตรดานการสรางความสามารถในการแขงขันเพื่อใหประเทศไทยสามารถ
พัฒนาไปสูการเปนประเทศพัฒนาแลวซึ่งจำเปนตองยกระดับผลิตภาพการผลิตและการใชนวัตกรรมในการเพิ่ม
ความสามารถในการแขงขันและการพัฒนาอยางยั่งยืนทั้งในสาขาอุตสาหกรรมเกษตรและบริการการสรางความ
มั่นคงและปลอดภัยดานอาหารการเพิ่มขีดความสามารถทางการคาและการเปนผูประกอบการรวมทั้งการ
พัฒนาฐานเศรษฐกิจแหงอนาคตท้ังนี้ภายใตกรอบการปฏิรูปและพัฒนาปจจัยเชิงยุทธศาสตรทุกดานอันไดแก
โครงสรางพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกสวิทยาศาสตรเทคโนโลยีและนวัตกรรมการพัฒนาทุนมนุษยและการ
บริหารจัดการทั้งในภาครัฐและภาคธุรกิจเอกชนกรอบแนวทางที่ตองใหความสำคัญ 

3. ยุทธศาสตรการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพคนเพ่ือพัฒนาคนและสังคมไทยให
เปนรากฐานที่แข็งแกรงของประเทศมีความพรอมทางกายใจสติปญญามีความเปนสากลมีทักษะการคิด
วิเคราะหอยางมีเหตุผลมีระเบียบวินัยเคารพกฎหมายมีคุณธรรมจริยธรรมรูคุณคาความเปนไทยมีครอบครัวที่
มั่นคงกรอบแนวทางที่ตองใหความสำคัญ 

4. ยุทธศาสตรดานการสรางโอกาสความเสมอภาคและเทาเทียมกันทางสังคมเพ่ือเรง
กระจายโอกาสการพัฒนาและสรางความมั่นคงใหทั่วถึงลดความเหลื่อมล้ำไปสูสังคมท่ีเสมอภาคและเปนธรรม
กรอบแนวทางที่ตองใหความสำคัญ 

5. ยุทธศาสตรดานการสรางการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอมเพื่อ
เรงอนุรักษฟนฟูและสรางความมั่นคงของฐานทรัพยากรธรรมชาติและมีความมั่นคงดานน้ำรวมท้ังมี
ความสามารถในการปองกันผลกระทบและปรับตัวตอการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและภัยพิบัติธรรมชาติ
และพัฒนามุงสูการเปนสังคมสีเขียวกรอบแนวทางที่ตองใหความสำคัญ 

6.ยุทธศาสตรดานการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐเพ่ือให
หนวยงานภาครัฐมีขนาดท่ีเหมาะสมกับบทบาทภารกิจมีสมรรถนะสูงมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลกระจาย
บทบาทภารกิจไปสูทองถ่ินอยางเหมาะสมมีธรรมาภิบาลกรอบแนวทางท่ีตองใหความสำคัญ 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 12 
จากสถานะของประเทศและบริบทการเปลี่ยนแปลงตางๆท่ีประเทศกำลังประสบอยูทำใหการ

กำหนดวิสัยทัศนแผนพัฒนาฯฉบับที่ 12 ยังคงมีความตอเนื่องจากวิสัยทัศนแผนพัฒนาฯฉบับที่ 11 และกรอบ
หลักการของการวางแผนที่นอมนำและประยุกตใชหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงยึดคนเปนศูนยกลางของ
การพัฒนาอยางมีสวนรวมการพัฒนาท่ียึดหลักสมดุลย่ังยืนโดยวิสัยทัศนของการพัฒนาในแผนพัฒนาฯฉบับที่ 
12 ตองใหความสำคัญกับการกำหนดทิศทางการพัฒนาที่มุงสูการเปลี่ยนผานประเทศไทยจากประเทศท่ีมี
รายไดปานกลางไปสูประเทศท่ีมีรายไดสูงมีความมั่นคงและยั่งยืนสังคมอยูรวมกันอยางมีความสุขและนาไปสู
การบรรลุวิสัยทัศนระยะยาว “มั่นคงมั่งคั่งย่ังยืน” ของประเทศ 

ดังนั้น เพื่อใหการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง    มี
ความสอดคลองกับทิศทางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 12 ซึ่งมีทั้งหมด  10 ยุทธศาสตร 
ดังนี้ 

ยุทธศาสตรที่ 1  การเสรมิสรางและพัฒนาศักยภาพทุนมนุษย 
ยุทธศาสตรที่ 2  การสรางความเปนธรรมลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 
ยุทธศาสตรที่ 3  การสรางความเขมแข็งทางเศรษฐกิจและแขงขันไดอยางยั่งยืน 
ยุทธศาสตรที่ 4  การเติบโตที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอมเพ่ือการพัฒนาอยางยั่งยืน 
 



 

-52- 
 

ยุทธศาสตรที่ 5  การเสริมสรางความมั่นคงแหงชาติเพ่ือการพัฒนาประเทศสูความมั่งคั่งและย่ังยืน 
ยุทธศาสตรที่ 6  การบริหารจัดการในภาครัฐ การปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบและธรรมาภิบาลใน

สังคมไทย 
ยุทธศาสตรที่ 7  การพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกส 
ยุทธศาสตรที่ 8  การพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม 
ยุทธศาสตรที่ 9  การพัฒนาภาคเมือง และพ้ืนที่เศรษฐกิจ 
ยุทธศาสตรที่ 10 ความรวมมือระหวางประเทศเพ่ือการพัฒนา 
แผนพัฒนาจังหวัดอุทัยธานีพ.ศ. 2561 – 2564  
การเติบโตทางเศรษฐกิจ ภาคเกษตรและการทองเที่ยวเพ่ิมข้ึนผลผลิตทางการเกษตรมี

คุณภาพ  มูลคาผลิตเพิ่มขึ้นประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความมั่นคงและปลอดภัยในการดำรงชีวิตอนุรักษ
ฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ และปองกันแกไขสิ่งแวดลอมที่มีผลกระทบตอชีวิตความเปนอยูของประชาชนอยาง
ยั่งยืน โดยมีประเด็นยุทธศาสตรดังตอไปนี้ 
                      ยุทธศาสตรที่  1 สงเสริมการทองเท่ียวเชิงนิเวศ ธรรมชาติ ควบคูวิถีชีวิตเอกลักษณและ
วัฒนธรรม ของจังหวัดสูสากล พัฒนาศักยภาพการทองเที่ยวโดยชุมชน และสงเสริมผูประกอบการดานการ
ทองเที่ยวใหมีศักยภาพ  สามารถบริหารจัดการทองเที่ยวอยางย่ังยืนพัฒนาส่ิงอำนวยความสะดวกดานการ
ทองเที่ยว ใหไดมาตรฐาน ปลอดภัยและเหมาะสม ประชาสัมพันธ สงเสริมเอกลักษณดานการทองเที่ยว
เชื่อมโยงผูประกอบการและจัดหาตลาดดานการทองเที่ยว 
                         ยุทธศาสตรที่  2 สงเสริมพัฒนาผลิตภัณฑการเกษตร เกษตรแปรรูปใหมีคุณภาพและเพิ่ม
มูลคาสงเสริการลดตนทุนการผลิต และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยใชปุยอินทรีย ลดการใชสารเคมีในการ
ควบคุมปองกัน  กำจัดโรค และศัตรูผลผลิตทางการเกษตรสงเสริมระบบการแปรรูปสินคาทางการเกษตรทั้ง
ระบบชุมชนและระบบอุตสาหกรรมใหเปนมิตรกับสิ่งแวดลอมสรางการเชื่อมโยงเครือขายการรวมกลุมของ
เกษตรกรใหเขมแข็งและเพ่ิมอำนาจการตอรองในตลาดสินคาเกษตรพัฒนาแหลงน้ำ อยางมีแบบแผนและเกิด
ประสิทธิภาพสูง การพัฒนาสายพันธุ พืช ปศุสัตว ประมง รวมถึงปจจัยการผลิตที่ไดคุณภาพและเพ่ิมมูลคา 

ยุทธศาสตรท่ี 3  สงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต ความมั่นคง การดำรงชีวิตตามหลัก
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงเสริมสรางการอำนวยความยุติธรรม สิทธิมนุษยชนความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพยสินและความมั่นคงเสริมสรางการนำทุนทางศาสนา ศิลปวัฒนธรรม มาสรางคุณคาทางสังคมและเพ่ิม
มูลคาทางเศรษฐกิจสรางสุขภาวะของประชาชนพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานเสริมความปลอดภัยทางถนนและ
ระบบการขนสงสาธารณะใหไดมาตรฐานรวมถึงจิตสำนึกในการลดอุบัติเหตุภัยใหกับประชาชนพัฒนาโครงสราง
พื้นฐานแหลงน้ำเพ่ือการอุปโภค-บริโภคใหมีคุณภาพสงเสริมการมีงานทำ การคุมครองแรงงานนอกระบบและ
พัฒนาฝมือแรงงานในสาขาที่ขาดแคลนพัฒนาคุณภาพการศึกษาและการเรียนรูตลอดชีวิต การพัฒนาศูนย
เรียนรูชุมชน/ปราชญหรือเกษตรตนแบบดานเศรษฐกิจพอเพียง 

ยุทธศาสตรท่ี 4 สงเสริมการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมอยางเปน
ระบบบนพื้นฐานการมีสวนรวมของทุกภาคสวนพัฒนาระบบเฝาระวังรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอม และระบบแจง
เตือนใหครอบคลุมพื้นที่เสี่ยง พัฒนาแหลงน้ำเพ่ิมพ้ืนที่สีเขียวและอนุรักษ เพ่ือรักษาความมั่นคงของฐาน
ทรัพยากรธรรมชาติของจังหวัดสงเสริมการสรางเครือขายดานการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
โดยการมีสวนรวมของทุกภาคสวนสงเสริมการจัดการขยะมูลฝอยและของเสียอันตราย รวมถึงการลดปริมาณ
ขยะมูลฝอยและการนำกลับมาใชตามหลัก  3R  ( Reduce reuse recycle  ) 

 
 
 



 

-53- 
 

ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัดอุทัยธานี 
พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน สรางความสมดุลและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

พัฒนาเศรษฐกิจและสงเสริมการทองเที่ยว พัฒนาคุณภาพชีวิตและสงเสริมอาชีพตามแนวทางปรชัญาเศรษฐกิจ
พอเพียง พัฒนาองคกรสูธรรมาภิบาล และสรางความรวมมือกับทุกทองถ่ิน สงเสริมการศึกษา  ศาสนาและ
วัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน สงเสริมการมีสวนรวมของประชาชนและองคกรปกครองสวนทองถิ่นโดยมี
ประเด็นยุทธศาสตรดังตอไปนี้ 

ยุทธศาสตรท่ี   1   การพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานกอสราง ปรับปรุง บำรุงรักษาเสนทาง
คมนาคมและสาธารณูปโภคพัฒนาแหลงน้ำ เพื่อการอุปโภค – บริโภค ใหมีคุณภาพ และน้ำเพ่ือการเกษตร
บูรณาการทำงานรวมกับทุกหนวยงานที่เก่ียวของเปนเครือขายการบริหารจัดการน้ำอยางมีสวนรวม 

ยุทธศาสตรที่   2   การบริหารและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางมีสวน
รวมสรางระบบปองกัน  อนุรักษ และฟนฟูทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม สงเสริมและรวมมือกับทุกภาค
สวนในการอนุรักษฟนฟูพื้นที่ตนน้ำ ปาไม และปาชุมชนจัดการขยะ   มลพิษ ของเสียอันตราย และสิ่งปฏิกูล 
และมีระบบการจัดการขยะตั้งแตตนทางสงเสริมพัฒนา และสนับสนุนการเกษตรปลอดภัย และอาหาร
ปลอดภัยใหเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม สงเสรมิและสนับสนุนการใชพลังงานทดแทน 

ยุทธศาสตรที่   3   การพัฒนาเศรษฐกิจและการทองเท่ียว พัฒนาและสงเสริมอาชีพใหแก
ประชาชนควบคูไปกับการสงเสริมการตลาดเชื่อมโยงสูภูมิภาคสงเสริมการทองเที่ยวเชิงนิเวศ  ศาสนา ศิลปะ 
วัฒนธรรม และเชิงอนุรักษโดยชุมชนพัฒนาแหลงทองเท่ียวและมีกลไกการเชื่อมโยงธุรกิจการทองเท่ียวเชิง
นิเวศโดยชุมชนสงเสริมแนวความคิดเศรษฐกิจพอเพียง และการแกไขปญหาความยากจนสงเสริมอาชีพ
การเกษตร และผลิตภัณฑดานการเกษตรปลอดภัยสงเสริม  สนับสนุน  และพัฒนา  สินคา OTOPสงเสริมและ
สนับสนุนระบบสหกรณและวิสาหกิจชุมชนสงเสริมและสนับสนุนเพื่อใหสินคาและบริการของชุมชนไดรับการ
รับรองมาตรฐาน 

ยุทธศาสตรท่ี   4   การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพสงเสริมคุณภาพชีวิตของประชาชนให
อยูดีมีสุข  ปราศจากยาเสพติด ลดปญหาการใชความรุนแรง ในชุมชน ครอบครัว และสังคมสงเสริมการกีฬา
และนันทนาการสงเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาและสาธารณสุขในทองถ่ินสงเสริม สนับสนุน อนุรักษ 
และฟนฟูขนบธรรมเนียม ประเพณี ศิลปวัฒนธรรม ภูมิปญญาทองถิ่นและอัตลักษณของชุมชนสงเสริมและ
พัฒนาศักยภาพเด็ก สตรี ผูสูงอายุ คนพิการ ผูปวยเอดส และผูดอยโอกาสสงเสริมใหความรูดานภาษาใหแก
ประชาชนในทองถิ่นในการเปนประชาคมอาเซียนสงเสริมและปลูกฝงการรักษาวินัย หนาที่ มีจิตสำนึกและ
ความรับผิดชอบตอสังคม  

ยุทธศาสตรที่   5   การเมือง การบริหารพัฒนาสมรรถนะและขีดความสามารถในการทำงาน
ของบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่นสงเสริมบทบาทการมีสวนรวมของภาคประชาชนพัฒนาระบบ
สารสนเทศ (IT) เพื่อการบริหารและบริการสงเสริมการบริหารกิจการบานเมืองที่ดีตามหลักธรรมาภิบาลพัฒนา
ประสิทธิภาพการเฝาระวัง และระบบการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยสงเสริมการทำงานแบบบูรณาการของ
องคกรปกครองสวนทองถิ่นสงเสริมกระบวนการทำงานเพ่ือนำไปสูนโยบายไทยแลนด 4.0 

ยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง พัฒนาปรับปรุงโครงสรางพื้นฐานของ
หมูบาน/ชุมชนจัดใหมีการบำรุงรักษาเสนทางคมนาคมขนสงใหเกิดความสะดวก  รวดเร็ว ปลอดภัยในการ
สัญจรจัดใหมีน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค ท่ีสะอาด ปลอดภัยไรสิ่งเจือปนจัดใหมีและบำรุงรักษาระบบการสงน้ำ
ชลประทานสงเสริมการศึกษา  ศาสนา วัฒนธรรมและภูมิปญญาทองถิ่นเสริมสรางและพัฒนาศักยภาพของ
หมูบาน/ชุมชนใหเขมแข็งสงเสริมพัฒนาอาชีพและรายไดของประชาชนใหยืนอยูบนปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง
สงเสริมสุขภาพอนามัยและปองกันโรคใหกับประชาชนสงเสริมพัฒนาและใหการสังคมสงเคราะหผูดอยโอกาส.
สงเสริมสนับสนุนการบริหารจัดการบานเมอืงท่ีดีโดยมีประเด็นยุทธศาสตรดังตอไปนี้ 



 

-54- 
 

ยุทธศาสตรท่ี1 การพัฒนาดานโครงสรางพื้นฐานการกอสรางปรับปรุงบำรุงรักษาเสนทาง
คมนาคมและการสาธารณูปโภคการพัฒนาแหลงน้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคและเพื่อการเกษตร บูรณาการ
ทำงานรวมกันทำงานทุกหนวยที่เก่ียวของเปนเครือขายการบริหารจัดการน้ำอยางมีสวนรวม 
  ยุทธศาสตรที่  2  ยุทธศาสตรการพัฒนาการบริหารทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม
อนุรักษ และฟนฟูทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  และพัฒนามรดกโลกหวยขาแขงสงเสริมและรวมมือกับ
ทุกภาคสวนในการอนุรักษฟนฟูปาตนน้ำ และปาไมจัดการขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล  และบอบำบัดขยะรวม
สงเสริมพัฒนา และสนับสนุนการเกษตรปลอดภัยสงเสริมและสนบัสนุนการใชพลังงานทดแทน  

ยุทธศาสตรท่ี  3  ยุทธศาสตรการพัฒนาเศรษฐกิจและการทองเท่ียวพัฒนาและสงเสริมอาชีพ
ใหแกประชาชนควบคูไปกับการสงเสริมการตลาดสงเสริมการทองเที่ยวเชิงนิเวศน ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม และ
เชิงอนุรักษพัฒนาแหลงทองเท่ียวและสงเสริมแหลงทองเที่ยวใหมเพิ่มข้ึน สงเสริมแนวความคิดเศรษฐกิจ
พอเพียง และการแกไขปญหาความยากจนสงเสริมอาชีพการเกษตร และผลิตภัณฑดานการเกษตรปลอดภัย
สงเสริมและสนับสนุนสินคา OTOP  สงเสริมและสนบัสนุนระบบสหกรณ สงเสริมและสนับสนุนใหมีการรับรอง
สินคาและบริการใหไดมาตรฐาน   

ยุทธศาสตรที่ 4  ยุทธศาสตรการพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพสงเสริมคุณภาพชีวิตของ
ประชาชนใหอยูดีมีสุขปราศจากยาเสพติด ลดปญหาการใชความรุนแรงในชุมชน ครอบครัวและสังคมสงเสริม
การกีฬาและนันทนาการสงเสริมและสนับสนุนจัดการศึกษาในทองถิ่น  สงเสริม สนับสนุน อนุรักษ  และฟนฟู
ขนบธรรมเนียมประเพณี  ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถิ่นและอัตลักษณของชุมชนสงเสริมและพัฒนา
ศักยภาพเด็ก สตรี ผูสูงอายุ คนพิการ ผูปวยเอดส และผูดอยโอกาสสงเสริมใหความรูดานภาษาใหแกประชาชน
ในทองถิ่น เพื่อรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียนสงเสริมและปลูกฝงการรักษาวินัย หนาที่  และความ
รับผิดชอบตอสงัคม 

ยุทธศาสตรที่  5  ยุทธศาสตรการพัฒนาการเมืองการบริหารพัฒนาสมรรถนะและขีด
ความสามารถในการทำงานของบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่นสงเสริมบทบาทการมีสวนรวมของภาค
ประชาชนพัฒนาระบบสารสนเทศ (IT) เพ่ือการบริหารสงเสริมการบริหารกิจการบานเมืองที่ดีพัฒนา
ประสิทธิภาพการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยสงเสริมการทำงานแบบบูรณาการขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 

องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ยังตองใชเทคนิค Swot เขามาชวย ท้ังน้ีเพื่อใหทราบวา
องคการบริหารสวนตำบล มอีำนาจหนาที่ที่จะเขาไปดำเนินการแกไขปญหาในเขตพ้ืนที่ใหตรงกับความตองการ
ของประชาชนไดอยางไร โดยวิเคราะหจุดแข็งจุดออน โอกาส ภัยคุกคาม ในการดำเนนิการตามภารกิจตามหลัก 
SWOT ดังมีรายละเอียด ตอไปนี้ 
ปจจัยภายใน  ไดแก 

จุดแข็ง  (Strengths  -  S) 
  ๑.  จำนวนอัตรากำลังของพนักงานสวนตำบลและพนักงานจางเพียงพอเพ่ือรองรับการ
ปฏิบัติงาน 
  ๒. มีบุคลากรในการปฏิบัติงานเฉพาะตำแหนง 
  ๓. มีการแบงสวนราชการและงานในแตละสวนงานท่ีชัดเจน 
  ๔. มีสมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล  จำนวน 16 คน ทำใหมีพลังมวลชนมากสะดวก
ในการปฏิบัติงาน 
 
 
 



 

-55- 
 

  ๕. มีการจัดทำแผนตาง  ๆ  เพื่อใชเปนกรอบทิศทาง    ในการบริหารของผูบริหารและเปน
แนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบลและลูกจาง  เชน  แผนพัฒนาสามป  แผนยุทธศาสตร
แผนการดำเนินงาน  แผนอัตรากำลังพนักงานสวนตำบลกรอบอัตรากำลังพนักงานจางแผนการจัดซื้อจัดจาง  
แผนการจัดหาพัสดุ  เปนตน 
  ๖. องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง   ไดจัดสรรงบประมาณเพื่อรองรับการฝกอบรม 
สัมมนา ศึกษาดูงานใหกับพนักงานสวนตำบลพนักงานจางและสมาชิกสภาองคการองคการบริหารสวนตำบล 
เพ่ือนำความรูใหมๆจากการอบรม สัมมนา หรือศึกษาดูงานมาพัฒนาศักยภาพในการปฏิบัติงานเพ่ือพัฒนา
ตำบลและนำความเจรญิกาวหนามาสูตำบล 
  ๗. ศูนยพัฒนาเด็กเล็กขององคการบริหารสวนตำบลหนองยางทั้ง 3  ศูนยฯ  มีบุคลากร
สำหรับดูแลเด็กอนุบาล ๓ ขวบ อยางเพียงพอ 
  ๘. องคการบริหารสวนตำบลหนองยางไดจัดซื้อรถยนตกูชีพฉุกเฉิน  และมีเจาหนาที่ใหบริการ
ประชาชนตลอด 24 ชั่วโมง เพื่อใหผูรับบริการท่ีเจ็บปวยฉุกเฉินและประสบอุบัติเหตุไดรับบริการที่มีมาตรฐาน 
อยางทันทวงที   

๙.  องคการบริหารสวนตำบลหนองยางไดมีรถยนตบรรทุกน้ำเอนกประสงคเพ่ือเตรียมความ
พรอมในการรองรับสาธารณภัยตาง ๆ ท่ีอาจเกิดขึ้นในเขตตำบลหนองยาง 

จุดออน (Weaknesses  -  W) 
  ๑.  บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  ยังขาดความรู ความเขาใจในระบบการ
บริการสมัยใหมท่ีมีเทคนคิและเทคโนโลยีสมัยใหมเขามาเก่ียวของ 
  ๒.  สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล,คณะผูบริหาร,  พนักงานสวนตำบลและพนักงาน
จางบางสวน ยังขาดความรูความเขาใจในระเบียบกฎหมายใหมๆที่มีการเปลี่ยนแปลงแกไขเพ่ิมเติมโดยยังคง
ยึดถือระเบียบเดิมอยู 
  ๓.  เครื่องมือและอุปกรณตางๆในการปฏิบัติงานในสำนักงานองคการบริหารสวนตำบลหนอง
ยางยังไมเพียงพอกับความตองการของพนักงาน  ซึ่งจะเปนอุปสรรคตอการปฏิบัติงาน 
 
ปจจัยภายนอก  ไดแก 

โอกาส   (Opportunity - O) 
  ๑. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. ๒๕๔๐ใหการสนับสนุนการดำเนินงานของ
ทองถ่ินไมวาจะเปนการพัฒนาดานเศรษฐกิจทองถิ่น ระบบสาธารณูปโภคและระบบสาธารณูปการ เปนตน 
  ๒. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวน
ทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีอำนาจหนาที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพื่อ
ประโยชนของประชาชนในทองถิ่น   โดยที่หนวยงานราชการสวนกลางและสวนภูมิภาคสงเสริมและสนับสนุน
การถายโอนภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

3. ดวยลักษณะทางภูมศิาสตรตำบลหนองยางมีความสะดวกในการคมนาคม 
  4. ตำบลหนองยางมีเสนทางหลักอยู  ๒  เสนทางไดแกเสนทางสายหนองฉาง   -  บานงิ้วงาม  
และเสนทางสายบานลอมเสือโฮก – บานโรงสีใหม  

5. ตำบลหนองยางมีโรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพ  จำนวน ๒ แหง   ตั้งอยู   ณ  หมูท่ี  4 
ตำบลหนองยาง (โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลหนองยาง) และตั้งอยู  ณ  หมูที่  ๑0  ตำบลหนองยาง    
(โรงพยาบาลสงเสรมิสุขภาพบานหนองบัว)  เพื่อรองรับการใหบริการดานสาธารณสุขอยางเพียงพอ 

6.ตำบลหนองยางมีสถานศึกษา  จำนวน  5  แหง  เพ่ือรองรับการใหบริการทางดาน
การศกึษาอยางเพียงพอกับเยาวชนในตำบลหนองยาง 



 

-56- 
 

7.  ตำบลหนองยางมีศูนยพัฒนาเด็กเล็ก  จำนวน  3  แหงไดแกศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานทุงใหญ 
ศูนยพัฒนาเด็กเล็กวัดหนองบัว และศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานหนองยาง เพื่อรองรับการใหบริการทางดาน
การศกึษาอยางเพียงพอสำหรับเดก็อนุบาลกอนวัยเรียนในตำบลหนองยาง 

8. ตำบลหนองยางมีวัด  จำนวน  7  แหง  เพื่อใชประชาชนในตำบลหนองยางไดปฏิบัติธรรม
ตามหลักพระพุทธศาสนา และเปนสถานท่ีสำหรับประกอบกิจกรรมทางศาสนาของผูที่นับถือศาสนาพุทธ  

9. ตำบลหนองยางไดมีการจัดตั้งศูนย/กลุมตางๆเชนกลุมอาสาสมัครสาธารณสขุ,กลุมสงเสริม
อาชีพสถาบันการเงินชุมชน ศูนยพัฒนาครอบครัวในชุมชน  ตำรวจชุมชน  ฯลฯ  เพ่ือคุณภาพชีวิตท่ีดีขึ้นของ
ประชาชนในตำบลหนองยาง 
  ๑0. ปจจุบันองคกรปกครองสวนทองถิ่นไดรับการจัดสรรงบประมาณตามพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๔๒ทำใหมีโอกาสนำ
งบประมาณที่ไดรับการจัดสรรไปตั้งงบประมาณในการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานใหเพียงพอกับความตองการของ
พี่นองประชาชนในตำบลและพัฒนาคุณภาพชีวิติใหดีขึ้นตามลำดับ 

อุปสรรค  (Threats  -  T) 
๑. สภาวการณทางเศรษฐกิจในระดับประเทศในระดับภูมิภาคสงผลตอการพัฒนาทองถ่ิน 

  ๒. การขยายตัวของโรงงานอุตสาหกรรมและการเพ่ิมขึ้นของจำนวนประชากรภายในเขต 
ตำบลหนองยางสงผลใหประชาชนมีระดับความตองการในการบริการสาธารณสุขสูงข้ึน  ทำใหไมสามารถ 
ตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางครอบคลุมและทั่วถึง 

๓. ความทันสมัยและกระแสวัฒนธรรมตางชาติ  ทำใหประชาชนในทองถ่ินลืมรากฐาน 
ทางวัฒนธรรมท่ีมีอยูและหันไปนิยมวัฒนธรรมการบริโภคมากขึ้น 
  ๕. ปญหาของขยะมูลฝอยที่มีปริมาณเพ่ิมขึ้นทุกวันสงผลใหยังขาดบอกำจัดขยะมูลฝอยที่ได 
มาตรฐานซึ่งจะกอใหเกิดมลภาวะเปนพิษ 

๖. ระบบประปาหมูบานยังไมเพียงพอกับความตองการของประชาชนในพ้ืนที่ตำบลหนองยาง 
เนื่องจากงบประมาณในการกอสรางมีคอนขางสูงจึงเกินศักยภาพที่องคกรปกครองสวนทองถ่ินจะดำเนินการเอง 
  ๗. ปญหาภาวะเศรษฐกิจท่ีตกต่ำกอให เกิดความไมปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของ
ประชาชนในตำบลขณะที่สัญจรไป - มาบนทองถนน 

๘. ยังมีผูดอยโอกาสอีกเปนจำนวนมากที่รองรบัการชวยเหลือจากองคการบริหารสวนตำบล 
หนองยางอีก 
  ๙. สถานการณทางการเมืองที่เกิดข้ึนในระดับประเทศในปจจุบันสงผลตอการพัฒนาทองถ่ิน
           ๑๐. ตำบลหนองยางยังมีไฟฟาแสงสวางสาธารณะ ท่ียังไมเพียงพอซึ่งอาจจะกอใหเกิดความ 
ไมปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชนที่สัญจรไป–มา 
           ๑๑. การจัดตั้งกลุมอาสาสมัคร/กลุมอาชีพ  ยังไมมีการรวมตัวกันอยางเหนียวแนนและยั่งยืน 
  12. ประชาชนในพื้นที่ยังคงไมเล็งเห็นความสำคัญของการมีสวนรวมในการพัฒนาทองถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-57- 
 

6. ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดำเนินการ 
ตามพระราชบัญญัติสภาตำบล และองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.2537 (แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6 ) 

พ.ศ. 2552 และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน พ.ศ.2542 และกฎหมายอ่ืนๆ นั้นไดกำหนดภารกิจหนาที่ในการดำเนินงานขององคการบริหารสวน

ตำบลไวในหลาย ๆ ดาน  ซึ่งครอบคลุมและสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ แผนพัฒนา

จังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาองคกรปกครองสวนทองถ่ิน นโยบายของรัฐบาลและผูบริหารทองถ่ิน

ประกอบกับสภาพปญหาและความตองการของประชาชนในพื้นที่ องคการบริหารสวนตำบลหนองยางได

วิเคราะหแลวพิจารณาเห็นวาภารกิจหลักและภารกิจรองที่จะตองดำเนินการ ไดแก  

 
๖.๑ ภารกิจหลัก 

(๑) การปรับปรุงโครงสรางพ้ืนฐาน ไดแก ถนน ไฟฟา ประปา แหลงน้ำ และทางระบายน้ำ ให
สามารถตอบสนองความตองการ และเอื้ออํานวยประโยชน แกประชาชนอยางทั่วถึง 
  (๒) การพัฒนาสิ่งแวดลอมและทรัพยากรธรรมชาติ ไดแก การจัดเก็บขยะมูลฝอยและการ
พัฒนาพ้ืนท่ีสาธารณะประโยชน  

(๓) การพัฒนาการเมืองและการบริหาร ไดแก การสรางความเขมแข็งใหประชาคมหมูบาน 
และประชาคมตําบลหนองยาง เพื่อใหเขามามีสวนรวมในการดําเนินงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

(๔) การสงเสริมกลุมอาชีพ ใหมีประสิทธิภาพสามารถบริหารจัดการกลุม และสรางผลผลิต/
ผลิตภัณฑ ใหเปนที่ยอมรบัของตลาด เพ่ือเปนการสรางเสริมรายไดใหแกสมาชิกกลุม 

(๕) การสงเสริมดานสวัสดิการสังคม โดยการชวยเหลือเด็กเยาวชน สตรี คนชราและผูพิการ 
เชน  และการมอบทุนสงเคราะหแกผูสูงอายุ/ผูพิการและผูดอยโอกาส 

๖) การสงเสริมดานการศึกษา โดยการสนับสนุนดานอาหารกลางวัน และอาหารเสริม (นม) 
สงเสริมการพัฒนาการของเด็กกอนวัยเรียนโดยที่องคการบริหารสวนตําบลหนองยาง  มีศูนยพัฒนาเด็กเล็ก
จํานวน ๓ ศูนย 

(๗) การสงเสริมดานสาธารณสุข สงเสริมและสนับสนุนการจัดการปองกันและควบคุม
โรคติดตอ เชนการสนับสนุนทรายอะเบทในการปองกันและกําจัดลูกน้ำยุงลายสาเหตุของการเกิดโรค
ไขเลือดออก การดําเนินงานเกี่ยวกับกองทุนหลักประกันสุขภาพระดับตําบล (สปสช.) 

๖.๒ ภารกิจรอง 
(๑) การฟนฟูวัฒนธรรมและสงเสริมประเพณีทองถิ่น ไดแก เทศกาลงานบุญเดือนสาม งาน

เขาพรรษา – ออกพรรษา และวันสงกรานต เปนตน 
(๒) การปองกันบรรเทาสาธารณภัย และการรักษาความสงบเรยีบรอย การสงเสริมและ

สนับสนุนการปองกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรพัยสิน 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-58- 
 

7. สรุปปญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสรางสวนราชการและกรอบอัตรากำลัง 
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุทัยธานี (ก.อบต.จ.อุทัยธานี) ไดมีประกาศ เรื่อง 

หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับโครงสรางสวนราชการและระดับตำแหนงขององคการบริหารสวนตำบล พ.ศ.
2563 ลงวันท่ี 8 พฤษภาคม 2563 จึงตองมีการปรับปรุงแผนอัตรากำลังในรายการตางๆที่เก่ียวของ 
 

ดังนั้นเพ่ือใหเปนไปตามระเบียบและแนวทางปฏิบัติของราชการองคการบริหารสวนตำบล
หนองยางจึงไดปรับปรุงแผนอัตรากำลัง ๓ ปประจำป พ.ศ. ๒๕61 – พ.ศ. ๒๕๖3 (ปรับปรุงครั้งที่ 2) ขึ้นเพื่อ
เปนประโยชนในการบริหารงานบุคคล   องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เปนประเภทสามัญ กำหนด
โครงสรางการแบงสวนราชการออกเปน 4 สวน ไดแก สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล  กองคลัง กองชาง  
และกองการศกึษาศาสนา และวัฒนธรรม  โดยกำหนดกรอบอัตรากำลังจำนวนท้ังสิ้น 36 อัตรา จำเปนตองใช
บุคลากรที่มีความรูความสามารถดานอื่น ๆ นอกเหนือจากตำแหนงที่กำหนดไว เพื่อใหแกปญหาของประชาชน 
ในเขตตำบลหนองยาง ดังนั้น จึงตองมีการกำหนดโครงสรางและกำหนดกรอบอัตรากำลังพนักงานสวนตำบล 
ขึ้น ใหสอดคลองกับภารกิจและอำนาจหนาที่ สามารถแกไขปญหาขององคการบริหารสวนตำบลไดอยางมี
ประสิทธิภาพดังตอไปนี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-59- 

 

วิเคราะหการกำหนดตำแหน งขาราชการใหสอดคลองกับภารกิจและอำนาจหนาท่ี                      
ตามแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ.2561-2565 ) รายละเอียดดังตอไปนี้ 

ยุทธศาสตร การวิเคราะหภารกิจและอำนาจหนาที่ เพ่ือกำหนดตำแหนง
ขาราชการและลกูจาง ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ป 

พ.ศ. 2564-2566  

ยุทธศาสตรการพัฒนาที่1 การพัฒนาดานโครงสรางพื้นฐาน 
แนวทางที่ 1.1  การกอสรางปรับปรงุบำรุงรกัษาเสนทาง

คมนาคมและการสาธารณูปโภค 
แนวทางที่ 1.2  การพัฒนาแหลงน้ำเพ่ือการอุปโภค

บริโภคและเพ่ือการเกษตร  
            แนวทางท่ี 1.3  บูรณาการทำงานรวมกันทำงานทุกหนวย
ที่เก่ียวของเปนเครือขายการบริหารจัดการน้ำอยางมีสวนรวม 

กองชาง 
งานกอสราง ปรับปรุง บำรุงรักษาเสนทางคมนาคมและ
สาธารณูปโภคและการพัฒนาแหลงน้ำเพื่อการอุปโภค – 
บริโภคใหมีคุณภาพและน้ำเพื่อการเกษตรโดยกำหนดตำแหนง
ดังนี ้
1.นักบริหารงานชาง ระดับตน 
2.นายชางโยธา (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
3.เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
4.ผูชวยเจาพนักงานการประปา 
5.ผูชวยนายชางไฟฟา 

ยุทธศาสตรที่  2  ยุทธศาสตรการพฒันาการบริหาร
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

แนวทางที่ 2.1  อนุรักษ และฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอม  และพัฒนามรดกโลกหวยขาแขง 

แนวทางที่ 2.2 สงเสริมและรวมมอืกับทุกภาคสวนในการ
อนุรักษฟนฟูปาตนน้ำ และปาไม 

แนวทางที่ 2.3  จัดการขยะมลูฝอยและสิ่งปฏิกูล  และ
บอบำบัดขยะรวม 

แนวทางที่ 2.4  สงเสริมพัฒนา และสนบัสนุนการเกษตร
ปลอดภัย 

แนวทางที่ 2.5  สงเสริมและสนบัสนุนการใชพลังงาน
ทดแทน  

สำนักงานปลัด 
งานสนับสนุน สงเสริมใหชุมชนมสีวนรวมในการดูแลรกัษาและ
บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
โดยกำหนดตำแหนง ดังน้ี 
1.นักบริหารงานทองถ่ิน ระดับกลาง 
2.นักบริหารทองถิ่น ระดับตน 
3.นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน 
4.นักวิเคราะหนโยบายและแผน(ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
5.นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
6.ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
7.คนงานประจำรถขยะ 
8.ภารโรง 
9.คนงาน 

ยุทธศาสตรที่  3  ยุทธศาสตรการพฒันาเศรษฐกิจและการ
ทองเที่ยว 

แนวทางที่  3.1 พัฒนาและสงเสริมอาชีพใหแกประชาชน
ควบคูไปกับการสงเสริมการตลาด 

แนวทางที่  3.2 สงเสริมการทองเที่ยวเชิงนิเวศน ศาสนา 
ศิลปวัฒนธรรม และเชิงอนุรักษ 

แนวทางที่  3.3 พัฒนาแหลงทองเท่ียวและสงเสริมแหลง
ทองเท่ียวใหมเพ่ิมขึ้น  

แนวทางที่  3.4 สงเสริมแนวความคิดเศรษฐกิจพอเพียง 
และการแกไขปญหาความยากจน 

แนวทางที่  3.5 สงเสริมอาชีพการเกษตร และผลติภณัฑ
ดานการเกษตรปลอดภยั 

แนวทางที่  3.6 สงเสริมและสนบัสนุนสินคา OTOP   
แนวทางที่  3.7 สงเสริมและสนบัสนุนระบบสหกรณ  
แนวทางที่  3.8 สงเสริมและสนบัสนุนใหมีการรับรอง

สินคาและบริการใหไดมาตรฐาน   

สำนักงานปลัด 
งานพัฒนาและสงเสรมิอาชีพใหแกประชาชน

สงเสริมการทองเท่ียวเชิงนิเวศน ศาสนา ศิลปวัฒนธรรม และ
เชิงอนุรักษ 
สงเสริมแนวความคิดเศรษฐกิจพอเพียง และการแกไขปญหา
ความยากจนโดยกำหนดตำแหนง ดังนี้ 
1.นักบริหารงานทองถ่ิน ระดับกลาง 
2.นักบริหารทองถิ่น ระดับตน 
3.นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน 
4.นักวิเคราะหนโยบายและแผน(ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
5.นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
6.ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน(ปฏิบัติการ/ชำนาญ
การ) 
 

 



 

-60- 
 

ยุทธศาสตร การวิเคราะหภารกิจและอำนาจหนาที่ เพ่ือกำหนด
ตำแหนงขาราชการและลูกจาง ตามกรอบอัตรากำลัง 3 ป 

พ.ศ. 2561-2563  
ยุทธศาสตรที่ 4  ยุทธศาสตรการพัฒนาคนและสังคมท่ีมีคุณภาพ 

แนวทางที่  4.1 สงเสริมคณุภาพชวีิตของประชาชนใหอยูดีมีสุข
ปราศจากยาเสพติด ลดปญหาการใชความรุนแรงในชุมชน ครอบครวัและ
สังคม 

แนวทางที่ 4.2 สงเสริมการกีฬาและนันทนาการ 
แนวทางที่ 4.3 สงเสริมและสนับสนุนจัดการศึกษาในทองถ่ิน   
แนวทางที่ 4.4 สงเสริม สนับสนุน อนุรักษ  และฟนฟู

ขนบธรรมเนียมประเพณี  ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถ่ิน                 
และอัตลักษณของชุมชน 

แนวทางที่  4.5 สงเสริมและพัฒนาศักยภาพเด็ก สตรี ผูสูงอายุ 
คนพิการ ผูปวยเอดส และผูดอยโอกาส 

แนวทางที่  4.6 สงเสริมใหความรูดานภาษาใหแกประชาชนใน
ทองถิ่น เพ่ือรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 

แนวทางที่  4.7 สงเสริมและปลูกฝงการรกัษาวินัย หนาท่ี และ
ความรับผิดชอบตอสังคม 
 
 
 
 

สำนักงานปลัด 
งานสงเสริมคณุภาพชีวิตของประชาชนใหอยูดีมีสุข

ปราศจากยาเสพติด ลดปญหาการใชความรุนแรงในชุมชน 
ครอบครัวและสังคมสงเสรมิและพัฒนาศักยภาพเด็ก สตรี 
ผูสูงอายุ คนพิการ ผูปวยเอดส และผูดอยโอกาสโดยกำหนด
ตำแหนง ดังน้ี 
1.นักบริหารงานทองถิ่น ระดับกลาง 
2.นักบริหารทองถิ่น ระดับตน 
3.นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 
4.นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
 
กองการศึกษา ฯ 

สงเสริมการกีฬาและนันทนาการสงเสริมและ
สนับสนุนจัดการศกึษาในทองถิ่น  สงเสริม สนับสนุน อนุรักษ  
และฟนฟูขนบธรรมเนยีมประเพณี  ศิลปวัฒนธรรม และภูมิ
ปญญาทองถิน่และอัตลักษณของชุมชนสงเสริมใหความรูดาน
ภาษาใหแกประชาชนในทองถ่ิน เพื่อรองรับการเขาสูประชาคม
อาเซียนสงเสริมและปลูกฝงการรักษาวินัย หนาท่ี และความ
รับผิดชอบตอสังคมโดยกำหนดตำแหนง ดังน้ี 

1.นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน 
2.นักวิชาการศึกษา ( ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 
3.ครู 
4.ผูดูแลเด็ก 
5.นักการ 

ยุทธศาสตรที่  5  ยุทธศาสตรการพัฒนาการเมืองการบริหาร 
แนวทางที่  5.1  พัฒนาสมรรถนะและขีดความสามารถในการ

ทำงานของบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
แนวทางที่  5.2 สงเสริมบทบาทการมีสวนรวมของภาค

ประชาชน 
แนวทางที่  5.3  พัฒนาระบบสารสนเทศ (IT) เพื่อการบริหาร 
แนวทางที่  5.4  สงเสริมการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี 
แนวทางที่  5.5 พัฒนาประสิทธิภาพการปองกันและบรรเทาสา

ธารณภัย 
แนวทางที่  5.6  สงเสริมการทำงานแบบบูรณาการขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน 

สำนักปลัด 
พัฒนาสมรรถนะและขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากร
องคกรปกครองสวนทองถ่ินพัฒนาระบบสารสนเทศ (IT) เพื่อการ
บริหารสงเสริมการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดีโดยกำหนด
ตำแหนง ดังน้ี 
1.นักบริหารงานทองถิ่น ระดับกลาง 
2.นักบริหารทองถิ่น ระดับตน 
3.นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 
4.นักทรัพยากรบุคคล (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) 
5.เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัตงิาน/ชำนาญงาน) 
พัฒนาประสิทธิภาพการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยโดย
กำหนดตำแหนง ดงันี้ 
1.พนักงานขับรถยนต 
2.พนักงานดับเพลงิ 
3.ภารโรง 
4.คนงาน 
กองคลัง โดยกำหนดตำแหนง ดังน้ี 
1.นักบริหารงานคลัง ระดับตน 
2.นักวิชาการเงินและบัญชี (ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ) 
3.เจาพนักงานจัดเก็บรายได(ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
4.เจาพนักงานพัสดุ (ปฏิบัตงิาน/ชำนาญงาน) 
5. คนงาน 



 

-61- 
 

8.โครงสรางการกำหนดสวนราชการ 
8.1 โครงสราง 
จากการที่องคการบริหารสวนตำบล ไดกำหนดภารกิจหลักและภารกิจรองที่จะดำเนินการดังกลาว            

โดยองคการบริหารสวนตำบล กำหนดตำแหนงของพนักงานสวนตำบลและพนักงานจางใหตรงกับภารกิจ
ดังกลาว ซึ่งในระยะแรกการกำหนดโครงสรางสวนราชการท่ีจะรองรับการดำเนินการตามภารกิจน้ัน อาจ
กำหนดเปนภารกิจอยูในงาน   หรือกำหนดเปนฝาย ในระยะตอไป เมื่อมีการดำเนินการตามภารกิจนั้น และ
องคการบริหารสวนตำบลพิจารณาเห็นวา ภารกิจนั้นมีปริมาณงานมากพอก็อาจจะพิจารณาตั้งเปนสวนตอไป  
ดังนี้ 

โครงสรางตามแผนอัตรากำลังปจจุบัน โครงสรางตามแผนอัตรากำลังใหม หมายเหตุ 
1. สำนักปลัด อบต. 
1.1 งานบริหารทั่วไป 
1.2 งานนโยบายและแผน 
1.3 งานสวัสดิการและสังคม 
1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

1. สำนกัปลัด อบต. 
1.1 งานบริหารทั่วไป 
1.2 งานนโยบายและแผน 
1.3 งานสวัสดิการและสังคม 
1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 

 

2. กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
2.2 งานการบัญชี 
2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
2.4 งานทะเบียนทรพัยสินและพัสดุ 

2. กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
2.2 งานการบัญชี 
2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
2.4 งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 

 

3. กองชาง 
3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
3.2 งานการโยธา 
3.3 งานสาธารณูปโภค 

3. กองชาง 
3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
3.2 งานการโยธา 
3.3 งานสาธารณูปโภค 

 

4. กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
4.1 บริหารการศึกษา 
4.2 งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

4. กองการศกึษาศาสนาและวัฒนธรรม 
4.1 บริหารการศึกษา 
4.2 งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-62- 
 

8.2 การวเิคราะหการกำหนดตำแหนง 
องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดทำการวิเคราะหภารกิจและปริมาณงาน และไดจัดทำกรอบ

โครงสราง และระดับตำแหนงใหมแลว  เพ่ือประมาณการใชแผนอัตรากำลังพนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง                             
ในอนาคตวาในระยะ 3 ป ตอไปขางหนา จะมีการใชจำนวนพนักงานสวนตำบลและพนักงานจางจำนวนเทาใด            
จึงเหมาะสมกับภารกิจและปริมาณงาน และเพ่ือใหคุมคาตอการใชจายงบประมาณขององคการบริหารสวนตำบล
หนองยาง ท้ังน้ี เพ่ือใหสามารถบริหารงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะห
ตำแหนงมากรอกขอมูลลงในแผนอัตรากำลัง 3 ป พ.ศ.2564– 2566 ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-63- 

 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

นักบริหารงานทองถิ่นระดับกลาง (ปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน (รองปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  
1. สำนักปลัด อบต.         
1.1 นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน (หัวหนาสำนักปลัด) 1 1 1 1 - - -  
1.2 นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.3 นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.4 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.5 เจาพนกังานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
1.6 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  
1.7 พนักงานขับรถยนต 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
1.8 คนงานประจำรถขยะ 3 3 3 3 - - -  
1.9 ภารโรง  1 1 1 1 - - -  
1.10 พนักงานดับเพลิง 1 1 1 1 - - -  
1.11 คนงาน 1 1 1 1 - - -  
1.12 พนักงานขับรถยนต - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
2. กองคลัง         
2.1 นักบริหารงานคลัง  ระดับตน (ผูอำนวยการกองคลัง) 1 1 1 1 - - -  
2.2 นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
2.3 เจาพนกังานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
2.4 เจาพนกังานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางทั่วไป         
2.5 คนงาน  - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
3. กองชาง         
3.1 นักบริหารงานชาง ระดับตน (ผูอำนวยการกองชาง) 1 1 1 1 - - -  
3.2 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
3.3 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 - - - -1 - - ยุบเลิก 
3.4 เจาพนกังานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
3.5 ผูชวยเจาพนักงานประปา  1 1 1 1 - - -  
3.6 ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม         
4.1 นักบริหารการศึกษา ระดับตน 
      (ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม) 

1 1 1 1 - - -  

4.2 นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
4.3 ครู ค.ศ.1 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ         
4.4 ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
4.5 ผูดูแลเด็ก - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
4.5 นักการ - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 

รวม 35 39 39 39 +4 - -  



 

9. ภาระคาใชจายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชนตอบแทนอืน่ 

 
ท่ี 

ชื่อสายงาน ระดับตำแหนง 
จำนวน
ท้ังหมด 

จำนวนที่มีอยูปจจุบนั 
 

อัตราตำแหนงท่ีคาดวาจะตองใชในชวงระยะเวลา 
3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

 
ภาระคาใชจายท่ีเพิ่มขึ้น (3) คาใชจายรวม (4) 

หมายเหตุ 
จำนวน 
(คน) 

เงินเดอืน 
(1) 

เงินประจำ 
ตำแหนง 

(2) 
2564        2565         2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

                    
                    
                    
                    
                    
                    

                    
                    
                    
                    

                    
                    
                    
                    

                    

                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    

-64- 



 

-65- 
9. ภาระคาใชจายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชนตอบแทนอืน่(ตอ) 

 
 หมายเหต ุ   

-งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564 เปนเงิน  = 24,675,000 บาท  ประมาณการเพ่ิมข้ึนรอยละ 5 ของบประมาณรายจายประจำป  2563 
 (23,500,000 x 5%) + 23,500,000= 24,675,000) 
-งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ.2565 เปนเงิน  = 25,908,750บาท  ประมาณการเพ่ิมขึ้นรอยละ 5 ของบประมาณรายจายประจำป  2564  
 (24,675,000x 5%) + 24,675,000= 25,908,750 
-งบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ พ.ศ.2566 เปนเงิน  = 27,204,188 บาท ประมาณการเพ่ิมขึ้นรอยละ 5 ของบประมาณรายจายประจำป  2565 
 (25,908,750x5%) + 25,908,750= 27,204,188 

 

 
ท่ี 

ชื่อสายงาน ระดับตำแหนง 
จำนวน
ท้ังหมด 

จำนวนที่มีอยูปจจุบัน 
 

อัตราตำแหนงท่ีคาดวาจะตองใชในชวง
ระยะเวลา 3 ปขางหนา 

อัตรากำลังคน 
เพ่ิม/ลด 

 
ภาระคาใชจายท่ีเพิ่มขึ้น (3) คาใชจายรวม (4) 

หมายเหตุ 
จำนวน 
(คน) 

เงินเดือน 
(1) 

เงินประจำตำแหนง
(2) 

2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 2564 2565 2566 

                    
                    
                    
                    
                    

                    
                    
                    
                    

                    
                    
                    
                    

                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    
                    



 

-66- 
 

10 แผนภูมิโครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ป  
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ปลัด อบต. 
นักบริหารงานทองถิน่ ระดับกลาง 

รองปลัด อบต. 
นักบริหารงานทองถิน่ ระดับตน 

สำนักงานปลัด อบต. 

1 งานบริหารทั่วไป 
2 งานนโยบายและแผน 
3 งานสวัสดิการและสังคม 
4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภยั 
 

กองคลัง 

1 งานการเงิน 
2 งานการบัญช ี
3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
4 งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 
 

กองชาง 

1 งานแบบแผนและกอสราง 
2 งานการโยธา 
3 งานประสานสาธารณูปโภค 
 

กองการศึกษาศาสนา และวัฒนธรรม 

1 บริหารการศึกษา 
2 งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและ
วัฒนธรรม 
 



 

-67- 

10.1 โครงสรางของสำนักงานปลัด อบต. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

งานบริหารท่ัวไป  งานนโยบายและแผน  งานสวัสดิการและสังคม  งานปองกัน 
และบรรเทาสาธารณภัย 

-นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ(1) 
-เจาพนักงานธุรการ ปฏบัิติงาน/ชำนาญงาน (-) 
-พนักงานขับรถยนต   
 (พนักงานจางตามภารกิจ) (3) 
-คนงานประจำรถขยะ 
(พนักงานจางตามทัว่ไป) (3) 
-ภารโรง (พนักงานจางท่ัวไป) ( 1) 
-คนงาน (พนักงานจางทั่วไป) (1) 
-พนักงานขับรถยนต  (พนักงานจางทั่วไป) (-) 

 -นักวิเคราะหนโยบายและแผนปฏิบัติการ/ชำนาญการ(1) 
-ผูชวยนกัวิเคราะหนโยบายและแผน 
 (พนักงานจางตามภารกิจ) (1) 

 

 - นักพัฒนาชุมชน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ (1) 

 
 - พนักงานดับเพลิง (จางทั่วไป) (1) 

 
 

      

ระดับ อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป ลูกจางประจำ 
 

พนักงานจาง รวม 
ตน กลาง สูง ปฏิบัตกิาร ชำนาญการ ชำนาญ

การพิเศษ 
เชีย่วชาญ ปฏิบัตงิาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - 1 2 - -  - -- - - 4 6 14 

หัวหนาสำนักปลัด อบต. 
นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน (1) 



 

-68- 
 

10.2  โครงสรางกองคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

ผูอำนวยการกองคลัง 
นักบริหารงานคลัง ระดับตน (1) 

งานการเงิน 
 

 งานบัญชี  งานพัฒนาและจัดเก็บรายได  งานทะเบียนทรัพยสินและพัสด ุ

  -นักวิชาการเงินและบัญชี ปฏบิัติการ/ชำนาญการ (1)  -เจาพนักงานจัดเก็บรายได ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน (1) 
-คนงาน (พนักงานจางทั่วไป) (-) 
 

 - เจาพนักงานพัสดุ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน (-) 

       

ระดับ อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป ลูกจางประจำ 
 

พนกังานจาง รวม 
ตน กลาง สูง ปฏิบัตกิาร ชำนาญการ ชำนาญ

การพิเศษ 
เชีย่วชาญ ปฏิบัตงิาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - - 1 - - 1 - - - - - 3 



 

-69- 

 
10.3 โครงสรางกองชาง 

 

ผูอำนวยการกองชาง 
นักบริหารงานชาง ระดับตน (1) 

 
 
 
 
 
 

งานแบบแผนและกอสราง  งานการโยธา  งานประสานสาธารณูปโภค 
 

- นายชางโยธา ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน (1)  -  - เจาพนักงานธุรการ ปง./ชง. (-) 
- ผูชวยเจาพนักงานประปา (พนักงานจางตามภารกิจ) (1) 
- ผูชวยนายชางไฟฟา (พนักงานจางตามภารกิจ) (1) 

     
 
 

 
 

 
 
 

ระดับ อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป ลูกจางประจำ 
 

พนกังานจาง รวม 
ตน กลาง สูง ปฏิบัตกิาร ชำนาญการ ชำนาญ

การพิเศษ 
เชีย่วชาญ ปฏิบัตงิาน ชำนาญงาน อาวุโส ภารกิจ ท่ัวไป 

จำนวน 1 - - - - - - - 1 - - 2 - 4 



 

-70- 

   10.4 โครงสรางกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
 
 

 

ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
นักบริหารงานการศึกษาระดับตน (1) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

งานบริหารการศกึษา  
 

งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- นักวิชาการศึกษา ปฏบิัติการ/ชำนาญการ (1) 
 

 - ครู ค.ศ.1 (3) 
- ผูดูแลเด็ก (จางตามภารกิจ) (4) 
- ผูดูแลเด็ก (พนักงานจางทั่วไป) (-) 
- นักการ (พนักงานจงทั่วไป) (-) 

   
ระดับ อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป ครูผูดแูลเด็ก ลูกจางประจำ 

 
พนักงานจาง รวม 

ตน กลาง สูง ปฏิบัตกิาร ชำนาญการ ชำนาญ
การพิเศษ 

เชีย่วชาญ ปฏิบัตงิาน ชำนาญงาน อาวุโส คศ.1 ครูผูชวย ภารกิจ ทั่วไป 

จำนวน 1 - - 1 - - - - - - 3  - 4 - 9 



 

-71- 
 

 11. บัญชีแสดงจัดคนลงสูตำแหนงและการกำหนดเลขท่ีตำแหนงในสวนราชการ 

 
 

 
 
 

ท่ี ชื่อ-สกุล 
คณุวุฒิ 
การ 

ศกึษา 

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม(ระบบแทง) เงินเดือน 
หมาย
เหตุ เลขท่ีตำแหนง ตำแหนง ประเภท ระดับ เลขที่ตำแหนง ตำแหนง ประเภท ระดับ เงินเดือน 

เงินประจำ
ตำแหนง 

เงินเพ่ิมอื่น ๆ 
/เงินคาตอบแทน 

1 นายเรวัสว  โพธิ์หิรัญ ป.โท 75-3-00-1101-001 ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน) 

บริหาร
ทองถ่ิน 

กลาง 
 

75-3-00-1101-001 ปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน) 

บริหาร
ทองถ่ิน 

กลาง 
 

549,000 
( 

84,000 84,000 717,000 

2 นางพิรุญพร ประชุมทรัพย ป.โท 75-3-00-1101-002 รองปลัด อบต. 
(นักบรหิารงานทองถ่ิน) 

บริหาร
ทองถ่ิน 

ตน 75-3-00-1101-002 รองปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทองถ่ิน) 

บริหาร
ทองถ่ิน 

ตน 402,720 42,000 - 444,720 

สำนักปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
พนักงานสวนตำบล 
3 น.ส.ฉัตรดาว แกวเขตการณ ป.ตรี 75-3-01-2101-001 หน.สำนักปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
อำนวยการ
ทองถ่ิน 

ตน 
 

75-3-01-2101-001 หน.สำนักปลัด อบต. 
(นักบริหารงานทั่วไป) 

อำนวยการ
ทองถ่ิน 

ตน 
 

396,000 42,000 -  438,000 

4 นายณัฐศิษฏ   ลิขิตบัณฑูร ป.โท 75-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล วิชาการ ชำนาญการ 75-3-01-3102-001 นักทรัพยากรบุคคล วชิาการ ชำนาญการ  389,400 - -  
5 นางสาวปภินดา ปยะศร ี ป.ตรี 75-3-01-3103-001 นักวิเคราะห ฯ วิชาการ ชำนาญการ 75-3-01-3103-001 นักวิเคราะห ฯ วิชาการ ชำนาญการ 288,120 - -  
6 นางสาวหลั่น ภุมรินทร ป.โท 75-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน วิชาการ ปฏิบัติการ 75-3-01-3801-001 นักพัฒนาชุมชน วิชาการ ปฏิบัติการ 289,080 - -  
7 - - 75-3-01-4101-001 เจาพนักงานธุรการ ท่ัวไป ปฏิบัติงาน 75-3-01-4101-001 เจาพนักงานธรุการ ทั่วไป ปฏิบัติงาน 297,900 - - วางเดิม 

พนักงานจางตามภารกิจ 

8 นายภวูนัย บานมอญ ป.ตรี - ผช.นักวิเคราะห ฯ - - - ผช.นักวิเคราะห ฯ - - 233,400 - -  
9 นายบุญธรรม เฉลิมพันธ ป.6 - พนักงานขับรถยนต - - - พนักงานขับรถยนต - - 150,840 - -  

10 นายคะชล  ปยะศร ี ป.6 - พนักงานขับรถยนต - - - พนักงานขับรถยนต - - 157,200 - -  
11 นายธนพงษ  เรืองพูล ม.6 - พนักงานขับรถยนต - - - พนักงานขับรถยนต - - 146,640 - -  
พนักงานจางทั่วไป 
12 นายมานพ  บุญเสง่ียม ป.6 - คนงานประจำรถขยะ - - - คนงานประจำรถขยะ - - 108,000 - -  
13 นายกนก    นาคอุบล ป.6 - คนงานประจำรถขยะ - - - คนงานประจำรถขยะ - - 108,000 - -  
14 นายธนกร  ศรีเมือง ม.3 - คนงานประจำรถขยะ - - - คนงานประจำรถขยะ - - 108,000 - -  

15 นายสนั่น   นุยเทศ ป.6 - พนักงานดับเพลิง - - - พนักงานดับเพลิง - - 108,000 - -  
16 นางนภัสภรณ   อินเล็ก ม.3 - ภารโรง - - - ภารโรง - - 108,000 - -  

17 นางสาวสุกัญญา บรวิาส ปวส. - คนงาน - - - คนงาน - - 108,000 - -  
18 - - - พนักงานขับรถยนต    พนักงานขับรถยนต - - 108,000 - - กำหนดเพ่ิม 



 

-72- 
11.  บัญชีแสดงจัดคนลงสูตำแหนงและการกำหนดเลขที่ตำแหนงในสวนราชการ(ตอ) 

ท่ี ชื่อ-สกุล 
คณุวุฒิ 
การ 

ศกึษา 

กรอบอัตรากำลังเดิม กรอบอัตรากำลังใหม(ระบบแทง) เงินเดือน 
หมาย
เหตุ เลขท่ีตำแหนง ตำแหนง ประเภท ระดับ เลขที่ตำแหนง ตำแหนง ประเภท ระดับ เงินเดือน 

เงินประจำ
ตำแหนง 

เงินเพ่ิมอื่น ๆ 
/เงินคาตอบแทน 

กองคลัง 
พนักงานสวนตำบล 
19 จาเอกหญิงกฤษณา ชูศรี ป.โท 75-3-04-2102-001 ผูอำนวยการกองคลัง

(นักบริหารงานคลัง) 
อำนวย    
การทองถ่ิน 

ตน 75-3-04-2102-001 ผูอำนวยการกองคลัง
(นักบริหารงานคลัง) 

อำนวยการ
ทองถ่ิน 

ตน 356,160 42,000 -  

20 นางอุมาภรณ  ทองแทง ป.ตรี 75-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและ
บัญชี  

วิชาการ ปก./ชก. 75-3-04-3201-001 นักวิชาการเงินและ
บัญชี  

วิชาการ ปก./ชก. 317,520 - -  

21 วาง - 75-3-04-4203-001 เจาพนักงานพัสดุ ท่ัวไป ปก./ชก. 75-3-04-4203-001 เจาพนักงานพัสดุ ทั่วไป ปก./ชก. 297,900 - - วางเดิม 
22 นางสาวสิราภา  สุโน ปวส. 75-3-04-4204-001 จพง. งานจัดเก็บรายได  ท่ัวไป ปง../ชง. 75-3-04-4204-001 จพง. งานจัดเก็บรายได ทั่วไป ปง../ชง. 138,120 - -  
พนักงานจางทั่วไป 
23 -  - - คนงาน - - - คนงาน - - 108,000 - - กำหนดเพ่ิม 

กองชาง 
พนักงานสวนตำบล 
24 นายธีระ  มูกลึง ป.โท 75-3-05-2103-001 นักบริหารงานชาง  อำนวย 

การทองถ่ิน 
ตน 75-3-05-2103-001 นักบริหารงานชาง  อำนวยการ

ทองถ่ิน 
ตน 311,640 42,000 -  

25 นายสมเจตน จำเนียรศิลป ป.ตรี 75-3-05-4701-001 นายชางโยธา    ท่ัวไป ปง./ชง. 75-3-05-4701-001 นายชางโยธา    ทั่วไป ปง./ชง. 280,440 - -  
26 - - 75-3-05-4101-002 เจาพนักงานธุรการ ทั่วไป ปฏิบัติงาน 75-3-05-4101-002 เจาพนักงานธรุการ ทั่วไป ปฏิบัติงาน 297,900 - - กำหนดเพ่ิม 

พนักงานจางตามภารกิจ 
27 นายสุวัฒน    ศรกีรด ปวช. - ผช.เจาพนักงานประปา - - - ผช.เจาพนักงานประปา - - 171,360  -  
28 นายลิขิต   มนัสตรง ปวส.  ผช.นายชางไฟฟา - - - ผช.นายชางไฟฟา - - 138,000  -  

กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
พนักงานสวนตำบล 
29 น.ส.จักรา  อินทรไพศาล ป.โท 75-3-08-2107-001 นักบริหารงาการศึกษา อำนวยการ

ทองถ่ิน 
ตน 75-3-08-2107-001 นักบริหารงาการศึกษา อำนวยการ

ทองถ่ิน 
ตน 288,120 42,000 -  

30 นายนิพนธ  โอภาษี ป.โท 75-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา วิชาการ ปก./ชก. 75-3-08-3803-001 นักวิชาการศึกษา วิชาการ ปก./ชก. 222,240 - -  

31 นางสาวมณฑา  เรืองพูล ป.ตรี 75-3-08-2226-470 คร ู -  - 61-2-0116 คร ู -  - - - -  
32 นางทิพยมลฑา   วาชะอุม ป.ตรี  75-3-08-2226-471 คร ู - - 61-2-0154 คร ู - - - - -  
33 นางกำไร       โสภนศักดิ์ ป.ตรี  75-3-08-2226-472 คร ู - - 61-2-0155 คร ู - - - - -  

พนักงานจางตามภารกิจ 
34 นางนิรมล          วัตตะ ม.6 - ผูดูแลเด็ก  - - - ผูดูแลเด็ก - - 159,960 - -  
35 นางสาวชารินี      มากมี ปริญญาตร ี - ผูดูแลเด็ก - - - ผูดูแลเด็ก - - 156,720 - -  
36 น.ส.กาญจนา กะตะปุญโญ ปริญญาตร ี - ผูดูแลเด็ก - - - ผูดูแลเด็ก - - 145,080 - -  
37 นางสาวจิรวรรณ  แสนพรม ปริญญาตร ี - ผูดูแลเด็ก - - - ผูดูแลเด็ก - - 146,640 - -  
พนักงานจางทั่วไป 
38 -  - - ผูดูแลเด็ก - - - ผูดูแลเด็ก - - 108,000 - - กำหนดเพ่ิม 

39 -  - - นักการ - - - นักการ - - 108,000 - - กำหนดเพ่ิม 



 

-73- 

12. แนวทางการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
พนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง  องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง   จะพึงปฏิบัติ

หนาที่ดวยความซื่อสัตย สุจริตอยางเต็มกำลังความสามารถดวยความรอบคอบ  รวดเร็ว  ขยันหมั่นเพียร              
โดยคำนึงถึงประโยชนของราชการและใหบริการประชาชนอยาง เสมอภาค   
  องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  จึงกำหนดแผนและแนวทางพัฒนาพนักงานสวนตำบล 
ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง โดยมแีนวทางการพัฒนาพนักงานสวนตำบลดานตางๆ ดังนี้ 
  1. ดานความรูท่ัวไปเกี่ยวกับปฏิบัติงาน ไดแก ความรูเก่ียวของกับการปฏิบัติงานโดยท่ัวไป 
เชน โครงสรางงานนโยบายตางๆ 
  2. ดานความรูและทักษะเฉพาะดานของงงานในแตละตำแหนง ไดแกความรูความสามารถใน
การปฏิบัติงานของตำแหนงหนึ่งตำแหนงใด เชนการฝกอบรมผูปฏิบัติงานดานการบัญชี ดานงานพัสดุ ดาน
คอมพิวเตอร  งานดานชาง งานดานแผนหรือสายงานดานอ่ืนๆ 
  3. ดานการบริหาร ไดแก งานรายละเอียดเก่ียวกับการบริหารงาน และกรบริหารคน การ
สรางแรงจูงใจในการ ปฏิบัติงาน การสรางปฏิสัมพันธที่ดีของผูปฏิบัติงาน การวางแผนการปฏิบัติงาน การ
ประสานงานระหวางหนวยงานหรอืหนวยงานภายใน 
  4. ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมสรางบุคลิกภาพที่ดี สงเสริมใหสามารถปฏิบัติ
รวมกับบุคคลอื่น ไดอยางราบรื่นและมีประสิทธิภาพ เชน การเสริมสรางมนุษยสัมพันธในการทำงาน การสื่อ
ความหมายที่ดี การเสริมสรางสุขภาพอนามัยที่ดี 
  5. ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงาน 
เชน จริยธรรมในการ) ปฏิบัติงาน การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานอยางมีความสุข 
 
13. ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น และลูกจาง 
  องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  ไดประกาศคุณธรรมจริยธรรมของขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินยึดถือ  เปนแนวปฏิบัติ ดังนี้  

1. ขาราชการ พนักงาน หรือลูกจาง  ตองปฏิบัตงิานดวยความตั้งใจ มุงมั่น มีความ 
ซื่อสัตย สุจริต โปรงใส สามารถตรวจสอบได 
  2. พนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง  จะพึงปฏิบัติหนาท่ีราชการดวยความอุตสาหะ  เอา
ใจใส ระมัดระวังรักษาประโยชนของทาง ราชการ อยางเต็มกำลัง ความสามารถ    
 3. พนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง จะพึงปฏิบัติตน ตอ ผูรวมงาน ดวยความสุภาพเรียบรอย  
รักษาความสามัคคี  และไมกระทำการ  อยางใดที่เปนการกลั่นแกลงกัน    

 4. พนกังานสวนตำบลและพนักงานจางจะพึงตอนรับ ใหความสะดวก ใหความเปนธรรม  
และ ใหการสงเคราะห แกประชาชนผูมาติดตอ ราชการเก่ียวกับหนาท่ีของตน  โดยไมชักชา และดวยความ
สุภาพ เรียบรอย ไมดูหมิ่น 
 
 



 

  

  
 

 -สำเนาคูฉบับ- 
  

 ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
 เรื่อง ประกาศใชแผนอัตรากำลังพนักงานสวนตำบล 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566  

  
ดวย องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ไดดำเนินการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป           

พ.ศ.๒๕64 – ๒๕66 เพ่ือเปนกรอบในการกำหนดตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น  ลูกจาง  และ
พนักงานจาง และการใชตำแหนงในการบริหารงานใหสอดคลอง  เหมาะสมกับปริมาณงานและภารกิจของ
องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เปนการกำหนดทิศทางและเปาหมายในการพัฒนา  ขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน  ลูกจางประจำ และพนักงานจาง ซึ่งสามารถใชเปนเครื่องมือในการควบคุมภาระ
คาใชจายดานการบริหารงานบุคคลไมใหเกินรอยละ 40 ของงบประมาณรายจายประจำป นั้น 

อาศยัอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2542 ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด
อุทัยธานี ในการประชุมครั้งที่ 9/2563 เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2563 องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง                          
จึงขอประกาศใชแผนอัตรากำลัง ๓ ป พ.ศ.๒๕64 – ๒๕66 รายละเอียดตามแผนอัตรากำลังฯ  แนบทาย
ประกาศนี้ 
  ทั้งนี้ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

                                               ประกาศ ณ วันที่ 1 เดือน ตุลาคม พ.ศ. 2563 
 

 

                                    (นายวรชาติ   ลิลา) 
                             นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
เรื่อง  การกำหนดโครงสรางสวนราชการ และระดบัตำแหนงขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

.................................................... 
 

    อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 17(9) และมาตรา  26 แหง พ.ร.บ.ระเบียบบริหารงาน

บุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 ประกอบประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล เรื่อง มาตรฐาน

ทั่วไปเก่ียวกับโครงสรางการแบงสวนราชการ วิธีการบริหารและการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล และ

กิจการอ่ืนเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลในองคการบริหารสวนตำบล และประกาศกำหนดของคณะกรรมการ

กลางพนักงานสวนตำบล เกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล และประกาศ

คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุทัยธานี เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคล

ขององคการบริหารสวนตำบล และมติคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล ในการประชุมครั้งท่ี 10/2545 

เมื่อวันท่ี  31 ตุลาคม  2545 เรื่อง  แนวทางการกำหนดชื่อกอง หรือสวนราชการที่เรียกชื่ออยางอ่ืนโดยความ

เห็นชอบจาก ก.อบต.อุทัยธานี  ครั้งที่ 7/2546 เมื่อวันท่ี 31  กรกฎาคม 2546 องคการบริหารสวนตำบล

หนองยาง  อำเภอหนองฉาง จังหวัดอุทัยธานี  จึงประกาศกำหนดกองหรือสวนราชการรวมถึงกำหนดหนาที่

ความรับผิดชอบ และการจัดแบงสวนราชการภายใน ขององคการบริหารสวนตำบลเหนองยาง ไวดังน้ี 

องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เปนองคการบริหารสวนตำบลประเภทสามัญ              
มีโครงสรางสวนราชการ 4 สวนประกอบดวย 
   3.2.1 สำนักงานปลัด อบต. 
   3.2.2 กองคลัง 
   3.2.3 กองชาง 
   3.2.4 กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
รายละเอียดดังตอไปนี้ 

 

๑. สำนักงานปลัดองคการบริหารสวนตำบล  มีภาระหนาท่ีเก่ียวกับงานธุรการ สารบรรณ         
การจัดทำแผนพัฒนาตำบล  การจัดทำรางขอบังคับ  การจัดทำทะเบียนสมาชิก อบต.  คณะกรรมการบริหาร   
การดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล  แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม  การใหคำปรึกษาหนาที่และความ
รับผิดชอบ  การปกครองบังคับบัญชาพนักงานสวนตำบลและลูกจาง  การบริหารงานบุคคลของ อบต.ทั้งหมด  
การดำเนินการเก่ียวกับการอนุญาตตาง ๆ และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนที่เกี่ยวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  
4  งาน  คือ 

 
 
 
 
 
 



 

 
-2- 

 
1.1 งานบริหารทั่วไป มีหนาที่ความรับผิดชอบ   

- งานสารบรรณ 
- งานบริหารงานบุคคล 
- งานเลือกตั้งและลงทะเบียนขอมูล 
- งานตรวจสอบภายภายใน 
- งานอำนวยกรและขอมูลขาวสาร 
- งานสนับสนุนและรักษาความสงบเรียบรอยและความม่ันคง 
- งานทรัพยากรและสิ่งแวดลอม 
- งานดานสาธารณสุข 

1.2 งานนโยบายและแผน มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานนโยบายและแผน 
- งานวิชาการ 
- งานรฐัพิธี 
- งานขอมูลและประชาสัมพันธ 
- งานงบประมาณ 
- งานขอบัญญัติและระเบียบ 
- งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
- งานดานการทองเที่ยว 
- งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 

1.3 งานสวัสดิการและสังคม มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานผูสูงอายุ คนพิการ และผูปวยเอดส 
- งานชวยเหลือผูดอยโอกาส 
- งานดานสวัสดิการและสังคม 
- งานสังคมสงเคราะห 
- งานสงเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 

1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานอำนวยการ 
- งานปองกัน 
- งานชวยเหลือฟนฟู 
- งานศนูย อปพร. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-3- 

 
2. กองคลัง มีภาระหนาที่เกี่ยวกับการจัดทำบัญชีและทะเบียนรับ-จายเงินทุกประเภทงาน

เกี่ยวกับการเงิน  การเบิกจายเงิน  การเก็บรักษาเงิน  การนำสงเงิน  การฝากเงิน  การตรวจเงิน อบต.  
รวบรวมสถิติเงินไดประเภทตาง ๆ การเบิกตัดป  การขยายเวลาเบิกจายงบประมาณ  การหักภาษีและนำสง
รายงานเงนิคงเหลือประจำวัน  งานจัดทำแผนที่ภาษี  การรับและจายขาดเงินสะสมของ อบต.   
การยืมเงินทดรองราชการ  การจัดหาผลประโยชนจากสิ่งกอสรางและทรัพยสิน  ตรวจสอบงานของจังหวัดและ
สำนักงานตรวจเงินแผนดิน  การเรงรัดใบสำคัญและเงินยืมคางชำระ  การจัดเก็บภาษี  การเรงรัดจัดเก็บรายได  
การพัสดุตาง ๆ การพัฒนารายได การออกใบอนุญาตและคาธรรมเนียมตาง ๆ และปฏิบัติหนาที่อื่นที่เก่ียวของ  
แบงสวนราชการภายในออกเปน  ๔  งาน  คือ 

2.1 งานการเงิน 
- งานการเงิน 
- งานรบัเงินเบิกจายเงิน 
- งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงนิ 
- งานเก็บรักษาเงิน 

2.2 งานการบัญชี 
- งานการบัญชี 
- งานทะเบียนคุมเบิกจายเงิน 
- งานงบการเงินและงบทดลอง 
- งานแสดงฐานะทางการเงนิ 

2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
- งานภาษีอากร คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาต 
- งานพัฒนารายได 
- งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
- งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 

2.4 งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 
- งานทะเบียนทรัพยสินและแผนท่ีภาษี 
- งานพัสดุ 
- งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑ 
- งานทะเบียนพาณิชย 
- งานจัดทำระบบขอมูล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-4- 

 
3. กองชาง มีภาระหนาท่ีเกี่ยวกับ  การสำรวจออกแบบและจัดทำโครงการใชจายเงินของ 

อบต.  การอนุมัติเพื่อดำเนินการตามโครงการที่ต้ังจายจากเงินรายไดของ อบต. งานบำรุง  ซอม  และจัดทำ
ทะเบียนสิ่งกอสรางท่ีอยูในความรับผิดชอบของ อบต.  การใหคำแนะนำปรึกษาเก่ียวกับการจัดทำโครงการและ
การออกแบบกอสรางแก อบต.  และหนวยงานอ่ืนที่เก่ียวของ  แบงสวนราชการภายในออกเปน  3  งาน  คือ 

3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
- งานประเมินราคา 
- งานออกแบบและบริการขอมูล 
- งานขอมูลกอสราง 

3.2 งานการโยธา 
- งานควบคุมการกอสรางอาคาร 
- งานกอสรางและบูรณะถนน 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

3.3 งานประสานสาธารณูปโภค 
- งานประสานกิจการประปา 
- งานไฟฟาสาธารณะ 
- งานระบายน้ำ 
- งานใหบริการน้ำอุปโภค-บริโภค 

 
4. กองการศึกษา  ศาสนา  และวัฒนธรรม  มีภาระหนาที่เกี่ยวกับการปฏิบัติงานทางการศึกษา  

เกี่ยวกับการจัดการศึกษาทุกระบบ  ทุกระดับ  การวางแผนการศึกษา ของมาตรฐานสถานศึกษา  การ
จัดบริการสงเสริมการศึกษา  การใชเทคโนโลยีทางการศึกษา  การเสนอแนะเก่ียวกับการศึกษา  สงเสริมการ
วิจัย  การวางโครงการ  สำรวจ  เก็บรวบรวมขอมูล  สถิติการศึกษา  เพื่อนำไปประกอบการพิจารณากำหนด
นโยบาย แผนงาน และแนวทางการปฏิบัติในการจัดการศึกษา  การเผยแพรการศึกษา  ดังนี้ 

4.1 บรหิารการศึกษา 
- การบริการและสงเสริมการศกึษา 
- งานบริหารวิชาการทางการศึกษา 
- งานสงเสริม สนับสนุน เสนอแนะ และการเผยแพรเก่ียวกับการศึกษา 
- งานประสานจัดการศึกษา และสนับสนุนโรงเรียนประถมและพัฒนาศูนย 
  พัฒนาเด็กเล็ก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-5- 

 
4.2 งานสงเสรมิการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 

- งานวางแผนงานเก่ียวกับกิจกรรมสงเสริมประเพณีทองถิ่นวัฒนธรรมและ 
  วันสำคัญของชาติศาสนา  พระมหากษัตรยิ 

                                          - งานจัดทำดำเนินกิจกรรมทางศีลธรรมจริยธรรมวันสำคัญของชาติ ศาสนา 
   และพระมหากษัตรยิ 

                                          - สนับสนุนกิจกรรมเอกลักษณของทองถ่ิน 
                                         - งานประชาสัมพันธงานดานชาติศาสนาและพระมหากษัตริยรวมทั้ง 

  ศีลธรรมจริยธรรมดานการสงเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรมทองถ่ิน 
                                       - สงเสริมทำนุบำรุงรักษา ไวซึ่งศิลปะประเพณีขนบธรรมเนียมจารีต 
                                         ประเพณีทองถ่ินวัฒนธรรมดานภาษา  
                                         - งานกีฬาและสันทนาการ 
 
 และมีการกำหนดระดับตำแหนง ไวดังนี้ 

 
 
 
 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

นักบริหารงานทองถิ่นระดับกลาง (ปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน (รองปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  
1. สำนักงานปลัด อบต.         
1.1 นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน (หัวหนาสำนักปลัด) 1 1 1 1 - - -  
1.2 นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.3 นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.4 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.5 เจาพนกังานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
1.6 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  
1.7 พนักงานขับรถยนต 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
1.8 คนงานประจำรถขยะ 3 3 3 3 - - -  
1.9 ภารโรง  1 1 1 1 - - -  
1.10 พนักงานดับเพลิง 1 1 1 1 - - -  
1.11 คนงาน 1 1 1 1 - - -  
1.12 พนักงานขับรถยนต - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
2. กองคลัง         
2.1 ผูอำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
2.2 นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
2.3 เจาพนกังานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
2.4 เจาพนกังานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางทั่วไป         
2.5 คนงาน  - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 



 

 
-6- 

      

 
ทั้งนี้ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 
 

                                 ประกาศ  ณ  วันที่ 1 เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.2563 
 
             
  

                                                                        (นายวรชาติ  ลิลา)                           
                                                                      นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
 
 
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. กองชาง         
3.1 ผูอำนวยการกองชาง (นักบริหารงานชาง ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
3.2 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
3.3 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 - - - -1 - - ยุบเลิก 
3.4 เจาพนกังานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
3.5 ผูชวยเจาพนักงานประปา  1 1 1 1 - - -  
3.6 ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม         
4.1 ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      (นกับริหารการศึกษา ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

4.2 นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
4.3 ครู ค.ศ.1 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ         
4.4 ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
4.5 ผูดูแลเด็ก - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
4.5 นักการ - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 

รวม 35 39 39 39 +4 - -  



 

 

ระเบียบวาระการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอตัรากำลัง 3 ป พ.ศ.2564-2566  
ครั้งท่ี 1/2563 

วันท่ี 18 สิงหาคม 2563  เวลา 10.00 น. 
ณ  หองประชุมองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

************************* 
 

เร่ิมประชุมเวลา   10.00 น. 
 
ระเบียบวาระที่  1  เรื่องประธานแจงที่ประชุมทราบ 

     ............................................................................................................................................ 
     ............................................................................................................................................ 
 

ระเบียบวาระที่  2  รับรองการประชุมครั้งท่ีผานมา (ประชุมครั้งแรกไมมี) 
     ............................................................................................................................................ 
     ............................................................................................................................................ 
 

ระเบียบวาระที่  3  เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
3.1 หลักการและเหตผุล 
3.2 วัตถุประสงค 
3.3 กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป 
3.4 สภาพปญหาของพ้ืนที่และความตองการของประชาชน 
3.5 ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
3.6 ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นจะ 
      ดำเนินการ 
3.7 สรุปปญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสรางสวนราชการและ 
      กรอบอัตรากำลัง 
3.8 โครงสรางการกำหนดสวนราชการ 
3.9 ภาระคาใชจายเก่ียวกับเงินเดือนและประโยชนตอบแทนอ่ืน 
3.10 แผนภูมิโครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง 3 ป 
3.11 บัญชีแสดงจัดคนลงสูตำแหนงและการกำหนดเลขที่ตำแหนงในสวน 
        ราชการ 
3.12 แนวทางการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
3.13 ประกาศคณุธรรม จริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
        และลูกจาง 

ระเบียบวาระที่  4  เรื่องอื่น ๆ (ถามี) 
     ....................................................................................................................................................... 
     ........................................................................................................................................................ 
     ....................................................................................................................................................... 

 
****************************** 

 



 

 

บันทึกขอความ 
สวนราชการ    งานการเจาหนาที่ สำนักงานปลัด องคการบรหิารสวนตำบลหนองยาง 
ที่   อน  72101/     วันที่  10 สิงหาคม 2563 
เร่ือง   ขอเชิญประชุม 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
เรียน  คณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564-2566 ทุกทาน 

 
ตามท่ีหนังสือสำนักงานสงเสริมการปกครองทองถิ่นจังหวัดอุทัยธานี ดวนมาก ที่  อน 

0023.2/ว 114 แจงใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ.
2564-2566 ใหแลวเสร็จเพื่อกอนแผนอัตรากำลังฉบับเดิมจะครบกำหนด ในวันที่ 30 กันยายน 2563 นั้น 

องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง  ไดมีคำสั่งแตงตั้งทานเปนคณะกรรมการจัดทำแผน
อัตรากำลัง 3 ปฯ ตามคำสั่งองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ที่ 341/2563 เรื่อง แตงตั้งคณะกรรมการ
จักทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ 2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง            
ลงวันที่ 10 สิงหาคม 2563  น้ันเพ่ือใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลเปนไปตาม               
ระเรียบ กฎหมาย หนังสือสั่งการตาง ๆ ที่เกี่ยวของ จึงขอเชิญทานประชุมจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2564-2566   ในวันที่ 18 สิงหาคม 2563  เวลา 10.00 น.  ณ หองประชุมองคการ
บริหารสวนตำบลหนองยาง 

  จึงเรียนมาเพื่อเขารวมประชุมโดยพรอมเพียงกัน    
     
 

 
              (นายวรชาติ     ลิลา)    

                                    นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
                                                              ประธานกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ใบลงชื่อการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป  ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564 – 2566  
ครั้งท่ี 1/2563 

วันท่ี 18  เดือน สิงหาคม พ.ศ. 2563 
เวลา  10.00  น. 

ณ  หองประชุมองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
----------------------------------------------------- 

 
ลำดับที ่ ชื่อ – สกุล ตำแหนง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

1 นายวรชาติ  ลิลา นายก อบต.หนองยาง  
ประธานกรรมการ 

  

2 นายเรวัสว   โพธิ์หิรัญ ปลัด อบต. 
กรรมการ 

  

3 จาเอกหญิงกฤษณา  ชูศรี ผูอำนวยการกองคลัง 
กรรมการ 

  

4 นายธีระ   มูกลึง ผูอำนวยการกองชาง 
กรรมการ 

  

5 นางสาวจักรา  อินทรไพศาล ผูอำนวยการกองการศกีษาฯ 
กรรมการ 

  

6 นางสาวฉัตรดาว  แกวเขตการณ หัวหนาสำนักปลัด   
กรรมการ/เลขานุการ 

  

6 นายณัฐศิษฏ    ลิขิตบัณฑูร นักทรัพยากรบุคคล 
ผูชวยเลขานุการ 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

รายงานการประชุมคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป   
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566  

ครั้งท่ี 1/2563 
วันท่ี 18 เดือน สิงหาคม  พ.ศ. 2563 

เวลา  10.00  น. 
ณ  หองประชุมองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

------------------------------------------------------------------------ 
รายชื่อผูเขารวมประชุม 
 
ลำดับที ่ ชื่อ – สกุล ตำแหนง ลายมือชื่อ หมายเหตุ 

1 นายวรชาติ  ลิลา นายก อบต.หนองยาง  
ประธานกรรมการ 

  

2 นายเรวัสว   โพธิ์หิรัญ ปลัด อบต. 
กรรมการ 

  

3 จาเอกหญิงกฤษณา  ชูศรี ผูอำนวยการกองคลัง 
กรรมการ 

  

4 นายธีระ   มูกลึง ผูอำนวยการกองชาง 
กรรมการ 

  

5 นางสาวจักรา  อินทรไพศาล ผูอำนวยการกองการศกีษาฯ 
กรรมการ 

  

6 นางสาวฉัตรดาว  แกวเขตการณ หัวหนาสำนักปลัด   
กรรมการ/เลขานุการ 

  

6 นายณัฐศิษฏ    ลิขิตบัณฑูร นักทรัพยากรบุคคล 
ผูชวยเลขานุการ 

  

 
เร่ิมประชุมเวลา    10.00  น. 
   เมื่อถึงเวลาประชุมนายวรชาติ  ลิลา นายกองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 
ประธานกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ไดกลาวเปดประชุมและดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระ  
ดังนี้ 

ระเบียบวาระที่  1 เร่ืองท่ีประธานแจงใหท่ีประชุมทราบ 
ตามที่หนังสือสำนักงานสงเสริมการปกครองทองถิ่นจังหวัดอุทัยธานี ท่ี อน 

0023.2/ว 3263 แจงใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ.2564-2566 ใหแลวเสร็จเพ่ือกอนแผนอัตรากำลังฉบับ
เดิมจะครบกำหนด ในวันท่ี 30 กันยายน 2563 และตามคำสั่งองคการบริหารสวน
ตำบลหนองยาง ที่ 223/2563 เร่ือง  แตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง 
3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบล                 
หนองยาง โดยใหคณะกรรมการดังกลาว มีหนาท่ีจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป  
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

 
 



 

-2- 
 

โดยคำนึงถึงภารกิจหนาท่ีตามกฎหมายวาดวยการกำหนดแผนและข้ันตอนกระจาย
อำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ตามกฎหมายวาดวยองคการบริหาร             
สวนตำบล ลักษณะงานที่ตองปฏิบัติ ความยาก คุณภาพของงาน และปริมาณงาน
ของสวนราชการตาง ๆ ใน องคการบริหารสวนตำบล ตลอดจนทั้งภาระคาใชจาย
ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง เพื่อเปนกรอบในการกำหนดตำแหนงและ
การใชตำแหนงเพื่อเสนอ ก.อบต.จ.อุทัยธานี พิจารณาใหความเห็นชอบตอไป แต
เนื่องจากมีระเบียบ กฎหมายที่ทำใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น มีความจำเปนตอง
จัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป ดังนี้ 

๑.1 ประกาศคณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.กลาง) 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเก่ียวกับอัตราตำแหนง กำหนดใหคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถิ่น (ก.จังหวัด) กำหนดตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน  
วาจะมีตำแหนงใดระดับใด อยู ในสวนราชการใด จำนวนเท าใด ใหคำนึงถึง
ภาระหนาที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ตองปฏิบัติ ความยาก ปริมาณและ
คุณภาพของงาน ตลอดจนทั้งภาระคาใชจายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ., 
เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) ที่จะตองจายในดานบุคคล โดยใหองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน(อบจ.,เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลังของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินเพ่ือใชในการกำหนดตำแหนงโดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน(ก.จังหวัด) ทั้งน้ี ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑ และวิธีการท่ีคณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน(ก.
กลาง) กำหนด 

๑.2 คณะกรรมการกลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ., ก.ท. หรือ  
ก.อบต. และเมืองพัทยา) ไดมีมติเห็นชอบประกาศการกำหนดตำแหนงขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน โดยกำหนดแนวทางใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น(อบจ.,
เทศบาล, อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนอัตรากำลังขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
เพ่ือเปนกรอบในการกำหนดตำแหนงและการใชตำแหนงขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ิน โดยเสนอใหคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น (ก.จังหวัด) 
พิจารณาใหความเห็นชอบ โดยกำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถิ่น (อบจ., เทศบาล, 
อบต. และเมืองพัทยา) แตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนอัตรากำลัง วิเคราะหอำนาจ
หนาที่และภารกิจขององคกรปกครองสวนทองถิ่น (อบจ., เทศบาล, อบต. และเมือง
พัทยา) วิเคราะหความตองการกำลังคน วิเคราะหการวางแผนการใชกำลังคน จัดทำ
กรอบอัตรากำลัง และกำหนดหลักเกณฑและเง่ือนไข ในการกำหนดตำแหนง
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามแผนอัตรากำลัง 3 ป  

จากหลักการและเหตุผลดังกลาว เพ่ือใหการปฏิบัติภารกิจขององคการ
บริหารสวนตำบลหนองยาง เปนไปตามนโยบายและเปาหมายของรัฐ สามารถแกไข
ปญหาเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล ไดอยางมีประสิทธิภาพ จึงไดเชิญประชุมคณะ
กรรมฯ จัดทำแผนอัตรา ๓ ป พ.ศ.2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบล
หนองยาง                                    

ที่ประชุม  รับทราบ 
 
 



 

-3- 

ระเบียบวาระที่  2 เร่ืองรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผานมา  
ที่ประชุม  - ไมมีเปนการประชุมครั้งแรก 
 
ระเบียบวาระที่  3 เร่ืองเพื่อพจิารณาการดำเนินการจัดทำแผนอตัรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ 
     พ.ศ. 2564-2563                   
ประธานฯ ขอใหคณะกรรมการพิจารณารางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ.

2664-2566 ที่แจกใหตามลำดับที่ละหัวขอ ขอเชิญเลขานุการดำเนินการตาม
ระเบียบวาระการประชุม 

เลขาฯ หัวขอที่ 1 หลักการและเหตุผลขอใหคณะกรรมการพิจารณาจากรางแผนอัตรากำลัง 
3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 – 2566 คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไข
หรือไม  

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอที่ 2 วัตถุประสงค ขอใหคณะกรรมการพิจารณาจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป 
ประจำป พ.ศ. 2564 – 2566 คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม  

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอที่ 3 กรอบแนวคิดในการจัดทำแผนอัตรากำลัง 3 ป 
ขอใหคณะกรรมการพิจารณาตามหนังสือสั่งการ ที่ มท 0809.2/ว 70 ดังนี้ 

1. การวิเคราะหภารกิจ อำนาจหนาท่ีความรับผิดชอบขององคการบริหาร
สวนตำบลหนองยาง ตามกฎหมายจัดตั้งองคกรปกครองสวนทองถิ่นแตละประเภท 
และตามพระราชบัญญัติแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน พ.ศ. 2542 ตลอดจนกฎหมายอื่นใหสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแหงชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของ
รัฐบาล นโยบายผูบริหาร  และสภาพปญหาในพ้ืนที่ขององคการบริหารสวนตำบล
หนองยาง เพื่อใหการดำเนินการขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง บรรลุผล
ตามพันธกิจที่ตั้งไวจำเปนตองจัดสรรอัตรากำลัง ตามหนวยงานตาง ๆ ใหเหมาะสม
กับเปาหมายการดำเนินการ โดยมุมมองนี้เปนการพิจารณาวา งานในปจจุบันที่
ดำเนินการอยูนั้นครบถวนและตรงตามภารกิจหรือไม อยางไร หากงานที่ทำอยูใน
ปจจุ บันไมตรงกับภารกิจในอนาคตก็ตองมีการวางแผนกรอบอัตรากำลังให
ปรับเปลี่ยนไปตามทิศทางในอนาคต รวมถึงหากงานในปจจุบันบางสวนไมตอง
ดำเนินการแลว อาจทำใหการจัดสรรกำลังคนของบางสวนราชการเปลี่ยนแปลงไป 
ทั้งนี้ เพ่ือใหเกิดการเตรียมความพรอมในเรื่องกำลังคนใหรองรับสถานการณใน
อนาคต 

2. กำหนดโครงสรางการแบงสวนราชการภายในและการจัดระบบงาน เพื่อ
รองรับภารกิจตามอำนาจหนาที่ความรับผิดชอบ ใหสามารถแกปญหาของจังหวัด
อุทัยธานี ไดอยางมีประสิทธิภาพ  

 
 
 
 
 



 

-4- 
 

3. การวิเคราะหตนทุนคาใชจายของกำลังคน : Supply pressure เปนการ
นำประเด็นคาใชจายบุคลากรเขามารวมในการพิจารณา เพื่อการจัดการทรัพยากร
บุคคลทีมีอยูเปนไปอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด กำหนดตำแหนงในสายงานตาง ๆ 
จำนวนตำแหนง และระดับตำแหนง ใหเหมาะสมกับภาระหนาที่ความรับผิดชอบ 
ปริมาณงาน และคุณภาพของงาน รวมทั้งสรางความกาวหนาในสายอาชีพของกลุม
งานตาง ๆ โดยในสวนนี้จะคำนึงถึง 

3.1 การจัดระดับชั้นงานท่ีเหมาะสม ในการพิจารณาถึงตนทุนตอ
การกำหนดระดับชั้นงานในแตละประเภท เพ่ือใหการกำหนดตำแหนงและ
การปรับระดับชั้นงานเปนไปอยางประหยัดและมีประสิทธิภาพสูงสุด 

3.2 การจัดสรรประเภทของบุคลากรสวนทองถิ่น (ขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน ขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา ลูกจางประจำ 
และพนักงานจาง) โดยหลักการแลว การจัดประเภทลักษณะงานผิดจะมีผล
ประทบตอประสิทธิภาพ และตนทุนในการทำงานขององคกร ดังนั้นในการ
กำหนดอัตรากำลังขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นในแตละสวนราชการ 
จะตองมีการพิจารณาวาตำแหนงที่กำหนดในปจจุบันมีความเหมาะสม
หรือไมหรือควรเปลี่ยนลักษณะการกำหนดตำแหนงเพ่ือใหการทำงานเปนไป
อยางมีประสิทธิภาพมากข้ึน โดยภาระคาใชจายดายการบริหารงานบุคคล
ตองไมเกินรอยละสี่สิบของ ประงบประมาณรายจายตามมาตรา 35 แหง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ.2542 

3. การวิเคราะหกระบวนการและเวลาที่ใชในการปฏิบัติงาน เปนการนำขอมูลเวลา
ที่ใชในการปฏิบัติงานตามประบวนการจริง (Work process) ในอดีต เพื่อ
วิ เคราะหปริมาณงานตอบุคคลจริงโดยสมมติฐาน ท่ีว า งาน ใด ท่ีตองมี
กระบวนการและเวลาที่ใชมากกวาโดยเปรียบเทียบยอมตองใชอัตรากำลังคน
มากกวา อยางไรก็ดีในภาคราชการสวนทองถิ่นนั้นงานบางลักษณะ เชน งาน
กำหนดนโยบาย งานมาตรฐานงานเทคนิคดานชาง หรืองานบริหารบางประเภท
ไมสามารถกำหนดเวลามาตรฐานได ดังน้ัน การคำนวณเวลาที่ใชในกรณีของภาค
ราชการสวนทองถิ่นนั้ นจึ งทำได เพี ยงเปนขอมูลเปรียบเทียบ (Relative 
Information) มากกวาจะเปนขอมูลที่ใชในการกำหนดคำนวณอัตรากำลังตอ
หนวยงานจริงเหมือนในภาคเอกชน นอกจากนั้นกอนจะคำนวณเวลาที่ใชในการ
ปฏิบัติงานแตละสวนราชการตองพิจารณาปริมาณ ลักษณะงานที่ปฏิบัติงานวามี
ความสอดคลองกับภารกิจของหนวยงานหรือไม เพราะในบางครั้งอาจเปนไปได
วางานที่ปฏิบัติอยูในปจจุบันมีลักษณะเปนงานโครงการพิเศษ หรืองานของ
หนวยงานอ่ืน ก็มีความจำเปนตองมาใชประกอบการพิจารณาดวย 

 
 
 
 
 
 
 



 

-5- 
 

5. การวิเคราะหผลงานที่ผานมาเพ่ือประกอบการกำหนดกรอบอัตรากลัง
เปนการนำผลลัพธที่พึงประสงคของแตงละสวนราชการและพันธกิจขององคกรมายึด
โยงกับจำนวนกรอบอัตรากำลังที่ตองใชสำหรับการสรางผลลัพธที่พ่ึงประสงคใหได
ตามเปาหมาย โดยสมมติฐานที่วา หากผลงานที่ผานมาเปรียบเทียบกับผลงานใน
ปจจุบันและในอนาคตมีความแตกตางกันอยางมีนัยสำคัญ อาจตองมีการพิจารณา
แนวทางในการกำหนด/เกลี่ยอัตรากำลังใหม เพื่อใหเกิดการทำงานที่มีประสิทธิภาพ
และสนับสนุนการทำงานตามภารกิจของสวนราชการและองคกรอยางสูงสุด 

6. การวิเคราะหขอมูลจากความคิดเห็นแบบ 360 องศา เปนการสอบถาม
ความคิดเห็นจากผูมีสวนไดสวนเสียหรือนำประเด็นตาง ๆ อยางเรื่องการบริหารงาน 
งบประมาณ คน มาพิจารราอยางนอยใน 3 ประเด็นดังนี้ 

6.1 เรื่องพื้นที่และการจัดโครงสรางองคกร เนื่องจากการจัด
โครงสรางองคกรและการแบงงานในพื้นที่นั้นจะมีผลตอการกำหนดกรอบ
อัตรากำลังเปนอยางมาก เชน หากกำหนดโครงสรางที่มากเกินไปจะทำให
เกิดตำแหนงงานข้ึนตามมาอีกไมวาจะเปนงานหัวหนาฝาย งานธุรการ สาร
บรรณและบริหารทั่วไปในสวนราชการนั้น ซึ่งอาจมีความจำเปนตองทบทวน
วาการกำหนดโครงสรางในปจจุบันของแตละสวนราชการนั้นมีความ
เหมาะสมมากนอยเพียงใด 

6.2 เรื่องการเกษียณอายุราชการ เน่ืองจากหลายๆ สวนราชการ
ในปจจุบันมีขาราชการสูงอายุจำนวนมาก ดังนั้น อาจตองมีการพิจารณาถึง
การเตรียมการเรื่องกรอบอัตรากำลังที่จะรองรับการเกษียณอายุของ
ขาราชการ ทั้งนี้ ไมวาจะเปนการถายทอดองคความรู การปรับตำแหนงที่
เหมาะสมข้ึนทดแทนตำแหนงที่จะเกษียณอายุไป เปนตน 

6.3 ความคิดเห็นของผูมีสวนไดสวนเสีย เปนการสอบถามจาก
เจาหนาท่ีภายในสวนราชการและผูที่มีสวนเก่ียวของกับสวนราชการนั้น ๆ 
ผานการสงแบบสอบถามหรือการสัมภาษณซึ่งมุมมองตาง ๆ อาจทำใหการ
กำหนดกรอบอัตรากำลังเปนไปอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
7. การพิจารณาเปรียบเทียบกับกรอบอัตรากำลังขององคกรอื่น ๆ 

กระบวนการนี้เปนกระบวนการนำขอมูลของอัตรากำลังในหนวยงานที่มีลักษณะงาน
ใกลเคียงกัน เชน การเปรียบเทียบจำนวนกรอบอัตรากำลังของงานการเจาหนาที่ใน
อบต. ก. และงานการเจาหนาที่ใน อบต. ข. ซึ่งมีหนาท่ีรับผิดชอบคลายกัน โดย
สมมติฐานที่วาแนวโนมของการใชอัตรากำลังของแตละองคกรในลักษณะงานและ
ปริมาณงานแบบเดียวกันนาจะมีจำนวนและการกำหนดตำแหนงคลายคลึงกันได 

8. ใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีแผนการพัฒนาขาราชการหรือพนักงาน
สวนทองถิ่นทุกคน โดยตองไดรับการพัฒนาความรูความสามารถอยางนอย ปละ 1 
ครั้ง 

 
 
 
 
 



 

-6- 
 

การวิเคราะหขอมูลเพ่ือกำหนดกรอบอัตรากำลังไมมุงเนนในการเพิ่ม เกลี่ย 
หรือลดจำนวนกรอบอัตรากำลังเปนสำคัญ แตมีจุดมุงหมายเพ่ือใหสวนราชการมี
แนวทางในการพิจารณากำหนดกรอบอัตรากำลังเปนระบบมากขึ้น นอกจากนั้นยังมี
จุดมุงหมายเพื่อใหสวนราชการมีแนวทางในการพิจารณาการกำหนดตำแหนงที่
เหมาะสม (Right Jobs) มากกวาการเพ่ิม/ลดจำนวนตำแหนง ตัวอยางเชน การ
วิเคราะหตนทุนคาใชจายแลวพบวาการกำหนดกรอบตำแหนงในประเภททั่วไปอาจมี
ความเหมาะสมนอยกวาการกำหนดตำแหนงประเภทวิชาการในบางลักษณะงาน ทั้ง 
ๆ ที่ใชตนทุนไมแตกตางกันมาก รวมถึงในการพิจารณาที่กระบวนการทำงานก็พบวา
เปนลักษณะงานในเชิงการวิเคราะหในสายอาชีพมากกวางานในเชิงปฏิบัติงาน และ
สวนราชการอ่ืนก็กำหนดตำแหนงในงานลักษณะที่เปนตำแหนงประเภทวิชาการ ถา
เกิดกรณีเชนนี้ก็นาจะมีเหตุผลเพียงพอที่จะกำหนดกรอบอัตรากำลังในลักษณะงานที่
เห็นตำแหนงประเภทวิชาการ โดยไมไดเพ่ิมจำนวนตำแหนงของสวนราชการเลย โดย
สรุปอาจกวาไดวา กรอบแนวคิดการวิเคราะหอัตรากำลัง (Effective Man Power 
Planning Framework) นี้จะเปนแนวทางใหสวนราชการสามารถมีขอมูลเชิง
วิเคราะหอยางเพียงพอในการที่จะอธิบายเหตุผลเชิงวิชาการสำหรับการวางแผน
กรอบอัตรากำลังที่เหมาะสมตามภารกิจงานของแตงละสวนราชการ นอกจากนั้นการ
รวบรวมขอมูลโดยวิธีการดังกลาวจะทำใหสวนราชการ สามารถนำขอมูลเหลานี้ไปใช
ประโยชนในเรื่องอ่ืน ๆ เชน 

 การใชขอมูลท่ีหลากหลายจะทำใหเกิดการยอมรับไดมากกวาโดย
เปรียบเทียบหากจะตองมีการเกลี่ยอัตรากำลังระหวางหนวยงาน 

 การจัดทำกระบวนการจริง (Work process) จะทำใหไดเวลามาตรฐาน
ที่จะสามารถ 

นำไปใชวัดประสิทธิภาพในการทำงานของบุคคลไดอยางถูกตอง รวมถึงระยะยาว
สวนราชการสามารถนำผลการจัดทำกระบวนและเวลามาตรฐานนี้ไปวิเคราะหเพื่อ
การปรับปรุงกระบวนการ (Process Re-engineer)   อันจะนำไปสูการใชอัตรากำลัง
ที่เหมาะสมและมีประสิทธิภาพมากขึ้น 

 การเก็บขอมูลผลงาน จะทำใหสามารถพยากรณแนวโนมของภาระงาน 
ซึ่ งจะเปนประโยชนในอนาคตตอสวนราชการในการเตรียมปรับ
ยุทธศาสตรในการทำงาน เพ่ือรองรบัภารกิจที่จะเพ่ิม/ลดลง 

โดยขอเริ่มตนท่ีสำนักปลัด 
หัวหนาสำนักปลัด โครงสรางของสำนักปลัด มีปรมิาณ ประกอบดวย 4 งาน ดังนี้ 

4  งาน  คือ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-7- 
 

1.1 งานบริหารทั่วไป มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานสารบรรณ 
- งานบริหารงานบุคคล 
- งานเลือกตั้งและลงทะเบียนขอมูล 
- งานตรวจสอบภายภายใน 
- งานอำนวยกรและขอมูลขาวสาร 
- งานสนับสนุนและรักษาความสงบเรียบรอยและความม่ันคง 
- งานทรัพยากรและสิ่งแวดลอม 
- งานดานสาธารณสุข 

1.2 งานนโยบายและแผน มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานนโยบายและแผน 
- งานวิชาการ 
- งานรฐัพิธี 
- งานขอมูลและประชาสัมพันธ 
- งานงบประมาณ 
- งานขอบัญญัติและระเบียบ 
- งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
- งานดานการทองเที่ยว 
- งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 

1.3 งานสวัสดิการและสังคม มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานผูสูงอายุ คนพิการ และผูปวยเอดส 
- งานชวยเหลือผูดอยโอกาส 
- งานดานสวัสดิการและสังคม 
- งานสังคมสงเคราะห 
- งานสงเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 

1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย มีหนาที่ความรับผิดชอบ   
- งานอำนวยการ 
- งานปองกัน 
- งานชวยเหลือฟนฟู 
- งานศนูย อปพร. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-8- 
 
   มีปริมาณงานทั้งสิ้นดังนี้ 
1. ตำแหนง นักบริหารงานทองถิ่น  
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานที่ปฏิบติั เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ตรวจสอบการจัดทำรางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  3,000 1 3,000 0.04  
2 มอบหมายใหกองคลังรายงานสถิติการคลัง, รายงานสถานะการคลัง  520 5 2,600 0.03  
3 ประมาณการรายรับในปงบประมาณเพ่ือจัดทำรางขอบัญญัติ

งบประมาณ 
1,200 1 1,200 0.01  

4 ประชุมหัวหนาหนวยงานทุกหนวยงานและมอบหมายใหแตละ
หนวยงาน จัดทำรายงาน 

180 52 9,360 0.11  

5 ตรวจสอบประมาณการรายจายของแตละหนวยงานเพื่อรวบรวมเปน
รางขอบัญญัติงบประมาณ 

7,200 3 21,600 0.26  

6 ควบคุมสั่งการการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป 
ระบบ E-LASS 

4200 1 4,200 0.05  

7 ตรวจสอบและวิเคราะหงบประมาณ 400 180 72,000 0.87  
8 เสนอใหนายก อบต. พิจารณาและอนุมติัใหตั้งงบประมาณ 1920 1 1,920 0.02  
9 เสนอรางขอบัญญัติงบประมาณผานสภาทองถ่ินเพ่ือพิจารณาให

ความเห็นชอบ 
480 1 480 0.01  

10 การขออนุมัติใชจายเงินสะสมขององคการบริหารสวนตำบล  900 4 3,600 0.04  

11 ตรวจสอบการโอนงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 800 1 800 0.01  

12 แกไขเปลี่ยนแปลงคำชี้แจงงบประมาณรายจายประจำปงบประมาณ 800 1 800 0.01  
13 ประชุมคณะทำงานปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 120 10 1,200 0.01  
14 ตรวจสอบแผนงานโครงการรณรงคปองกันและแกไขปญหายาเสพ

ติด 
810 15 12,150 0.15  

15 ตรวจสอบจัดทำโครงการประชาคมในระดับหมูบานและจัดทำ
แผนการออกประชาคมเพ่ือนำปญหาและความตองการของ
ประชาชนในแผนชุมชนมาเขาสูการประชาคมระดับตำบล 

60 9 540 0.01  

16 ออกประชาคมในระดับหมูบานทกุหมูบานในพื้นที่ 60 8 480 0.01  
17 ควบคุมและตรวจสอบการสรรหาพนักงานจาง 4,800 3 14,400 0.17  
18  ตรวจสอบการจัดทำประชาคมในระดับตำบล เพ่ือคัดเลือกประเด็น

ปญหาและความตองการที่จำเปนเรงดวนที่ไดจากการประชาคมใน
ระดับหมูบานมาจัดลำดับความสำคัญ 

100 2 200 0.00 

19 ประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถิ่น
รวบรวมประเด็นหลกัการพัฒนาปญหา ความตองการ และขอมูล
นำมาจัดทำรางแผนพัฒนาสามป แลวเสนอคณะกรรมการพัฒนา
ทองถิ่น 

500 15 7,500 0.09 

20 รวมกันกับคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน
รวบรวมแผนงาน โครงการพัฒนาของพนักงานสวนตำบล หนวย
ราชการสวนกลาง สวนภูมิภาค รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอื่นๆ ที่
ดำเนินการ ในพื้นท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น แลวจัดทำราง
แผนการดำเนินงาน เสนอคณะกรรมการพัฒนาทองถิ่น 
รวมประชุมคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินเพื่อพิจารณารางแผนการ
ดำเนินงานและเสนอตอนายกเทศมนตรี 

120 
  

15 
  

1,800 0.02 
  

21 ควบคุมและตรวจสอบการบริหารจัดการศูนยพัฒนาเด็กเล็กตำบล
หนองยาง 

120 58 6,960 0.08 

 รวม  2.01 
 

 
 
 
 



 

-9- 
 
สำนักงานปลัด อบต. 
1. นักบริหารงานท่ัวไป ระดับตน 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ตรวจรับรองความถูกตองเกี่ยวกับการจัดการงานตาง ๆ ใน               
สำนักปลัด 

20 1,300 26,000 0.31 

2 งานธุรการ 30 1,200 36,000 0.43 
งานบริหารงานบุคคล 60 500 30,000 0.36 
งานนโยบายและแผน 20 200 4,000 0.04 
งานจัดระบบงาน 20 500 10,000 0.12 
งานเตรียมเรื่องและเตรียมการสำหรับการประชุม 30 200 6,000 0.07 
งานบันทึกเรื่องเสนอที่ประชุม 20 200 4,000 0.04 
งานจัดทำรายงานประชุมและรายงานอืน่ ๆ 30 200 6,000 0.07 
งานติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ 20 200 4,000 0.04 
ตอบปญหาและช้ีแจงเรื่องตาง ๆ เก่ียวกับงานในหนาที่ กำหนด
นโยบายการปฏิบัตงิาน 

10 300 3,000 0.03 

3 พิจารณาวางอัตรากำลังเจาหนาที ่และงบประมาณของหนวยงาน   10 300 3,000 0.03 
การติดตอประสานงาน วางแผนมอบหมายงาน วินิจฉยั สั่งการและ
อ่ืน ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย 

10 400 4,000 0.04 

รวม 136,000 1.64 

 
2. นักพัฒนาชุมชน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 รายงานรวบรวมขอมูลที่สำคัญของกลุมอาชีพในทองถิ่น 240 15 36,000 0.43 
2 งานวิเคราะหขอมูลเพื่อการวางแผนงานในการพัฒนากลุมอาชีพ 480 15 7,200 0.08 
3 งานฝกอบรมกลุมอาชีพและประชาชนทัว่ไปในทองถิ่นใหมีความรู  

ทักษะดานอาชีพเพื่อเพ่ิมผลผลิตและเพ่ิมรายไดตอครวัเรือน 
960 30 28,800 0.34 

4 งานสงเสริมการรวมกลุมของประชาชนในทองถ่ิน 180 38 6,840 0.08 
5 งานใหคำแนะนำ  ปรกึษา  ติดตามและประเมินผลของกลุมอาชีพ 120 180 21,600 0.26 
6 งานสงเสริมประเพณี  วัฒนธรรมและภมูิปญญาทองถิ่นอันดีงามให

คงอยูในทองถิ่นสืบไป 
360 8 2,880 0.03 

7 งานสงเสริมกิจกรรมนันทนาการในทองถ่ิน 240 12 2,880 0.03 
8 งานชวยเหลือผูประสบภัยธรรมชาติในทองถ่ิน 480 10 4,800 0.05 
9 งานสงเสริมดานกีฬาชุมชนและกีฬาเช่ือมความสัมพันธระหวาง

ทองถิ่น 
420 6 2,520 0.03 

10 งานสงเคราะหผูสูงอายุ 10 1,800 18,000 0.21 
11 งานสงเคราะหผูพิการ 10 624 6,240 0.07 
12 งานสงเคราะหผูปวยเอดส 10 48 480 0.00 
13 งานอื่นท่ีเก่ียวของหรือตามที่ไดรับมอบหมายจากผูบังคบับัญชา 30 240 7,200 0.07 

รวม 145,440 1.75 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

-10- 
 
3. นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการวิเคราะหนโยบายและแผน 15 835 12,525 0.15 
2 ปฏิบัติเกี่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจยั ประสานแผน 30 620 18,600 0.22 
3 ประมวลแผน พิจารณา เสนอแนะ เพ่ือประกอบการกำหนดนโยบาย 30 790 23,700 0.28 
4 จัดทำแผนหรอืโครงการตาง ๆ 60 100 6,000 0.07 
5. ตดิตามประเมินผล การดำเนินงานตามแผนและโครงการตาง ๆ 60 100 6,000 0.07 
6 งานอื่น ๆ ที่เก่ียวของและตามที่ผูบังคับบัญชามอบหมาย 25 695 17,375 0.21 

รวม 84,200 1.01 

                                                                                                                   
4. นักทรัพยากรบุคคล (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตองาน 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป)  
เวลาทั้งหมด
ตอป (นาที) 

จำนวนคนที่ใช
ปฏิบตัิงาน 

1 การปฏิบัตเิกีย่วกับงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลโดย
ปฏิบัติหนาท่ีอยางใดอยางหนึ่งหรอืหลายอยางเชน การดำเนินการ
เกี่ยวกับการจัดสอบการสอบคัดเลือก การคัดเลือก การคัดเลือกเพื่อ
รับโอนการออกคำสั่งเกี่ยวกับการบรรจแุตงต้ังและอื่นๆ ที่เกี่ยวกับ
งานบุคคล ติดตอประสานงานกับหนวยงานที่เกี่ยวของ 

30 610 18,300 0.22 

2 การบริหารจัดการฝกอบรมการสงเสรมิและพัฒนาความรูใหกับ 
คณะผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบลพนักงานจาง 

40 520 20,800 0.25 

3 รวบรวมศึกษา วิเคราะหปญหาในการสรรหาและพัฒนาบุคคลรวบ
รมรายละเอียดขอมูลเพ่ือชี้แจงเหตุผลในการดำเนินการเรื่องขอ
อนุมัติเกี่ยวกับงานบคุคลใหเปนไปตามกฎหมายกฎ ระเบียบ 
ขอบังคบั และประกาศหลักเกณฑและเง่ือนไขเกี่ยวกับบรหิารงาน
บุคคล 

30 310 9,300 0.11 

4 การดำเนินการเก่ียวกับตำแหนงและอัตราเงินเดือนการเลื่อนขั้น
เงินเดือน การเลื่อนตำแหนง ยายตำแหนงจัดทำแกไข เปลี่ยนแปลง
เกี่ยวกับทะเบียนประวัติการรบัราชการและระบบสารสนเทศงาน
บุคคลตาง ๆ 

40 480 19,200 0.23 

5 การจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรการจัดทำอัตรากำลัง  3 ปกรอบ
พนกังานจาง  4 ปและการจัดทำประมวลจริยธรรมขาราชการ
ผูบริหารทองถิ่นสภาทองถ่ิน 

360 58 20,880 0.25 

6 เกี่ยวกับวินัยและการรองทุกขและการใหรางวัลแกพนกังานสวน
ตำบล/พนักงานจาง การดำเนินการเกีย่วกับการออกจากราชการ
และการดำเนินงานดานสวัสดิการตาง ๆ 

60 150 9,000 0.11 

7 การดำเนินการเก่ียวกับบำเหนจ็บำนาญและเงินทดแทนจัดทำแกไข 
เปลี่ยนแปลงบัญชีขอถอืจายเงนิเดือนของ อบต. 

45 160 7,200 0.09 

8 ใหคำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงานแกเจาหนาที่ระดับรองลงมา
และปฏิบัตหินาที่อื่นที่เก่ียวของและงานอื่นๆที่ไดรับมอบหมาย 

60 180 10,800 0.13 

รวม 115,480 1.39 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

-11- 
 
5. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

๑ งานรับหนังสอื 5 2,000 10,000 0.12 

๒ รางโตตอบหนังสอื 5 500 2,500 0.03 

๓ พิมพงานเอกสารตาง ๆ  10 1,200 12,000 0.14 
๔ ตรวจเอกสารหลักฐาน แยกประเภทหนังสอื 5 2,100 10,500 0.12 

๕ เก็บคนหนังสือ หาหนังสือตรวจทานความถูกตองของหนังสือและ
ตัวเลข 

15 1,500 22,500 0.27 

6 สงหนังสือเอกสารใหหนวยงานท่ีเก่ียวของ 30 800 24,000 0.28 

7 รวบรวมขอมูลตาง ๆ 15 500 75,00 0.09 

8 บรหิารเอกสารสำคญัของทางราชการ 

- จัดทำรายงานประจำวัน 

- ถายเอกสาร 

- บันทึกรายงานการประชุม 

 
20 
12 
45 

 
300 

1,584 
528 

 
6,000 

19,008 
23,760 

 
0.07 
0.22 
0.28 

9 จัดเตรยีมและอำนวยความสะดวกในการบริการเรื่องอาคาร สถานที ่
วัสดุอุปกรณ 

50 50 2,500 0.03 

10 ปฏิบัติงานอื้นที่ไดรับมอบหมาย 20 1,200 24,000 0.28 

รวม 164,268 1.98 

 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

๑ ชวยเหลืองานในการศึกษาวิเคราะหนโยบายและแผนงานตาง ๆ ให
สอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ  วาระ
แหงชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  แผนพัฒนาอำเภอ  และนโยบายของ
รัฐบาล  นโยบายของผูบริหารทองถิ่น 

60 400 24,000 0.27 

๒ ชวยเหลือการรวบรวมขอมูลเพื่อจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินไดแก   
-  แผนยุทธศาสตรการพัฒนา   
-  แผนพัฒนาสามป   
-  แผนการดำเนินงาน   

60 400 24,000 0.27 

๓ ชวยเหลือในการจัดทำแผนงานหรือโครงการ 20 600 12,000 0.14 
๔ ติดตามประเมินผลการดำเนินงานตามแผนและโครงการตาง ๆ ๑๒๐ ๖ ๗๒๐ ๐.๐๑ 

๕ ดูแลรับผิดชอบ ระบบสารสนเทศเพ่ือการวางแผน e-plan ๑๕๐ 30 ๔,๕๐๐ ๐.๐๕ 

6 การจัดทำรายงานผลการดำเนินงานประจำป ๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 
7 ดูแลงาน / กจิกรรม ในโครงการพระราชดำริ ฯ หรือตอบสนอง

นโยบายของรัฐบาล  จังหวัด  หรอือำเภอ  ไดแก  ศูนยการเรียนรู
เศรษฐกิจพอเพียง อบต.หนองยาง 

๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 

8 ชวยเหลืองานในฐานะผูชวยเลขาคณะทำงานผูไดรับผลกระทบจาก
เหตุการณความไมสงบ 

๑๒๐ ๖ ๗๒๐ ๐.๐๑ 

9 ชวยเหลือการจัดทำขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  หรือ
ขอบัญญัติงบประมาณรายจายเพ่ิมเติม  ระเบียบ  และขอบังคับ
ตำบล 

๑,๘๐๐ ๑ ๑,๘๐๐ ๐.๐๒ 

10 ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย 60 400 24,000 0.27 

รวม ๙๓,๕๔๐ ๑.๐๖ 

 
 



 

-12- 
 

2. พนักงานขับรถยนต 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. ดแูลทำความสะอาดรถยนต   รถยนตตองอยูในสภาพที่ความสะอาด 
ปลอดภัย และมีประสิทธิภาพในการใชงานไดตลอดเวลา 

250 360 90,000 1.08 

2. งานรับ – สง หนังสือระหวางสวนราชการและบุคคลที่เกี่ยวของของ
สำนักงาน และสวนราชการอื่นที่ไดรับการรองขอ 

180 240 43,200 0.52 

3. การบำรุงรักษา และแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย  ๆ ในการใชรถยนต  
( เชน ตรวจสอบนำ้มัน และน้ำมันหลอลื่น ตรวจระบบไฟแบตเตอรี่ 
หัวเทียน และอื่น ๆ ท่ีเกีย่วกับการใชรถ) ใหมีประสิทธภิาพมนการ
ใชงานไดตลอดระยะเวลา 

300 480 144,000 1.73 

4. ลงสมุดคุมการใชรถยนต ตองเปนปจจุบัน ครบถวน ถกูตอง ( กรณี
ไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่ขับรถบรรทุกน้ำ อเนกประสงค หรือ 
รถบรรทุกขยะ  ตองลงรายการในสมุดคุมการใชรถแตละประเภททกุ
ครั้ง) 

120 480 57,600 0.69 

5. จัดเก็บรถยนต ใหเขาจอดรถยนตขององคการบริหารสวนตำบล โดย
ตรวจสอบใสกุญแจรถยนต และโรงจอดรถยนตใหเรียบรอยอยางให
เกิดความเสียหาย 

100 192 19,200 0.23 

รวม 354,400 4.25 

 
พนักงานจางทั่วไป 
1. ยาม 
ลำดับ 

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. ดูแลรักษาความปลอดภัยความสงบเรียบรอยทั้งภายในสานักงาน
และบริเวณสานักงานขององคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

480 538 129,120 1.56 

2. ปฏิบัติงานอื่นท่ีเก่ียวของและไดรับมอบหมาย 
- งานดานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
- การจัดสถานที่ขนวัสดุอุปกรณในการจัดกิจกรรมตางๆ 

 
300 
120 

 
10 
74 

 
3,000 
8,880 

 
0.04 
0.11 

รวม 141,000 1.71 

 
2. ภารโรง 
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1 ดูแลความสะอาดและความปลอดภยัของสถานท่ี 120 120 14,400 0.17 

2 ทำความสะอาด จัดเกบ็และบำรุงวัสดุครุภัณฑที่ใชในการฝกอบรม 
เปนตน 

60 150 9,000 0.10 

3 จัดเตรยีมวัสดุตัวอยางทั้งของสดและของแหง เชน เนื้อหมู เน้ือไก
มันฝรั่ง เมล็ดถั่ว เพื่อใชในการฝกอบรม 

80 120 9,600 0.11 

4 เดินหนงัสือและติดตอประสานงานกับหนวยงานภายในองคกร 60 180 10,800 0.13 
5 อำนวยความสะดวกในการฝกอบรม เชน เตรียมน้ำด่ืม อาหารวาง 

เปนตน 
120 180 21,600 0.26 

6 เบิกอุปกรณสำนักงาน 120 180 21,600 0.26 

7 เบิกน้ำดื่ม 90 100 9,000 0.10 

รวม 96,000 1.13 

 
 
 
 



 

-13- 
 

3. คนงานประจำรถขยะ  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 
ปริมาณงาน 

(ตอป) 
เวลาทั้งหมด
ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง
ที่ตองการ 

1. จัดเก็บขยะมูลฝอยบริเวณหมูที่ 1 – หมูที ่10 และสถานที่ราชการ
ตาง ๆ ในหนวยงานราชการ 

540 650 177,000 2.12 

2. ปฏิบัติงานอื่นที่เก่ียวของและไดรับมอบหมาย     
- งานดานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 300 150 45,000 0.54 
- การจัดสถานที่ขนวัสดุอุปกรณในการจัดกิจกรรมตางๆ 240 300 72,000 0.86 

รวม 294,000 3.52 

 
4. พนักงานดับเพลิง  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. งานปองกันและระงบัอัคคีภยั 180 12 2,160 0.03 
2. งานฝกอบรมอาสาสมัครและปองกันสาธารณภัย 4,320 4 17,280 0.21 
3. งานจัดทำแผนและบรรเทาสาธารณภัย 7,200 1 7,200 0.09 
4. ดแูลความปลอดภยัของสถานที่ราชการ 480 60 28,800 0.35 
5. ตรวจสอบใหมีเครื่องดับเพลิง  วัสดุ  อุปกรณ  เครื่องมือ  เครื่องใช  

พรอมปฏิบัติงาน 
4,320 6 25,920 0.32 

6. งานอื่นๆ ที่ไดรับมอบหมาย 20 100 200 0.02 
รวม 81,560 1.02 

 
5. คนงาน  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. อำนวยความสะดวกแกประชาชน ที่มารอรับบริการหรือผูที่มาติดตอ
ราชการ 

360 150 54,000 0.65 

2. จัดเตรียมหองประชมุ อบต.หนองยาง 360 50 18,000 0.22 
3. รับลงทะเบียนผูสูงอายุ ที่มาติดตอขอรับบริการ 360 100 3,600 0.43 
4. จัดเตรียมสถานที่ เวท ีในงานกิจกรรม ของ อบต. 360 60 21,600 0.26 
5. จัดเตรียมอุปกรณ เครื่องขยายเสียง โตะ เกาอี ้ในการประชุม รวม

กับหมูบาน 
360 60 21,600 0.26 

รวม 118,800 1.83 

 
6. พนักงานขับรถยนต  
ลำดับ

ที ่
ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1 ปฏิบัติงานขับรถยนตให สำนกังานปลัด และสวนราชการอื่น ๆ ของ 
อบต. 

180 200 36,000 0.43 

2 ปฏิบัติงานดานการบำรุงรักษาเคร่ืองยนต 240 50 12,000 0.14 
3 ปฏิบัติงานดานการทำความสะอาดภายใน ภายนอก รถยนต 60 400 24,000 0.29 
4 แกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ในการใชรถยนต 60 30 1,800 0.02 
5 งานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของและตามที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในท่ีทำการและนอก

สถานที่ทำการ 
480 30 14,400 0.17 

 - ชวยฉีดพนหมอกควันกำจัดยุงในพื้นท่ีตำบลหนองยาง 480 30 14,400 0.17 
 - ชวยเหลืองานปองกันบรรเทาสาธารณะภัย (อัคคีภัย,วาตภัย

,ภัยแลง) 
480 40 19,200 0.23 

 - สงหนังสือราชการ 180 50 9,000 0.11 
 รวม 2,160 830 130,800 1.58 



 

-14- 
 

   จึงไดกำหนดจำนวนพนักงานไวดังนี้ 

 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามปริมาณและการกำหนดตำแหนงของหัวหนาสำนักปลัด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

นักบริหารงานทองถิ่นระดับกลาง (ปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน (รองปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  
1. สำนักงานปลัด อบต.         
1.1 นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน (หัวหนาสำนักปลัด) 1 1 1 1 - - -  
1.2 นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.3 นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.4 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.5 เจาพนกังานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
1.6 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  
1.7 พนักงานขับรถยนต 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
1.8 คนงานประจำรถขยะ 3 3 3 3 - - -  
1.9 ภารโรง  1 1 1 1 - - -  
1.10 พนักงานดับเพลิง 1 1 1 1 - - -  
1.11 คนงาน 1 1 1 1 - - -  
1.12 พนักงานขับรถยนต - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 



 

-15- 
 
ผูอำนวยการกองคลัง โครงสรางของกองคลัง มีปริมาณงาน ประกอบดวย 4 งาน ดังนี้ 

1. งานการเงิน 
- งานการเงิน 
- งานรบัเงินเบิกจายเงิน 
- งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงนิ 
- งานเก็บรักษาเงิน 

2. งานการบัญชี 
- งานการบัญชี 
- งานทะเบียนคุมเบิกจายเงิน 
- งานงบการเงินและงบทดลอง 
- งานแสดงฐานะทางการเงนิ 

3. งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
- งานภาษีอากร คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาต 
- งานพัฒนารายได 
- งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
- งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 

4. งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 
- งานทะเบียนทรัพยสินและแผนท่ีภาษี 
- งานพัสดุ 
- งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑ 
- งานทะเบียนพาณิชย 
- งานจัดทำระบบขอมูล 

โดยมีปรมิาณงานดังน้ี 
กองคลัง 
1. นักบริหารงานคลัง ระดับตน 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป(นาที) 

จำนวนตำแหนง 

ที่ตองการ 

1 ตรวจสอบเก่ียวกบัการเบิกจายเงิน 480 12 5,760 0.07 
2 จัดทำรวบรวมขอมูลสถิติการเงนิโดย 3,360 12 40,320 0.47 
  สรุปเปนงบทดลองงบการรับ-จาย     

  

3 วางแผน ควบคุมการจัดซื้อ-จัดจาง 
พัสดคุรุภัณฑที่ดิน สิ่งกอสราง 

14,400  12  172,800 2.09 

รวม 218,880 2.63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-16- 
 

2. นักวิชาการเงินและบัญชี (ปฏบิัติการ/ชำนาญการ) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ

 

เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง

ที่ตองการ 

1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการเงินและบัญชี   190 210 39,900 0.48 

2. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ จัดทำฎีกา  ตรวจสอบการตั้งฎีกาเบิกจายใน

หมวดตาง ๆ ตรวจสอบความถกูตองของบัญชีเงินสด  บัญชีเงนิฝาก

ธนาคาร  บัญชีแยกประเภท   

150 170 25,500 0.31 

3. ปฏิบัติงานเก่ียวกับการ จัดทำรายงานเงินรายจายตามงบประมาณ

ของประจำเดือน  จัดทำประมาณการ  รายไดรายจายประจำป  

พรอมทั้งจัดทำแผนการปฏิบัติงานดำเนินการเกี่ยวกับงานขอโอน

และการขอเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณ   

130 150 19,500 0.24 

4. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการ วิเคราะห  ประเมินผลและติดตามผลการใช

จายเงนิงบประมาณรายจายและจัดทำรายงานผลการปฏิบัติงานตาม

แผนเปนตน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นที่เกีย่วของ 

120 150 8,000 0.10 

รวม 92,900 1.12 

 
3. เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 จัดเก็บภาษีบำรุงทองท่ี 5 900 4,500 0.06 
2 จัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดนิ 5 120 600 0.01 
3 จัดเก็บภาษีปาย 5 32 160 0 
4 จัดเก็บคาธรรมเนียมขยะมูลฝอย 12 2400 28,800 0.35 
5 จัดเก็บคาธรรมเนียมใบอนุญาตตางๆ 5 50 250 0.01 
6 จัดทำทะเบียนและรายการตางๆ 480 1 480 0.01 
7 ทำหนังสือแจงเตือนผูคางชำระภาษี 1,500 100 150,000 1.81 
8 จัดทำใบนำสงเงิน 5 240 1,200 0.02 
9 จัดทำแผนการจัดเก็บภาษีตางๆ 300 1 300 0.01 

10 จัดเตรียมเอกสารใบเสร็จรับเงิน 20 8 1,600 0.02 
11 สำรวจขอมูลผูเสียภาษีรายใหม 4,800 1 4,800 0.06 
12 จัดทำประกาศและประชาสัมพันธ 180 1 180 0.01 
13 จัดเก็บภาษีนอกสถานท่ี 240 10 2,400 0.03 

รวม 195,270 2.40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

-17- 
4. เจาพนักงานพัสดุ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน) 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 การจัดซื้อ,จัดหา,จัดจางตาง ๆ เก่ียวกับงานของ อบต.หนองยาง 380 130 49,400 0.06 
2 จัดทะเบียนคุมการเบิกจายวัสดุ-ครภุัณฑ 25 80 2,000 0.02 
3 ดำเนินเรื่องการจัดซื้อและวาจางซอมแซมพัสดุครุภัณฑ 60 60 3,600 0.04 
4 พิมพสัญญาซื้อ,สัญญาจาง,ใบสั่งซ้ือ,ใบสั่งจาง,บันทึกตกลงราคาซื้อ,

บันทึกตกลงราคาจางงานจัดทำหนังสอืโตตอบเกี่ยวกับงานพัสดุและ
ทะเบียนทรพัยสิน 

30 250 7,500 0.09 

5 จัดทำและเตรยีมเอกสารในการตรวจรับพัสดุ 15 250 3,750 0.05 
6 ตรวจรับงานจาง 30 200 6,000 0.07 
7 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับการคุมเงินประกันสัญญา 10 25 250 0.01 
8 จัดทำทะเบียนและเอกสารตาง ๆ เกีย่วกับคุมการซอมแซมครุภัณฑ 20 60 1,200 0.01 
9 จัดทำเอกสารประกอบการถอนเงินประกันสญัญา 30 19 570 0.01 

10 จัดทำรายงานตรวจสอบและเก็บรกัษาหลักฐานและเอกสารเก่ียวกับ
พัสดแุละทรัพยสิน 

30 40 1,200 0.01 

11 จัดทำเอกสารรายงานพัสดุประจำป 360 3 1,080 0.01 
12 จัดทำหนงัสือรบัรองผลงาน 25 16 400 0.01 
13 ติดตอและประสานงานกับหนวยงานภายในและภายนอกเกี่ยวกบั

งานพัสดุ 
40 260 10,400 0.13 

14 จัดทำเอกสารการแทงจำหนายพัสดทุี่ชำรุด 480 2 960 0.01 
15 งานอื่น ๆ ที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย 30 100 3,000 0.04 

รวม 91,310 2.40 

 
พนักงานจางทั่วไป 
1. คนงาน 
ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

1 งานคัดลอกขอมูลที่ดิน         
 - ชวยรบัไฟลที่กรมท่ีดินสงใหทาง e-mail 10 50 500 0.01 
 - ชวยสรางไฟลชั้นขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 30 100 3,000 0.04 
 - ชวยเชื่อมขอมูลระหวางโปรแกรม L Tax 3000 

และโปรแกรม Q gis  
  เพ่ือนำเสนอขอมูลภาพถายทางอากาศในระบบแผนที่
ภาษ ี

20 100 2,000 0.02 

2  ชวยปรับขอมูลแผนที่     
 - ชวยรบัไฟลคำขอจดทะเบียนสทิธิและนิติกรรมที่ดิน                           

   (ทด.1 แตละเดือน) 
20 35 700 0.01 

 - ชวยเปลี่ยนชือ่ผูครอบครองในโปรแกรม Q gis และ
โปรแกรม              

   L Tax 3000 

20 20 400 0.005 

3 ชวยงานปรับปรุงขอมูลแผนทีภ่าษ ี     
 - ออกสำรวจปายในพ้ืนที ่ 30 400 12,000 0.14 
 - วัดขนาด, ถายรูป 30 400 12,000 0.14 
 - ทำขอมูลในโปรแกรม L Tax 3000 10 100 1,000 0.01 
 - ทำเอกสารประเมิน ภป.1 สงผูเสียภาษี 10 200 2,000 0.02 
 - ชวยออกเก็บเงนิภาษีปายจากการสำรวจ 10 450 4,500 0.05 

4 งานตรวจสอบขอมูลภาคสนาม     
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนเกษตรกรรม 30 150 4,500 0.05 
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนที่อยูอาศยั 30 200 6,000 0.07 
 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทที่ใชเปนที่รกรางวาง

เปลา 
30 150 4,500 0.05 



 

-18- 
 

ลำดับ

ที ่

ลักษณะงานท่ีปฏิบตั ิ เวลาที่ใชตอราย 

(นาที) 

ปริมาณงาน 

(ตอป) 

เวลาทั้งหมด

ตอป (นาท)ี 

จำนวนตำแหนง 
ที่ตองการ 

 - ชวยออกวัดแปลงท่ีดิน  ประเภทพานิชยกรรม 30 120 3,600 0.04 
 - บันทึกขอมูลที่ไดในโปรแกรม แผนท่ี L Tax 3000 5 1,000 5,000 0.06 

5 งานจัดทำรายงาน การประเมินแผนที่ภาษี      
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารทำแบบบัญชีรายการท่ีดินและ

สิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.3) 
10 150 1,500 0.02 

 - ชวยจัดเตรียมเอกสารประเมินจากกรมธนารักษ เขา
แบบประเมินราคา (ภ.ด.ส.1) 

10 200 2,000 0.02 

 - จัดทำแบบแสดงรายการคำนวณ ภาษีทีดิ่นและสิ่ง
ปลูกสราง (ภ.ด.ส.7) 

10 100 1,000 0.01 

 - รางหนังสือแจงการตรวจสอบใหเจาของที่ดินทราบ 10 100 1,000 0.01 
 - จัดสงเอกสารทั้งทางไปรษณีย และโดยตรง 20 100 2,000 0.02 

6 งานบำรุงรักษาแผนที่ภาษ ี     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูผูขอคัด

สำเนาโฉนดที่ดิน 
20 400 8,000 0.10 

7 งานจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง     
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารรายละเอียดการเสียภาษีตาง ๆ 10 50 500 0.01 
 - ชวยจัดเตรียมเอกสารในการบันทกึขอมลูในทะเบียน

คุมรายชื่อผูเสีย 
   ภาษ ี

10 20 200 0.002 

8 งานอื่นๆ ท่ีเกี่ยวของและตามที่ผูบังคบับัญชามอบหมาย     
 - จัดสถานที่เพ่ือจัดกิจกรรมของ อบต. ทัง้ในท่ีทำการ

และนอกสถานท่ีทำการ 
240 10 2,400 0.03 

 - จัดเตรียมสถานที่ประชาสมัพันธ การทำความเขาใจ
กับระบบการจัดทำแผนที่ภาษี ใหแกประชาชนใน
พื้นท่ีทราบ 

60 10 600 0.01 

 - ชวยจัดทำสื่อประชาสมัพันธ การชำระภาษี ใหแก
ประชาชนในพ้ืนที่รับทราบ 

60 30 1,800 0.02 

 - ปฏิบัติหนาที่ดานการจัดเก็บเอกสาร คนหา และ
เอกสารเสนอเซ็นต   

60 100 6,000 0.07 

 - ใหการตอนรับ อำนวยความสะดวกใหแกประชาชน
ที่มาติดตอราชการในสวนของกองคลงั 

20 500 10,000 0.12 

 รวม 855 5,245 98,700 1.19 

 
   จึงไดกำหนดจำนวนพนักงานสำหรับงานการเงนิและบัญชีไวดังนี้ 
    จำนวนขาราชการ ดังนี้ 

 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามท่ีผูอำนวยการกองคลังเสนอ 

 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

2. กองคลัง         
2.1 ผูอำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
2.2 นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
2.3 เจาพนกังานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
2.4 เจาพนกังานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางทั่วไป         
2.5 คนงาน  - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 



 

-19- 
 

ผูอำนวยกองชาง  โครงสรางของกองชางมีปริมาณ ประกอบดวย 3 งาน ดังนี้ 
1. งานแบบแผนและกอสราง 

- งานประเมินราคา 
- งานออกแบบและบริการขอมูล 
- งานขอมูลกอสราง 

2. งานการโยธา 
- งานควบคุมการกอสรางอาคาร 
- งานกอสรางและบูรณะถนน 
- งานสำรวจและแผนที่ 
- งานควบคุมทางผังเมือง 

3. งานประสานสาธารณูปโภค 
- งานประสานกิจการประปา 
- งานไฟฟาสาธารณะ 
- งานระบายน้ำ 
- งานใหบริการน้ำอุปโภค-บริโภค 

   โดยมีปรมิาณงานดังนี้ 
กองชาง 
2. นักบริหารงานชาง  ระดับตน 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 การควบคุมงานสำรวจ ออกแบบและเขยีนแบบ 10 12 15  
2 การตรวจสอบงานดานประมาณราคา 12 13 14  
3 การตรวจสอบการกอสราง 10 15 17  
4 งานจัดทำขอมูลดานวิศวกรรมและการทดสอบวัสดุ 10 12 15  
5 งานควบคุมอาคารตามระเบียบกฎหมาย 10 13 25  

 
2. นายชางโยธา   (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 เขียนแบบแปลนถนน 12 15 17  
2 เขียนแบบแปลนทอบล็อก 3 5 7  
3 เขียนแบบแปลนอาคาร 4 7 10  
4 ประมาณราคากอสรางถนน 12 15 17  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-20- 
3. เจาพนักงานธุรการ (ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน)  
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รบั – สงหนังสอืราชการของกองชาง 150 175 200  
2 ลงทะเบียนรับเลขหนังสือราชการ 150 175 200  
3 จัดหนังสือเขาแฟมเสนอผูบริหาร 210 230 250  
4 เก็บคนหนังสือราชการ 100 125 150  
5 รางหนังสือโต-ตอบหนังสือราชการพรอมตรวจราง 150 175 200  
6 จัดทำเรื่องขออนุมัติการประเมินและบันทึกรายงานการประชุมพรอมสงรายงาน

การประชุม 
40 45 50  

7 รวบรวมสถิตติาง ๆ 20 25 30  
8 จัดทำรายงานการปฏิบัติงาน 70 85 100  
9 รบัเอกสารการยื่นขออนุญาต ดินขุด ดินถม ตามพรบ.ดินขุด-ดินถม  20 30 40  
10 การยื่นขอนุญาตการประกอบกิจการ นำ้มันเชื้อเพลิง 15 20 25  
11 ขออนุญาตกอสราง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร ตาม พรบ.ควบคุมอาคาร พ.ศ.

2522 
30 35 40  

12 การขออนุมัตจิัดซื้อจัดจาง 100 125 150  
13 การจัดทำรายงานการประชุมคณะกรรมการกำหนดราคากลาง และ

คณะกรรมการตรวจรับการจาง 
15 20 25  

14 การบันทึกขอมูลในระบบขอมูลสารสนเทศในสวนของกองชาง 30 40 50  
15 จัดทำรายงานผลการปฏิบัติราชการ ในโครงการตาง ๆ ของกองชาง 20 25 30  
16 อื่น ๆ ที่ไดรบัมอบหมาย     

 - งานกิจกรรมท่ี อบต. จัดขึ้น 20 25 30  
 รวม 1,140 1,355 1,570  

 
พนักงานจางตามภารกจิ 
1. ผูชวยเจาพนักงานการประปา 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 งานผลิตและจำหนายน้ำประปา 15 18 23  
2 งานติดตั้งมาตรวัดน้ำ 5 7 9  
3 งานสำรวจและจัดทำแผนผังตอทอประปา 2 5 7  
4 งานตอทอ  ซอมทอ  อุปกรณประปา 8 15 17  
5 งานจดเลขมาตรวัดน้ำ 1,850 1,920 2,160  
6 งานคำนวณประมาณน้ำจากมาตรวัดน้ำของผูใชน้ำ 12 15 19  
7 งานบำรุงรักษาทอ,รางสงน้ำประปา 5 10 17  

 

2. ผูชวยนายชางไฟฟา 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 งานชวยในการติดต้ัง ประกอบ ดัดแปลง ปรับปรุง บำรุงรักษา 

งานซอมแซมวัสดอุุปกรณและเครื่องจักร เครื่องมือเคร่ืองใช 
100 150 200  

2 งานเบิกจาย จัดเก็บรกัษาเครื่องมือเครื่องใช 350 370 400  
3 งานไฟฟาสาธารณะ 45 47 50  
4 จัดเตรียมสถานที่ในการใหบริการประชาชน 22 25 30  
5 การประดับไฟเวที เครื่องเสียง ในงานกิจกรรมของ อบต. 20 25 30  
6 จัดเตรียมอุปกรณไฟฟาในการประชุมหมูบานรวมกับ อบต. 60 75 80  
7 ตรวจสอบและจัดเตรียมเครื่องใชไฟฟาในการปฏิบัติงานของ อบต. 20 25 40  

 

 
 



 

-21- 
 
   จึงไดกำหนดจำนวนพนักงานไวดังนี้ 

 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามท่ีผูอำนวยการกองชางเสนอ 

ผูอำนวยกองการศึกษาฯ โครงสรางของกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม มีปริมาณ ประกอบดวย 2 งาน 
ดังนี้ 
1. บริหารการศึกษา 

- การบริการและสงเสริมการศกึษา 
- งานบริหารวิชาการทางการศึกษา 
- งานสงเสริม สนับสนุน เสนอแนะ และการเผยแพรเก่ียวกับการศึกษา 
- งานประสานจัดการศึกษา และสนับสนุนโรงเรียนประถมและพัฒนาศูนย 
  พัฒนาเด็กเล็ก 

2. งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
- งานวางแผนงานเก่ียวกับกิจกรรมสงเสริมประเพณีทองถิ่นวัฒนธรรมและ 
  วันสำคัญของชาติศาสนา  พระมหากษัตรยิ 

                                          - งานจัดทำดำเนินกิจกรรมทางศีลธรรมจริยธรรมวันสำคัญของชาติ ศาสนา 
   และพระมหากษัตรยิ 

                                          - สนับสนุนกิจกรรมเอกลักษณของทองถ่ิน 
                                         - งานประชาสัมพันธงานดานชาติศาสนาและพระมหากษัตริยรวมทั้ง 

  ศีลธรรมจริยธรรมดานการสงเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรมทองถ่ิน 
                                       - สงเสริมทำนุบำรุงรักษา ไวซึ่งศิลปะประเพณีขนบธรรมเนียมจารีต 
                                         ประเพณีทองถ่ินวัฒนธรรมดานภาษา  
                                         - งานกีฬาและสันทนาการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

3. กองชาง         
3.1 ผูอำนวยการกองชาง (นักบริหารงานชาง ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
3.2 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
3.3 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 - - - -1 - - ยุบเลิก 
3.4 เจาพนกังานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
3.5 ผูชวยเจาพนักงานประปา  1 1 1 1 - - -  
3.6 ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  



 

- 22 - 
 

   โดยมีปรมิาณงานดังนี้ 
กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม 
1. นักบริหารงานการศึกษา ระดับตน 

ลำดับที ่ ลักษณะงานท่ีปฏิบัต ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563  
1 ดูแลประสานงานกับโรงเรียนและศนูยพฒันาเด็กเล็ก 12 12 12  
2 จัดสรรงบประมาณถายโอน โครงการถายโอนอาหารกลางวันและอาหารเสริม

เด็กเล็ก 
42 42 42  

3 จัดทำแผนพัฒนาการศึกษา 1 1 1  
4 งานจัดทำโครงการศูนยพัฒนาเด็กเล็กนาอยู 2 2 2  
5 งานจัดงานวันเด็ก 1 1 1  
6 งานจัดซื้อ-จัดจาง ของศนูยพัฒนาเด็กเล็ก 12 12 12  
7 งานเบิกจายเงนิของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 52 52 52  
8 การจัดงานแขงขันกีฬา 

- งานแขงขันกีฬาตำบล 
- งานแขงขันกีฬาอำเภอ 
- งานแขงขันกีฬาทองถิ่นสัมพันธ 

3 3 3  

9 งานอ่ืนท่ีเกี่ยวของหรือตามที่ไดรับมอบหมาย 30 35 40  

 
2. นักวิชาการศึกษา (ปฏิบัติการ/ชำนาญการ) 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเก่ียวกับงานวิชาการศึกษา 12 12 12  

2 จัดทำมาตรฐานสถานศึกษา 1 1 1  
3 วางโครงการสำรวจเก็บรวบรวมขอมูล 1 2 2  
4 วิเคราะหขอมูลและสถิติทางการศึกษา 2 2 2  
5 ติดตามประเมินผลดาเนนิการและแกไขปญหาขอขัดของตางๆ 12 12 12  
6 การจัดฝกอบรมและใหคำปรึกษาแนะนาในการปฏบิัติงานแกผูดูแลเด็ก 4 4 4  
7 จัดทำแผนและระบบสารสนเทศ 1 2 2  
8 งานการเจาหนาที่งานการศึกษาปฐมวัยและการศึกษาขั้นพื้นฐาน 48 48 48  
9 จัดสงเสริมศาสนาศิลปะและวัฒนธรรม 4 5 5  
10 งานอื่นๆท่ีเกี่ยวของและตามท่ีผูบังคับบญัชามอบหมาย 20 35 40  

 

3. ครู (คศ.1) 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ
ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รับสมัครเด็กเขาเรยีน 2 2 2  
2 จัดเก็บและวิเคราะหขอมูลสถิตทิางการศึกษา/วางแผนการศึกษา 12 12 12  

3 ชวยในการวิเคราะหเกีย่วกับหลักสูตรแบบเรียน การจัดการ 
ความรูและปรับปรุงมาตรฐานสถานศึกษา 

12 12 12  

4 เผยแพรการศึกษา เชน การเขียนบทความจัดทำวารสารหรือเอกสารตางๆ 2 2 2  
5 จัดกิจกรรม/โครงการบริการและสงเสริมการศึกษา 10 10 10  
6 จัดประชุมอบรมและสัมมนาเก่ียวกับการศึกษา 1 2 2  
7 จัดการศึกษาตามอัธยาศยั/นอกระบบ 12 12 12  
8 การเย่ียมบานนักเรียนของศนูยพัฒนาเดก็เล็ก 2 2 2  
9 การผลิตสื่อการเรียนการสอนพรอมทั้งเครื่องมือวัดและประเมินผล 12 12 12  

10 การจัดทำแผนการสอน 12 12 12  
11 การประเมินผูเรยีน 12 12 12  
12 บริการรบัสงเด็กนักเรยีน 12 20 22  

 

 



 

-23- 
 

พนักงานจางตามภารกจิ 
2. ผูดูแลเด็ก 
ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดประสบการณเรียนรูและสงเสริมการเรยีนของผูเรียนรู

ดวยวธิีการที่หลากหลาย โดยเนนผูเรยีนเปนสำคัญ 
245 245 245  

2 จัดอบรมสั่งสอนและจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผูเรียนรูใหมีคณุลกัษณะที่พึง
ประสงคและคุณลักษณะตามวัย 

245 245 245  

3 ปฏิบัติงานวิชาการของศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 12 12 12  
4 ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรยีน 12 12 12  
5 ปฏิบัติงานความรวมมือกับเครอืขายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 2 2 2  
6 ปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย 12 12 12  

 

 
พนักงานจางทั่วไป 
3. ผูดูแลเด็ก 

 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติหนาที่ตอนเชา     
 - รับเด็กตอนเชาจากผูปกครอง 200 230 245  
 - จัดระเบียบเด็กในการจัดทำกจิกรรมหนาเสาธง 200 230 245  
 - อยูเวรรับเด็กหนาประตูศูนย 200 230 245  
2 ชวยครูผูสอนในการปฏิบัติกิจกรรมการเรียนการสอน     
 - ตรวจสุขภาพเด็ก (เลบ็ ผม ฝน) เปนตน 200 230 245  
 - จัดความเปนระเบียบของเด็กกอนจัดกิจกรรม 200 230 245  
 - ชวยครูผูสอนในการจัดกิจกรรม 200 230 245  
 - ชวยจัดเตรียมอปุกรณ/สื่อการสอนในการจัดกิจกรรม 200 230 245  
3 ดูแลความปลอดภัย     
 - เวลาเด็กปฏิบัตกิิจกรรมตาง ๆ 200 230 245  
 - ความปลอดภัยในการลางหนา เขาหองน้ำ แปลงฟน 200 230 245  
4 ดูแลความเปนระเบียบเรยีบรอยของหองเรียน     
 - ชวยทำความสะอาดหองเรยีน 200 230 245  
 - จัดความเปนระเบียบของหองเรียน(จัดระเบียบวัสดุอปุกรณตาง 

ๆ) 
200 230 245  

5 ปฏิบัติหนาทีอ่ื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมาย     
 - ชวยเหลือการจัดกิจกรรม ขององคการบริหารสวนตำบล 20 25 30  
 รวม 2,220 2,555 2,725  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-24- 
 

4. นักการ 
 

ลำดับที ่ ลักษณะงานที่ปฏิบตั ิ ประจำปงบประมาณ หมายเหต ุ

2561 2562 2563 
1 รับ – สงหนังสือราชการของกองการศกึษา 120 150 200  
2 จัดทำรางประกาศ-คำสั่ง-บันทึกขอความ ของกองการศึกษาและศูนย 

พัฒนาเด็กเล็ก 
100 120 150  

3 จัดทำรายการโอนงบประมาณกองการศึกษา 10 15 20  
4 จัดทำเอกสารจัดซื้อ-จัดจาง ของกองการศึกษา 70 80 100  
5 จัดทำเอกสารจัดซื้อของศูนยพัฒนาเด็กเล็กในสังกัด     
 - อาหารกลางวัน 70 85 105  
 - อาหารเสริมนม 70 85 105  
 - วัสดุรายหวั  85 105  
6 ประสานงาน โรงเรียน (สพฐ.) ภายในเขต องคการบริหารสวนตำบลหนองยาง 

ทั้ง 5 โรงเรยีน 3 ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก อาทิ อาหารกลางวัน อาหารเสริมนม 
โครงการฯ ตาง ๆ 

10 15 25  

7 จัดพิมพโครงการตาง ๆ (สปสช.)และกองการศึกษา 10 15 20  
8 ประสานงานผูนำชุมชน กำนัน /ผูใหญบาน/ส.อบต./ผอ.รร ในเร่ืองตาง ๆ เชน 

โครงการงานบุญเดือนสาม/โครงการวันสงกรานต/โครงการวันเด็ก/วันลอย
กระทง เปนตน 

12 15 20  

9 การบันทึกขอมูลระบบ LEC (ระบบสารสนเทศทางการศึกษาทองถ่ิน) - - 80  
10 การบันทึกขอมูล NCCS (ระบบฐานขอมูลสารสนเทศการพัฒนา เด็กปฐมวัย

ตามมาตรฐานชาติ) 
80 100 120  

11 การบันทึกขอมูลระบบ THAI SCHOOl LUNCH (ระบบเก่ียวกับอาหาร
กลางวัน) 

120 135 150  

12 อื่น ๆ ที่ไดรับมอบหมาย     
 - งานกิจกรรมท่ี อบต. จัดขึ้น 20 25 30  
 รวม 692 925 1,230  

 
   จึงขอกำหนดตำแหนง ดังน้ี 
 

 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามท่ีผูอำนวยการกองการศึกษาฯ เสนอ 

 
 
 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม         
4.1 ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      (นกับริหารการศึกษา ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

4.2 นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
4.3 ครู ค.ศ.1 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ         
4.4 ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
4.5 ผูดูแลเด็ก - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
4.5 นักการ - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 



 

-25- 
 

เลขาฯ  เมื่อผูอำนวยการกองไดวิเคราะหปริมาณงานเพ่ือกำหนดตำแหนงและที่ประชุมได
เห็นชอบการกำหนดตำแหนงในแตละกองแลวก็ขอไปในหัวขอตอไป 

 
เลขาฯ หัวขอที่ 4 สภาปญหาความตองการของประชาชนในเขตพ้ืนท่ีองคกรปกครองสวน

ทองถิ่น ขอใหคณะกรรมการพิจารณาจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 
2564 – 2566 คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม  

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอที่ 5 ภารกิจ อำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  ซึ่งเปนไปตาม
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แกไข
เพ่ิมเติมถึง ฉบับที่ 7 พ.ศ.2562และตามแผนพัฒนาแหงชาติ แผนพัฒนาพัฒนา
จังหวัด และแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลหนองยาง ขอใหคณะกรรมการ
พิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 – 2566 
คณะกรรมการทานไดมีขอเพิ่มเติมหรอืแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอที่ 6 ภารกิจหลัก และภารกิจรอง ที่องคกรปกครองทองถิ่นจะดำเนินการ  
ขอใหคณะกรรมการพิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 
– 2566 คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

 

เลขาฯ หัวขอที่ 7 สรุปปญหาและแนวทางในการกำหนดโครงสรางสวนราชการและกรอบ
อัตรากำลัง  ซึ่งจากท่ีผูอำนวยการกองไดวิเคราะหตำแหนงจากปริมาณงานและ
แผนพัฒนาแลวน้ัน สรุปกรอบอัตรากำลังดังนี้    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-26- 
 

สรุปกรอบอัตรากำลังทั้งหมด 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

นักบริหารงานทองถิ่นระดับกลาง (ปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน (รองปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  
1. สำนักงานปลัด อบต.         
1.1 นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน (หัวหนาสำนักปลัด) 1 1 1 1 - - -  
1.2 นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.3 นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.4 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.5 เจาพนกังานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
1.6 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  
1.7 พนักงานขับรถยนต 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
1.8 คนงานประจำรถขยะ 3 3 3 3 - - -  
1.9 ภารโรง  1 1 1 1 - - -  
1.10 พนักงานดับเพลิง 1 1 1 1 - - -  
1.11 คนงาน 1 1 1 1 - - -  
1.12 พนักงานขับรถยนต - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
2. กองคลัง         
2.1 ผูอำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
2.2 นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
2.3 เจาพนกังานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
2.4 เจาพนกังานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางทั่วไป         
2.5 คนงาน  - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
3. กองชาง         
3.1 ผูอำนวยการกองชาง (นักบริหารงานชาง ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
3.2 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
3.3 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 - - - -1 - - ยุบเลิก 
3.4 เจาพนกังานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพ่ิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
3.5 ผูชวยเจาพนักงานประปา  1 1 1 1 - - -  
3.6 ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม         
4.1 ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      (นกับริหารการศึกษา ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

4.2 นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
4.3 ครู ค.ศ.1 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ         
4.4 ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
4.5 ผูดูแลเด็ก - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
4.5 นักการ - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 

รวม 35 39 39 39 +4 - -  



 

-27- 
 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามเสนอ 

เลขาฯ   หัวขอที่ 8 โครงสรางสวนราชการ แยกเปน ดังนี้ 
    8.1 โครงสราง ดังน้ี 

 
โครงสรางตามแผนอัตรากำลังปจจุบัน โครงสรางตามแผนอัตรากำลังใหม หมายเหตุ 

1. สำนักงานปลัด อบต. 
1.1 งานบริหารทั่วไป 
-งานสารบรรณ 
-งานบริหารงานบุคคล 
-งานเลือกตั้งและลงทะเบียนขอมูล 
-งานตรวจสอบภายภายใน 
-งานอำนวยกรและขอมูลขาวสาร 
-งานสนับสนุนและรักษาความสงบเรียบรอยและ
ความมั่นคง 
-งานทรัพยากรและสิ่งแวดลอม 
-งานดานสาธารณสุข 
1.2 งานนโยบายและแผน 
-งานนโยบายและแผน 
-งานวิชาการ 
-งานขอมูลและประชาสัมพันธ 
-งานงบประมาณ 
-งานขอบัญญัติและระเบียบ 
-งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
-งานดานการทองเที่ยว 
-งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 
1.3 งานสวัสดิการและสังคม 
-งานผูสูงอายุ คนพิการ และผูปวยเอดส 
-งานชวยเหลือผูดอยโอกาส 
-งานดานสวัสดิการและสังคม 
-งานสังคมสงเคราะห 
-งานสงเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 
1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
-งานอำนวยการ 
-งานปองกัน 
-งานชวยเหลือฟนฟู 
-งานศูนย อปพร. 

1. สำนกังานปลัด อบต. 
1.1 งานบริหารทั่วไป 
-งานสารบรรณ 
-งานบริหารงานบุคคล 
-งานเลือกตั้งและลงทะเบียนขอมูล 
-งานตรวจสอบภายภายใน 
-งานอำนวยกรและขอมูลขาวสาร 
-งานสนับสนุนและรักษาความสงบเรียบรอยและ        
ความมั่นคง 
-งานทรัพยากรและสิ่งแวดลอม 
-งานดานสาธารณสุข 
1.2 งานนโยบายและแผน 
-งานนโยบายและแผน 
-งานวิชาการ 
-งานขอมูลและประชาสัมพันธ 
-งานงบประมาณ 
-งานขอบัญญัติและระเบียบ 
-งานรองเรียนรองทุกขและอุทธรณ 
-งานดานการทองเที่ยว 
-งานสารสนเทศและระบบคอมพิวเตอร 
1.3 งานสวัสดิการและสังคม 
-งานผูสูงอายุ คนพิการ และผูปวยเอดส 
-งานชวยเหลือผูดอยโอกาส 
-งานดานสวัสดิการและสังคม 
-งานสังคมสงเคราะห 
-งานสงเสริมอาชีพและพัฒนาสตรี 
1.4 งานปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
-งานอำนวยการ 
-งานปองกัน 
-งานชวยเหลือฟนฟู 
-งานศูนย อปพร. 

 

 
 
 
 
 
 



 

-28- 
 

โครงสรางตามแผนอัตรากำลังปจจุบัน โครงสรางตามแผนอัตรากำลังใหม หมายเหตุ 
2. กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
-งานการเงิน 
-งานรบัเงินเบิกจายเงิน 
-งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงิน 
-งานเก็บรักษาเงนิ 
2.2 งานการบัญชี 
-งานการบัญชี 
-งานทะเบียนคุมเบิกจายเงิน 
-งานงบการเงินและงบทดลอง 
-งานแสดงฐานะทางการเงิน 
2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
-งานภาษีอากร คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาต 
-งานพัฒนารายได 
-งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
-งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 
2.4 งานทะเบียนทรพัยสินและพัสดุ 
-งานทะเบียนทรัพยสินและแผนที่ภาษี 
-งานพัสดุ 
-งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑ 
-งานทะเบียนพาณิชย 
-งานจัดทำระบบขอมูล 

2. กองคลัง 
2.1 งานการเงิน 
-งานการเงิน 
-งานรับเงินเบิกจายเงิน 
-งานจัดทำฎีกาเบิกจายเงิน 
-งานเก็บรักษาเงิน 
2.2 งานการบัญชี 
-งานการบัญชี 
-งานทะเบียนคมุเบิกจายเงิน 
-งานงบการเงินและงบทดลอง 
-งานแสดงฐานะทางการเงิน 
2.3 งานจัดเก็บและพัฒนารายได 
-งานภาษีอากร คาธรรมเนียมและคาใบอนุญาต 
-งานพัฒนารายได 
-งานควบคุมกิจการคาและคาปรับ 
-งานทะเบียนควบคุมและเรงรัดรายได 
2.4 งานทะเบียนทรัพยสินและพัสดุ 
-งานทะเบียนทรัพยสินและแผนที่ภาษี 
-งานพัสด ุ
-งานทะเบียนเบิกจายวัสดุครุภัณฑ 
-งานทะเบียนพาณิชย 
-งานจัดทำระบบขอมูล 

 

3. กองชาง 
3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
-งานประเมินราคา 
-งานออกแบบและบริการขอมูล 
-งานขอมูลกอสราง 
3.2 งานการโยธา 
-งานควบคุมการกอสรางอาคาร 
-งานกอสรางและบูรณะถนน 
-งานสำรวจและแผนที่ 
-งานควบคุมทางผังเมือง 
3.3 งานสาธารณูปโภค 
-งานประสานกิจการประปา 
-งานไฟฟาสาธารณะ 
-งานระบายน้ำ 
-งานใหบริการน้ำอุปโภค-บริโภค 

3. กองชาง 
3.1 งานแบบแผนและกอสราง 
-งานประเมินราคา 
-งานออกแบบและบริการขอมูล 
-งานขอมูลกอสราง 
3.2 งานการโยธา 
-งานควบคุมการกอสรางอาคาร 
-งานกอสรางและบูรณะถนน 
-งานสำรวจและแผนที่ 
-งานควบคุมทางผังเมือง 
3.3 งานสาธารณูปโภค 
-งานประสานกิจการประปา 
-งานไฟฟาสาธารณะ 
-งานระบายน้ำ 
-งานใหบริการน้ำอุปโภค-บริโภค 

 

 
 
 
 



 

 
-29- 

 
โครงสรางตามแผนอัตรากำลังปจจุบัน โครงสรางตามแผนอัตรากำลังใหม หมายเหตุ 

4. กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม 
4.1 บริหารการศึกษา 
-การบริการและสงเสริมการศึกษา 
-งานบริหารวิชาการทางการศกึษา 
-งานสงเสริม สนบัสนุน เสนอแนะ และการเผยแพร
เก่ียวกับการศึกษา 
- งานประสานจัดการศึกษา และสนบัสนุนโรงเรยีน
ประถมและพัฒนาศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 
4.2 งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
-งานวางแผนงานเก่ียวกับกิจกรรมสงเสริมประเพณี
ทองถ่ินวัฒนธรรมและวันสำคัญของชาติ
ศาสนา  พระมหากษัตริย 
-งานจัดทำดำเนินกิจกรรมทางศีลธรรมจริยธรรมวัน
สำคญัของชาติ ศาสนาและพระมหากษัตริย 
-สนับสนนุกิจกรรมเอกลักษณของทองถ่ิน 
-งานประชาสัมพนัธงานดานชาติศาสนาและ
พระมหากษัตริยรวมทั้งศีลธรรมจริยธรรมดานการ
สงเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรมทองถิ่น 
-สงเสริมทำนุบำรุงรักษา ไวซึ่ งศิลปะประเพณี
ขนบธรรมเนียมจารีตประเพณีทองถ่ินวัฒนธรรมดาน
ภาษา  
- งานกีฬาและสันทนาการ 
 

4. กองการศกึษาศาสนาและวัฒนธรรม 
4.1 บริหารการศึกษา 
-การบริการและสงเสริมการศึกษา 
-งานบริหารวิชาการทางการศึกษา 
-งานสงเสริม สนบัสนนุ เสนอแนะ และการเผยแพร
เก่ียวกับการศกึษา 
- งานประสานจัดการศึกษา และสนบัสนุนโรงเรียน
ประถมและพฒันาศนูยพฒันาเด็กเล็ก 
4.2 งานสงเสริมการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
-งานวางแผนงานเก่ียวกับกิจกรรมสงเสริมประเพณี
ทองถ่ินวัฒนธรรมและวันสำคญัของชาติ
ศาสนา  พระมหากษัตริย 
-งานจัดทำดำเนินกิจกรรมทางศีลธรรมจรยิธรรมวัน
สำคัญของชาติ ศาสนาและพระมหากษัตริย 
-สนับสนนุกิจกรรมเอกลักษณของทองถิ่น 
-งานประชาสัมพันธงานดานชาติศาสนาและ
พระมหากษัตริยรวมทั้งศีลธรรมจริยธรรมดานการ
สงเสริมประเพณี ศิลปวัฒนธรรมทองถิ่น 
-ส งเสริมทำนุบำรุ ง รักษ า ไว ซึ่ งศิ ลปะประเพณี
ขนบธรรมเนียมจารีตประเพณีทองถิ่นวัฒนธรรมดาน
ภาษา  
- งานกีฬาและสันทนาการ 

 

 
เลขาฯ ขอใหคณะกรรมการพิจารณาไดจากตารางน้ี คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือ

แกไขหรือไม 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามเสนอ 

เลขาฯ   8.2 การวิเคราะหการกำหนดตำแหนง  
   จากที่คณะกรรมการไดวิเคราะหและกำหนดตำแหนงไดดังนี้ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

-30- 

 
มติที่ประชุม  เห็นชอบตามเสนอ 

 

สวนราชการ 
 

กรอบอัตรา 
กำลังเดิม 

กรอบอัตรากำลังใหม เพิ่ม / ลด หมายเหตุ 
2564 2565 2566 2564 2565 2566 

นักบริหารงานทองถิ่นระดับกลาง (ปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  

นักบริหารงานทองถิ่น ระดับตน (รองปลัด อบต.) 1 1 1 1 - - -  
1. สำนักงานปลัด อบต.         
1.1 นักบริหารงานทั่วไป ระดับตน (หัวหนาสำนักปลัด) 1 1 1 1 - - -  
1.2 นักทรัพยากรบุคคล ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.3 นักวิเคราะหนโยบายและแผน ปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.4 นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
1.5 เจาพนกังานธุรการ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
1.6 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 1 1 1 1 - - -  
1.7 พนักงานขับรถยนต 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
1.8 คนงานประจำรถขยะ 3 3 3 3 - - -  
1.9 ภารโรง  1 1 1 1 - - -  
1.10 พนักงานดับเพลิง 1 1 1 1 - - -  
1.11 คนงาน 1 1 1 1 - - -  
1.12 พนักงานขับรถยนต - 1 1 1 +1   กำหนดเพ่ิม 
2. กองคลัง         
2.1 ผูอำนวยการกองคลัง (นักบริหารงานคลัง  ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
2.2 นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
2.3 เจาพนกังานจัดเก็บรายได  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
2.4 เจาพนกังานพัสดุ  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - - วางเดิม 
พนักงานจางทั่วไป         
2.5 คนงาน  - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
3. กองชาง         
3.1 ผูอำนวยการกองชาง (นักบริหารงานชาง ระดับตน) 1 1 1 1 - - -  
3.2 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 1 1 1 - - -  
3.3 นายชางโยธา  ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน 1 - - - -1 - - ยุบเลิก 
3.4 เจาพนกังานธุรการ ปฏิบัติงาน/ชำนาญงาน - 1 1 1 +1 - - กำหนดเพิ่ม 
พนักงานจางตามภารกิจ         
3.5 ผูชวยเจาพนักงานประปา  1 1 1 1 - - -  
3.6 ผูชวยนายชางไฟฟา 1 1 1 1 - - -  
4. กองการศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม         
4.1 ผูอำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
      (นกับริหารการศึกษา ระดับตน) 

1 1 1 1 - - -  

4.2 นักวิชาการศึกษา  ปฏิบัตกิาร/ชำนาญการ 1 1 1 1 - - -  
4.3 ครู ค.ศ.1 3 3 3 3 - - -  
พนักงานจางตามภารกิจ         
4.4 ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 4 4 4 4 - - -  
พนักงานจางทั่วไป         
4.5 ผูดูแลเด็ก - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 
4.5 นักการ - 1 1 1 +1   กำหนดเพิ่ม 

รวม 35 39 39 39 +4 - -  



 

-31- 
 

เลขาฯ หัวขอที่ 9 ภาระคาใชจายเกี่ยวกับเงินเดือนและประโยชนตอบแทนอื่น  ขอให
คณะกรรมการพิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 – 
2566 คณะกรรมการทานไดมีขอเพิ่มเติมหรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอท่ี 10 แผนภูมิโครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง  เปนไป
ตามที่ผูอำนวยการกองไดกำหนดตามโครงสราง คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติม
หรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอท่ี 11 บัญชีแสดงจัดคนลงสูตำแหนงและการกำหนดเลขที่ตำแหนงในสวน
ราชการ ขอใหคณะกรรมการพิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 
2564 – 2566  คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอท่ี 12 แนวทางการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น ขอให
คณะกรรมการพิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 – 
2566  คณะกรรมการทานไดมขีอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

เลขาฯ หัวขอที่ 13 ประกาศคุณธรรม จริยธรรมของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น 
ขอใหคณะกรรมการพิจารณาไดจากรางแผนอัตรากำลัง 3 ป ประจำป พ.ศ. 2564 
– 2566  คณะกรรมการทานไดมีขอเพ่ิมเติมหรือแกไขหรือไม 

มติที่ประชุม  เห็นชอบตามรางแผนฯ 

ประธานฯ  เมื่อมติที่ประชุมใหความเห็นชอบก็ใหทางเลขาฯ ดำเนินขอความเห็นชอบ                              
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดอุทัยธานี เพ่ือประกาศใชแผนอัตรากำลัง 3 
ป ประจำปพ.ศ.2564-2566 ขององคการบริหารสวนตำบลหนองยางตอไป 

ที่ประชุม  รับทราบ 

 

ระเบียบวาระที่  4  เร่ืองอ่ืน ๆ  
ประธานฯ  คณะกรรการทานใดมีเรื่องพิจารณาอื่น  ๆ อีกหรอืไม 
ที่ประชุม   ไมมี 
ปดประชุม  เวลา  12.00  น. 
 

ลงชื่อ................................................................ผูจดรายงานการประชุม 
                                                  (นางสาวฉัตรดาว   แกวเขตการณ) 
                                                         กรรมการ/เลขานุการ 
 
    ลงชื่อ................................................................ผูตรวจรายงานการประชุม 
                               (นายวรชาติ  ลลิา) 
                               ประธานกรรมการ 

 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก 


